
výroční zpráva  
za rok 2021

prague.eu

p
ra

g
ue

 c
it

y 
to

u
ri

sm

společnosti Prague City Tourism a.s.

CZ



Obsah 
Slovo úvodem  ...............................................................................................................................................2
Profil organizace ....................................................................................................................................... 6

O Prague City Tourism ............................................................................................................. 6
Základní údaje o Společnosti ..........................................................................................7
Předmět podnikání ........................................................................................................................8
Orgány Společnosti .......................................................................................................................8
Valná hromada a dozorčí rada .......................................................................................8
Představenstvo ...................................................................................................................................8
Údaje o finanční situaci Společnosti ...............................................................11
Činnost představenstva Společnosti v průběhu roku ............11

Brand Management a Media Relations .................................................................14
Cíle marketingové komunikace v roce 2021 .......................................14
Marketingové nástroje ..........................................................................................................14
Ediční činnost .....................................................................................................................................17
Kampaň na podporu domácího cestovního ruchu .....................18
Kampaň na podporu příjezdového cestovního ruchu ............21
Nová filozofie značky Praha ..........................................................................................21
Kultivace veřejného prostoru ....................................................................................24
Prezentace památkových objektů ve správě PCT ......................24
Media Relations............................................................................................................................... 26
Press a fam tripy 2021 .........................................................................................................  26

Kvalita služeb ............................................................................................................................................. 28
Shrnutí postupu Implementačního plánu ................................................ 28
Nejvýznamnější projekty roku 2021 ................................................................. 28
Přehled projektů Implementačního plánu .............................................. 32
Písemné turistické dotazy .............................................................................................. 55
Telefonní linka ................................................................................................................................... 55
Zpětná vazba návštěvníků pražských věží .............................................  56

Provoz objektů ......................................................................................................................................... 58
Objekty ve správě a provozu PCT ....................................................................... 58

Turistická informační centra (TIC) ......................................................................  65
Obchodní rozvoj .................................................................................................................................... 68

Spolupráce a partnerství .................................................................................................. 68
Realizace projektů a jejich řízení .......................................................................... 70

Průvodcovské služby ......................................................................................................................  73
Rekvalifikační kurzy Průvodce Prahou  
a cestovního ruchu ...................................................................................................................  73
Zkoušky profesní kvalifikace Průvodce  
cestovního ruchu .........................................................................................................................  73
Doškolování pro držitele Průkazu průvodce Prahou ...............  74
Pražská vlastivěda .......................................................................................................................  75
Pražská univerzita pro každého .............................................................................  76
Guides&Tours .....................................................................................................................................  76
Skupinové vycházky ................................................................................................................  78
Privátní vycházky .........................................................................................................................  79

Statistická data .......................................................................................................................................82
Přehled dat za rok 2021 .....................................................................................................82

Finanční část ............................................................................................................................................... 86
Příloha k účetní závěrce v plném rozsahu  
ke dni 31. 12. 2021 ..................................................................................................................... 86

Zpráva o vztazích mezi ovládající a ovládanou osobou 
a o vztazích mezi ovládanou osobou a ostatními 
osobami ovládanými stejnou ovládající osobou ................................  100
Zpráva nezávislého auditora ...........................................................................................  106
Bilance .............................................................................................................................................................  108
Výkaz zisku a ztráty .....................................................................................................................  109
Přehled o peněžních tocích ............................................................................................  110
Přehled o změnách vlastního kapitálu .............................................................  111
Údaje o osobách odpovědných za výroční zprávu 
a její ověření ............................................................................................................................................  112

Vyhotoveno dne: 14. 3. 2022

Tato výroční zpráva byla sestavena podle předpisů 
platných v rámci České republiky, především dle 
zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákona č. 90/2012 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů.

Veškeré dokumenty a materiály uváděné ve výroční 
zprávě jsou k nahlédnutí v sídle společnosti.



slovo úvodem 32 Slovo úvodem

Slovo úvodem

Do roku 2021 jsme vstoupili obohaceni o portfolio pražských 
věží, které nám hlavní město Praha předalo do pachtu. Kromě věže 
Staroměstské radnice jsme tak začali pečovat i o Svatomikulášskou 
městskou zvonici, Malostranskou mosteckou věž, Staroměstskou 
mosteckou věž, Prašnou bránu, Novomlýnskou vodárenskou 
věž, Petřínskou rozhlednu a Zrcadlové bludiště na Petříně. První 
čtyři měsíce roku jsme však kvůli pandemii nemohli památkové 
objekty provozovat, a celý rok tak byl nepředvídatelný co do 
ekonomického výsledku. S pražskými věžemi jsme převzali i řadu 
nových zaměstnanců a došlo rovněž k integraci marketingových 
nástrojů. Naší hlavní výzvou nadále bude efektivní správa tohoto 
kulturního dědictví v kontextu udržitelného rozvoje cestovního 
ruchu a postpandemické situace.

Činnost Společnosti byla definována především systematickým 
naplňováním Koncepce příjezdového cestovního ruchu 
hlavního města Prahy a smlouvy o veřejně prospěšných 
činnostech. Jejich priority, zejména nová image Prahy jako 
kultivované destinace, udržitelný cestovní ruch a péče o kvalitu 
života Pražanů, jsme promítali nejen do každodenní práce,  
ale i do inovací našich produktů a služeb. 

V souvislosti s propagací Prahy jako kultivované destinace jsme 
definovali novou pozici značky Praha a vyvinuli pro ni novou 
vizuální identitu, která splňuje vysoké estetické požadavky 
náročných klientů. Nový vizuální styl jsme implementovali do 
digitálních marketingových nástrojů — webových stránek či 
profilů na sociálních sítích a nejvýrazněji byl vidět v první velké 
zahraniční kampani Stay in Prague na podzim a Advent.

Ke kultivaci cestovního ruchu přispíváme i inovací suvenýrů 
a oficiálních darů. Pražské umělce, kreativce a řemeslníky 
zapojujeme do všech činností PCT a dáváme jim šanci rozvíjet 
se ekonomicky i marketingově. V rámci naší filozofie kulturní 
udržitelnosti tak napomáháme rozvoji lokální a udržitelné 
ekonomiky s vysokou přidanou hodnotou.

Prémiová destinace se neobejde bez vysoké kvality klientského 
servisu. Předsevzali jsme si proto stát se lídrem špičkové péče 
o zákazníky, a nastavit tak pomyslnou příčku vysokého standardu 
služeb zákaznické péče. S tímto cílem vznikla nová sekce Kvalita 
služeb a nová strategie kvality služeb. V rámci ní jsme pro naše 
zaměstnance zajistili sérii školení péče o zákazníka a zavedli jsme 
systém kontroly kvality služeb prostřednictvím pravidelného 
mystery shoppingu. Současně jako firma jsme se zavázali k plnění 
podmínek certifikace jako organizace destinačního managementu.

Kvalita služeb se promítla i do inovace průvodcovských služeb. 
V rámci snahy podpořit spolupracující průvodce postižené 
covidem jsme jim školení péče o klienta poskytli zdarma 
a současně jsme jeho absolventům významně navýšili hodinovou 
sazbu honoráře, neboť věříme, že vysoká kvalita má být patřičně 
ohodnocena.

Velkou pozornost jsme věnovali inovaci digitálních 
marketingových nástrojů. Po úspěšném získání projektu 
z Operačního programu Praha pól růstu jsme zahájili inovační 
projekt turistické aplikace Visitis a v návaznosti na něj jsme



kaple Panny Marie 54 Slovo úvodem

nastartovali inovaci celé digitální architektury PCT včetně 
webových stránek. 

Na zadání našeho akcionáře, hlavního města Prahy, jsme zajistili 
dvě marketingové kampaně. V létě jsme již podruhé realizovali 
program pro restart domácího cestovního ruchu „V Praze 
jako doma“, včetně mediální kampaně. Výsledky byly ještě lepší 
než v roce 2020, neboť program přilákal 76 000 návštěvníků, 
generoval 345 000 přenocování a jeho ekonomický přínos Praze 
byl 239 mil. Kč. Z 59 % program podpořil městem zřízené či 
založené kulturní organizace.

Ve spolupráci s Asociací hotelů a restaurací, Letištěm Václava Havla 
Praha, CzechTourism a Mastercard jsme připravili kampaň pro 
příjezdový cestovní ruch „Stay in Prague“, která prokazatelně 
zvýšila návštěvnost Prahy a oslovila kultivovanou klientelu. 
S těmito partnery jsme pokračovali i v projektu Touchpoint při 
koordinaci prezentace nové image Prahy v zahraničí.

Našim příspěvkem k ekologickém variantě turistické dopravy je 
i provoz historické tramvaje číslo 42. Tramvají jsme vytvořili 

alternativu k hop-on/hop-off autobusům, která je šetrná 
k životnímu prostředí a zároveň pomůže uvolnit provoz na 
silnicích v přetíženém centru.

Přestože doufáme, že pandemie jednou opadne, připravili jsme 
se s péčí řádného hospodáře i na negativní scénáře vývoje 
cestovního ruchu ve vazbě na stále přetrvávající covidovou situaci. 
Po dohodě s naším akcionářem jsme prostřednictvím navýšení 
základního kapitálu posílili stabilitu cash flow. Jsme tedy 
připraveni na nejhorší, zůstáváme však optimisty.

Vzdor neutěšeným podmínkám roku 2021 jsme dosáhli 
hospodářského výsledku 4 398 657,75 Kč a odvodu pachtovného 
ve výši 20 169 288,95 Kč, na což jsme náležitě pyšní.

Děkujeme všem našim zaměstnancům, spolupracovníkům 
a partnerům za to, že nás na cestě po rozbouřeném moři 
doprovázejí.

představenstvo společnosti



6 Profil organizace

Profil organizace

O Prague City Tourism

Prague City Tourism a.s. je oficiální a certifikovanou organizací 
destinačního managementu hlavního města Prahy (HMP). Jejím 
posláním je udržitelný rozvoj cestovního ruchu. Pro hlavní město 
Prahu plní tyto veřejně prospěšné služby:

   a)  analýza dostupných statistických a dalších odborných dat 
a informací a jejich vyhodnocování a zajišťování výběrových 
šetření ve vybraných oblastech příjezdového turismu;

    b)  formulace relevantních zdrojových trhů z pohledu 
geografického i socioekonomického;

    c)  formulace a návrhy cílů Objednatele v oblasti cestovního 
ruchu v souladu se strategií Objednatele v oblasti cestovního 
ruchu;

    d)  soustavné vytváření a pravidelná aktualizace ucelených 
souborů turistických a kulturních informací (kalendář akcí 
a points of interest) týkajících se Objednatele;

    e)  poskytování turistických informací v češtině a v cizích 
jazycích odpovídajících aktuální i cílené jazykové struktuře 
turistů a návštěvníků HMP všemi dostupnými prostředky 
rozvíjejícího se informačního prostředí. Dostupnými 
prostředky rozvíjejícího se informačního prostředí jsou 
zejména: síť turistických informačních center počtem 
a lokalizací odpovídající proměňujícím se potřebám 
cestovního ruchu v Praze, webové stránky, komunikace 
na stávajících a nově vznikajících sociálních sítích, využití 

relevantních aplikací, ediční činnost, spolupráce s médii 
a dalšími nově vznikajícími komunikačními a distribučními 
kanály;

    f)  prezentace výsledků a přínosů cestovního ruchu v HMP 
směrem k rezidentům, médiím i odborné veřejnosti;

    g)  zajišťování vzdělávání v oblasti cestovního ruchu, a to 
zejména průvodců HMP, tj. mimo jiné doškolovací akce pro 
licencované průvodce a kurzy pro budoucí průvodce, vydávání 
licencí a vedení evidence průvodců s kvalifikační zkouškou 
průvodce HMP;

    h)  provozování památkových objektů a turistických atraktivit 
udržitelným způsobem, jejich správa a údržba;

    i)  vytváření kontinuální platformy jako báze pro vzájemnou 
komunikaci průmyslu cestovního ruchu v HMP a hlavních 
hráčů na trhu cestovního ruchu, Objednatele a jeho 
městských částí s cílem koordinace zájmů v oblasti dalšího 
rozvoje turismu v HMP;

    j)  zajišťování marketingu Objednatele jako turistické destinace, 
na základě objednávek Objednatele, odrážejících strategii 
a koncepční cíle Objednatele;

    k)  seznamování domácích i zahraničních zájemců s kulturně 
historickým vývojem, reáliemi, kulturním a společenským 
programem a památkami Objednatele, a to všemi dostupnými 
formami a relevantními prostředky včetně pořádání fam 
a press tripů pro odbornou veřejnost; 

Profil organizace 7

    l)  vytváření každoročního marketingového plánu k zajišťování 
propagace Objednatele a jeho realizace po jeho schválení 
věcně příslušným členem Rady hl. m. Prahy vždy 31. 10. 
předchozího roku;

    m)  pořádání přednášek a organizování vlastivědných výletů 
za kulturními a historickými památkami v HMP;

    n)  zajišťování prezentace HMP jako turistické destinace 
na významných profesionálních fórech, konferencích 
a veletrzích, a to i v oblasti MICE.

V rámci pachtovní smlouvy jsme v roce 2021 zajišťovali 
návštěvnický provoz historického objektu Staroměstské radnice, 
Prašné brány, Petřínské rozhledny a Zrcadlového bludiště Petřín, 
Novomlýnské vodárenské věže, Malostranské mostecké věže, 
Staroměstské mostecké věže, Svatomikulášské městské zvonice 
a informačních center na Letišti Praha (Terminál 1 a 2), Můstku, 
Staroměstské radnici a Petřínské rozhledně. 

Prague City Tourism je členem prestižní mezinárodní organizace 
European Cities Marketing (ECM), v níž má svého zástupce v tzv. 
TIC Knowledge Group. ECM sdružuje cca 110 evropských 
metropolí a velkých měst. PCT je rovněž v předsednictvu 
organizace WTCF (World Tourism Cities Federation). V rámci ČR 
působí v organizaci A.T.I.C. ČR (Asociace turistických informačních 
center České republiky), jako přidružený člen v Asociaci průvodců 

ČR, v Asociaci cestovních kanceláří ČR a zároveň je regionálním 
koordinátorem cestovního ruchu za hlavní město Praha při 
MMR ČR. PCT aktivně spolupracuje s profesními asociacemi 
cestovního ruchu, zejména se Svazem obchodu a cestovního ruchu 
ČR, Asociací hotelů a restaurací ČR či Hospodářskou komorou. 
Intenzivně spolupracuje a koordinuje svou činnost s agenturou 
CzechTourism.

Základní údaje o Společnosti

Obchodní firma: Prague City Tourism a.s.
Sídlo:  Arbesovo náměstí 70/4, 
  150 00 Praha 5
IČO:  073 12 890

Zápis v obchodním rejstříku: Městský soud v Praze, oddíl B, 
vložka 23670.

Společnost vznikla zápisem do obchodního rejstříku dne  
26. července 2018.



8 Profil organizace

Předmět podnikání

Předmětem podnikání je dle článku III. Stanov Společnosti:
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 
živnostenského zákona, činnost účetních poradců, vedení 
účetnictví, vedení daňové evidence.

Základní kapitál 
Základní kapitál Společnosti činí 111 000 tis. Kč a byl splacen 
peněžitým vkladem zakladatele na účet Společnosti.

Vydané cenné papíry 
111 000 ks kmenové akcie na jméno v listinné podobě ve 
jmenovité hodnotě 1 000,- Kč.

Vlastnická struktura Společnosti k 31. prosinci 2021 
Společnost byla od svého založení do konce roku 2021 přímo 
ovládána hlavním městem Praha se sídlem Mariánské náměstí 2, 
110 01 Praha 1. 

Orgány Společnosti

Valná hromada
Valnou hromadu Prague City Tourism a.s. tvoří Rada hl. m. Prahy 
a předsedou valné hromady je primátor hlavního města Prahy. 
Hlavní město Praha je pak 100% akcionářem Společnosti. 

Dozorčí rada
Dozorčí rada byla v roce 2021 tvořena těmito členy:
Předseda dozorčí rady:         Petr Zeman 
Místopředseda dozorčí rady:         Mgr. Ondřej Chrást
Členové:           MgA. Kamila Matějková  
          Jan Wolf
          JUDr. Jaroslava Janderová, 

kterou na základě Usnesení č. 841 Rady hl. m. Prahy vystřídal 
Mgr. Jakub Stárek dne 19. dubna 2021.

Představenstvo
Prague City Tourism a.s. je spravováno tříčlenným týmem 
představenstva, který po celý rok 2021 tvořili — předseda 
představenstva Mgr. František Cipro, místopředseda 
představenstva Ing. Václav Novotný a členka představenstva  
Mgr. Jana Adamcová.

Plnění poskytnutá členům představenstva  
a dozorčí rady Společnosti 
V roce 2021 bylo členům představenstva proplaceno peněžní 
plnění ve výši 79 458,- za preventivní zdravotní péči.

Informace o pracovně právních vztazích 
Společnost měla ke dni 31. prosince 2021 fyzický stav 
zaměstnanců v pracovním poměru 123. Fyzicky přepočtený 
stav zaměstnanců za kalendářní rok 2021 činil v průměru 
107 zaměstnanců.

Informace o aktivitách v oblasti výzkumu  
a vývoje nových výrobků nebo postupů
Společnost neprováděla výzkum ani vývoj nových výrobků nebo 
postupů.

Informace o aktivitách v oblasti ochrany životního prostředí 
Společnost neprováděla žádnou činnost v oblasti ochrany 
životního prostředí.

Informace o organizačních složkách v zahraničí 
Společnost neměla v roce 2021 žádnou organizační složku 
v zahraničí.

profil společnosti 9



10 Profil organizace

Seznam zástupců akcionáře PCT a.s.

Hlavní město Praha Primátor — předseda valné hromady

Rada HMP — valná hromada

Dozorčí rada

Petr Zeman
předseda dozorčí rady

MgA. Kamila Matějková
členka dozorčí rady

Mgr. Jakub Stárek
člen dozorčí rady

Jan Wolf
člen dozorčí rady

Mgr. Ondřej Chrást
místopředseda dozorčí rady

akcionář 100%

MUDr. Zdeněk Hřib
primátor hl. m. Prahy
člen Rady hl. m. Prahy pro oblast informatiky, 
evropských fondů a zahraničních vztahů

Ing. Petr Hlubuček
náměstek primátora
člen Rady hl. m. Prahy pro oblast životního prostředí,  
infrastruktury, technické vybavenosti a bezpečnosti

Pavel Vyhnánek, M.A.
náměstek primátora
člen Rady hl. m. Prahy pro oblast 
financí a rozpočtu

Mgr. Jan Chabr
radní
člen Rady hl. m. Prahy pro oblast 
správy majetku a majetkových podílů

Mgr. Adam Zábranský
radní
člen Rady hl. m. Prahy pro oblast bydlení  
a transparentnosti

MgA. Hana Třeštíková
radní
členka Rady hl. m. Prahy pro oblast 
kultury, památkové péče, výstavnictví a cestovního ruchu

JUDr. Hana Kordová Marvanová
radní
členka Rady hl. m. Prahy pro oblast 
legislativy, veřejné správy a podpory bydlení

Mgr. Milena Johnová
radní
členka Rady hl. m. Prahy pro oblast 
sociální politiky a zdravotnictví

doc. Ing. arch. Petr Hlaváček
1. náměstek primátora
člen Rady hl. m. Prahy pro oblast územního rozvoje  
a územního plánu

PhDr. Mgr. Vít Šimral, Ph.D. et Ph.D.
radní
člen Rady hl. m. Prahy pro oblast 
školství, sportu, vědy a podpory podnikání

Ing. Adam Scheinherr, MSc., Ph.D.
náměstek primátora
člen Rady hl. m. Prahy pro  
oblast dopravy

Profil organizace 11

Údaje o finanční situaci Společnosti

Účetní závěrka v plném rozsahu za rok 2021
Individuální účetní závěrka v rozsahu rozvahy, výkazu zisku 
a ztráty včetně přílohy k účetní závěrce je uvedena ve Finanční 
části této výroční zprávy.

Kapitálové účasti 
Společnost nedrží žádné kapitálové účasti v jiných společnostech.

Činnost představenstva v průběhu roku

Představenstvo Společnosti je exekutivní, činnost Společnosti 
kontinuálně a přímo řídí. Rok 2021 byl prvním celým rokem 
plnohodnotné činnosti Prague City Tourism a.s.

Podmínky, za kterých Společnost do tohoto roku vstoupila, 
byly ty nejhorší, jaké si lze představit. Vzedmutá pandemická 
vlna znemožnila Společnosti vykonávat většinu její činnosti 
pro veřejnost v prvních čtyřech měsících roku a následně ještě 
v několika dalších vlnách.

Při tom Společnost 1. 1. 2021 převzala, na základě smlouvy 
pachtovní, k provozování památkové objekty, které byly 
v předchozím období spravovány Muzeem hlavního města Prahy, 
a to:

   • Prašná brána  
   • Petřínská rozhledna a Zrcadlové bludiště na Petříně
   • Novomlýnská vodárenská věž
   • Malostranská mostecké věž
   • Staroměstská mostecká věž
   • Svatomikulášská městská zvonice

a s nimi, hromadným převodem, i zaměstnance, kteří tuto agendu 
měli na starosti v rámci Muzea hlavního města Prahy.

Jestliže původním smyslem převodu věží mělo být vytvořit 
z příjmů ze vstupného jeden z ekonomických pilířů Společnosti 
s tím, že z jejich provozování Společnost městu jako vlastníku 
odvede masivní pachtovné, stal se pro první 4 měsíce pravý opak 
pravdou, neboť Společnost nemohla realizovat žádné tržby, ale 
byla zatížena mohutnými náklady.

Zásadní směr činnosti představenstva byl tedy orientován na 
ekonomiku Společnosti a překonání této pro Společnost až 
fatální situace. Kromě toho, že představenstvo provedlo celou 
řadu až drakonicky úsporných opatření a využilo všech možností 
kompenzací ze strany státu, bylo jeho úsilí zaměřeno zejména 
na navýšení základního kapitálu tak, aby byla Společnost 
schopna překlenout podobná nepříznivá období, která nelze ani 
v budoucnu vyloučit.

Na základě znaleckého posouzení objektivní potřeby v této 
souvislosti byl tedy v průběhu roku základní kapitál Společnosti 
navýšen o 45 mil. Kč, přičemž zdrojem tohoto navýšení byl účetní 
přebytek, který vznikl v procesu likvidace obsahového předchůdce 
Společnosti, tedy Pražské informační služby, příspěvkové 
organizace.

Paralelně představenstvo rozvíjelo činnosti, které jsou podstatou 
a smyslem Společnosti, ať už na základě stanov, Smlouvy 
o zajišťování veřejně prospěšných činností v oblasti cestovního 
ruchu, kterou má Společnost uzavřenu s hlavním městem Prahou, 
Strategie cestovního ruchu i jednotlivých objednávek ze strany 
města. Skutečnost, že se Společnosti podařilo bezezbytku a ve 
vysoké míře kvality naplnit obsah činností, které si u něj hlavní 
město Praha zadává, a zároveň dosáhnout hospodářského 
výsledku roku 2021 4 398 657,75 Kč a navíc odvodu pachtovného 
ve prospěch města ve výši 20 169 288,95 Kč, považuje 
představenstvo za svůj velký úspěch, ve který na začátku roku ani 
nedoufalo.



12 profil společnosti

Organizační struktura Společnosti

Profil organizace 13

představenstvo
dozorčí rada

poradní orgány

Mgr. František Cipro
předseda představenstva

Mgr. Jana Adamcová
členka představenstva

Ing. Václav Novotný
místopředseda představenstva

obchodní rozvoj (sekce)brand management (sekce) ekonomické řízení (sekce)

provoz objektů (sekce)kvalita služeb (sekce) průvodcovské služby (sekce)

it management (sekce)

sekretariát představenstva
a recepce (oddělení)

vztahy s médii (oddělení)



14 Brand Management a Media Relations profil společnosti 15

Brand Management 
a Media Relations
Cíle marketingové komunikace v roce 2021 

Cílem marketingových aktivit realizovaných Prague City Tourism 
byla v roce 2021 zejména realizace projektů implementačního 
plánu Koncepce příjezdového cestovního ruchu hl. m. Prahy 
a naplňování závazků Smlouvy o provádění veřejně prospěšných 
činností s hlavním městem Prahou, a to:

   •  Tvorba a aktualizace ucelených souborů turistických 
a kulturních informací

   •  Poskytování turistických informací v ČJ i cizích jazycích skrze 
turistická informační centra, web, sociální sítě, aplikace, ediční 
činnost a spolupráci s médii

   •  Prezentace výsledků a přínosů cestovního ruchu HMP 
k rezidentům, médiím a odborné veřejnosti

   • Zajišťování marketingu Prahy jako turistické destinace
   •  Seznamování domácích i zahraničních zájemců s reáliemi, 

kulturním a společenským programem a památkami Prahy 
včetně fam a press tripů

   •  Vytváření každoročního marketingového plánu propagace 
Prahy

Marketingový plán na rok 2021 obsahoval rovněž propagaci 
produktů a služeb PCT, akcí podporovaných hlavním městem 
Praha, klíčových kulturních akcí prioritně městem zřízených 
či založených organizací, ale i dalších významných aktérů 
a v neposlední řadě informací o kultuře a historii Prahy s cílem 
edukovat publikum a budovat jeho vztah k metropoli.

Marketingové nástroje

Pro systematickou komunikaci a propagaci značky Prahy v oblasti 
cestovního ruchu jsme používali a rozvíjeli tyto nástroje:

   •  sociální média — Facebook, Instagram, Twitter, Pinterest, Youtube, Linkedin,
   •  webové platformy — prague.eu, praguecitytourism.cz, 

vprazejakodoma.cz,
   • newslettery (B2C, B2B),
   •  tiskoviny (brožury, letáky a mapy) distribuované v našich 

informačních centrech a objektech prostřednictvím 
partnerských organizací a dalších subjektů,

   • offline i online reklamu.

Data návštěvnosti webových stránek Prague City Tourism 

web
celkový počet  

návštěv v roce 2021

praguecitytourism.cz 139 500

prague.eu 8 459 000

vprazejakodoma.cz 533 000



16 reprezentační sály Brand Management a Media Relations 17

Počty sledujících Prague City Tourism na sociálních sítí

Pravidelná aktualizace ucelených souborů turistických  
a kulturních informací
PCT zajišťovalo ucelenou každodenní aktualizaci relevantních 
informací jak pro domácí, tak pro zahraniční turisty (návštěvníky 
destinačního webu prague.eu). Současně reflektovala tyto 
informace na svých sociálních sítích, a pokrývala tak všechny 
komunikační kanály, kterými aktualizované kulturní a turistické 
informace předávala. Zejména kvůli neustále se měnícím 
covidovým podmínkám bylo nutné reflektovat a upravovat 
informace prakticky u všech zveřejněných segmentů: objektů, 
kulturních akcí, ubytování, stravování a dalších kategorizovaných 
struktur na webu. Součástí této činnosti bylo i pravidelné aktivní 
vyhledávání informací na webech příspěvkových informací, 
partnerů a jejich uveřejnění na destinačním webu.

PCT dále systematicky komunikovalo na webech prague.eu, 
praguecitytourism.cz, vprazejakodoma.cz, stayinprague.eu, 
stayinprague.eu/winter a výsledný obsah na profilech sociálních 
sítích Linkedin, Instagram (cityofprague, praguecitytourism), 
Facebook (prague.eu a praguecitytourism), Twitter 
(PrgCityTourism). Informace na webovém portále prague.eu  
byly k dispozici v 7 jazykových mutacích.

Ediční činnost

V rámci systematické ediční činnosti jsme v roce 2021 vydali tyto 
digitální i tištěné tiskoviny:

   •  Za školou s Prague City Tourism, edukativní vycházky pro 
malé i velké, digitální i tištěná (CZ 200 ks)

   • Léto v Praze, pravidelné vydání čtvrtletníku, digitálně (CZ)
   • 15 pokladů pražské kuchyně, digitální brožura (CZ/EN)
   • Skládačka pro děti, tištěná publikace, k prodeji (CZ/EN/DE)
   • Metropea, tištěná publikace k prodeji (CZ/EN/DE)
   • V Praze jako doma — Guides & Tours, leták CZ/EN/DE
   •  V Praze jako doma — leták o projektu, leták CZ/EN/DE
   • V Praze jako doma — pražské věže, leták CZ/EN/DE
   • V Praze jako doma — turistická tramvaj, leták CZ/EN/DE
   • Kultivovaný suvenýr, katalog, CZ 200 ks
   •  Prague City Tourism, představení společnosti, jejích 

produktů a služeb
   • Informační leták o Prague City Tourism, CZ
   • Výroční zpráva PCT za rok 2020
   • Oslavte Vánoce s Prahou, leták, CZ/EN
   • Pražské věže, leták (CZ/EN/DE)
   • Privátní vycházky, leták (CZ/EN/DE)
   • Brožura Staroměstská radnice, (CZ/EN/DE)

sociální sítě
počet sledujících  

k 31. 12. 2021

facebook.com/praguecitytourism 27 000

facebook.com/prague.eu 223 000

instagram.com/praguecitytourism 1 800

instagram.com/cityofprague 60 700

twitter.com/pragueEU 18 100

youtube Prague City Tourism 6 800



18 Brand Management a Media Relations brand management a media relations 19

Kampaň na podporu  
domácího cestovního ruchu

Na žádost našeho akcionáře jsme v roce 2021 opět spustili 
kampaň na podporu domácího cestovního ruchu V Praze jako 
doma. Úlohou této marketingové kampaně byla propagace 
programu V Praze jako doma, jehož cílem byla podpora cestovního 
ruchu v Praze motivací mimopražských návštěvníků k vícedenním 
pobytům v Praze prostřednictvím benefitů v podobě slev na 
vybrané pražské atraktivity, které byly pro rok 2021 rozhodnutím 
akcionáře rozšířeny i o slevy na kulturní akce a historickou 
turistickou tramvaj. Cílem kampaně bylo přilákat do Prahy domácí 
i zahraniční turisty, a to nejméně ve stejném objemu jako v roce 
2020, tedy 73 000 osob.
 
Dne 3. 6. 2021 byla uzavřena mezi PCT a hlavním městem 
Praha Smlouva na zajištění voucherového systému pro realizaci 
podpůrného programu v oblasti příjezdového turismu „V Praze 
jako doma“. Poté započalo Prague City Tourism uzavírat smlouvy 
na zajištění služeb pro realizaci programu i podpůrné kampaně. 
Kampaň probíhala od 15. 6. 2021 do 31. 8. 2021. Současně byla 
předjednána spolupráce s národní agenturou CzechTourism, která 
souhlasila s financováním zahraniční části kampaně, zejména 
nákupu médií a některých přípravných prací. Prague City Tourism 
se tedy soustředilo výlučně na komunikaci v České republice.

Tváří kampaně byl opět Matěj Ruppert, který navíc vytvořil 
nová videa na sociální sítě, propagující program V Praze jako 
doma a jeho vybrané atraktivity. Kampaň pokračovala na webu 
vprazejakodoma.cz, na mobilní aplikaci a na sociálních sítích 
PCT. Mediální část pak zahrnovala tyto marketingové nástroje: 
out of home (billboardy, smartboardy, bigboardy a CLV), 
inzerci v tištěných médiích, rádiu a televizi, public relations, 
online kampaň s Jankem Rubešem a online mediální kampaň 
na kanálech YouTube, Google, Facebook a Sklik-Seznam. 

Kampaň byla ještě úspěšnější než v roce 2020,  
což potvrzují tato data: 
Celkový počet uplatněných bodů: 166 000
Počet vydaných voucherů: 76 000
Počet aktivních provozoven HUZ: 302
Průměr přenocování: 2,3 noci na osobu
Celkem přenocování: 160 000
Počet atraktivit: 152
Ekonomický přínos programu: 239 mil. Kč



Brand Management a Media Relations 2120 profil společnosti

Kampaň na podporu  
příjezdového cestovního ruchu

Další kampaní, kterou si u PCT její akcionář, hlavním město 
Praha, v roce 2021 objednal, byla kampaň na podporu 
příjezdového cestovního ruchu Stay in Prague. Probíhala mezi 
14. 10. a 31. 12. 2021. Kampaň připravovalo a koordinovalo PCT 
s Asociací hotelů a restaurací ČR a Letištěm Václava Havla Praha. 
Stěžejní behaviorální data rozlišená dle sentimentu turistů 
vůči Praze a dle míry útrat v oblasti ubytování, stravování, 
nakupování, kultury a historie dodala společnost Marstercard. 
Cílem kampaně bylo přilákat do Prahy zahraniční turisty na 
sezónu 4. kvartálu 2021, především na víkendy, advent a Nový 
rok, a zajistit, aby se ubytovali v hromadném ubytovacím zařízení. 
Dále pak prezentovat novou image hlavního města Prahu jako 
kultivované destinace a opravit její image jako levné večírkové 
destinace. Cílovou skupinou kampaně byli individuální (nikoliv 
organizovaní) cestující ve věku 30—55 let.

Pro rok 2021 byla typická změna v chování turistů, která 
reformulovala relevantní zdrojové trhy pro Prahu i celou 
Českou republiku. Bylo zaznamenáno, že se chování turistů 
napříč Evropou i celým světem v roce 2021 dramaticky odlišuje 
v plánování cest a cestovatelských záměrů oproti předešlým 
letům, a to především v aktivitách rezervací ubytování na poslední 
chvíli, volby blízké destinace s lepší dostupností, nákupů letenek 
cca 7—3 dny před odletem, plánování zejména na víkendové, resp. 
2—4denní návštěvy, tzv. city breaks.

Jako relevantní zdrojové země proto byly pro kampaň Stay in 
Prague identifikovány tzv. blízké trhy, u kterých bylo možné 
využít i jiný typ dopravy (do a z České republiky) než letecké 
spojení. Mezi tzv. blízké trhy byly zařazeny následující země: 
Německo, Polsko, Nizozemsko, Belgie, Rakousko, Španělsko, 
Francie, Itálie, Švédsko, Švýcarsko, Izrael, Rusko a Velká Británie. 

Kampaň byla nejúspěšnější v Polsku, Itálii, Španělsku, Izraeli 
a Německu. Díky efektivní optimalizaci jsme dosáhli velmi nízké 
ceny za klik. Praha díky této kampani přebrala turisty zejména 
Vídni a Berlínu a mezitýdenní přírůstky vyhledávaní letů byly 
vyšší než za overtourismu v roce 2019. Letiště Praha po měsíci 
kampaně zaznamenalo nárůst počtu odbavených turistů.

Náklady kampaně: 40 000 000 Kč
Počet zobrazení: 791 073 000
Počet prokliků: 8 178 490
Prokliky na Booking: 229 433
Click Through Rate: 1,1 %
Cost Per Click: 4,15 Kč

Nová filozofie značky Praha 

Pro ekonomicky přínosný, udržitelný a kultivovaný cestovní ruch 
bylo nutné nastavit novou pozici města jako značky. Bylo zcela 
zásadní, aby se z dosavadní levné večírkové destinace, potažmo 
skanzenu, z hlediska vnímání turistů proměnila v sebevědomou, 
přívětivou a kulturní metropoli, která má šanci oslovit jak 
zahraniční, tak domácí kultivovanou klientelu. Praha bude nadále 
prezentována jako autentické místo s autentickými obyvateli, 
jejich svobodným a tvořivým duchem a jejich příběhy, které se 
odehrávají v kulisách velkolepé historie a kulturního dědictví.

Nová značka Prahy stojí na třech pilířích:
   •  Bohemian | Bohémská (nekonvenční a plná projevů umění, 

programových i spontánních)
   •  Classy | Na úrovni (stylová a sofistikovaná, vycházející ze 

specifické atmosféry dané bohatou tradicí a pevným kulturním 
základem)

   •  Fused | Mnohovrstevnatá (různorodá a nikdy nudná, 
ovlivněná historickými i společenskými událostmi 
prolínajícími se do výjimečného celku)



profil společnosti 23

Změnu pozice značky podpořil i nový vizuální styl, který vytvořili 
špičkoví pražští tvůrci, grafičtí designéři Bohumil Vašák a Petr 
Štěpán a světově respektovaný typograf Tomáš Brousil. Nový 
vizuální styl reprezentuje pražskou uměleckou komunitu a svou 
pokorou a minimalismem dává prostor pro prezentaci Prahy 
a jejích obyvatel.

➊ ➋ ➌

➍

➐ ➑ ➒

➎ ➏

➊ Ko-ra-le — Marie a Vojta Poláčkovi
➋ Beauty Guru — manželé Janošíkovi
➌ Praguemerch — Matouš Bitto
➍ Bohemia Paper — Adam Řehák
➎ Pragtique — Lenka Hluchá
➏ Lumon Sweet — Luboš a Monika Záluští
➐ Blaho — Blanka Hovorková
➑ Rückl — Rony Plesl
➒ Metropea — Ondřej Horák

Naši tvůrci:



profil společnosti 25

Kultivace veřejného prostoru

V rámci nové Koncepce se značkou Praha pracujeme tak, aby 
ve své prezentaci a aktivitách co nejvíce reflektovala současné 
sociálně-ekonomické tendence a napomáhala k rozvoji 
udržitelné, potažmo lokální ekonomiky. Hlavní roli v tomto 
přístupu hraje autenticita a důraz na přidanou hodnotu a řemeslo. 
Za každou prezentací značky tak stojí konkrétní pražský tvůrce, 
ať už tvoří design suvenýru, ilustrace pro tiskoviny, fotografii či 
audiovizuální dílo. Prague City Tourism jako veřejný zadavatel má 
přímý vliv na podporu kulturní udržitelnosti. Proto se soustředí 
na systematické zapojování pražské řemeslné a umělecké 
komunity do činnosti společnosti, a tím ji ekonomicky 
a marketingově podporuje. Nejen úhrada za služby, ale též podíl 
na marži z prodeje produktů je cestou, jak pomoci tvůrcům 
generovat ekonomické příjmy, a tím je motivovat pro další činnost 
a zdokonalování.

V tomto duchu byl s pražskými tvůrci vytvořen v roce 2021 
nejen nový vizuální styl, ale i inovativní produkty a služby 
pro kultivovanou klientelu, např. edukačně populární tiskoviny 
pro děti o památkové zóně či o umění v metru a limitované série 
kultivovaného suvenýru. Naše kultivované suvenýry splňují 
kritéria autenticity, úcty k tradici, udržitelnosti, originality 
a vysoké kvality řemeslného zpracování. Reprezentují esenci 
značky Prahy, kterou je nekonvenčnost, mnoho vrstevnatost 
a vytříbenost. Jejich pilotní prodej byl spuštěn v létě roku 2021. 
V rámci ekonomické cirkulace a podpory jednotlivých tvůrců 
bude do budoucna portfolio suvenýrů pravidelně obměňováno. 
PCT tak bude moci návštěvníkům představit a nabídnout svěží 
portfolio a nové inspirativní tvůrce.

Prezentace památkových objektů ve správě PCT

Kultivovaný turista má při svých cestách zájem o bližší poznání 
kultury i historie dané destinace. PCT proto neustále hledá 
cesty, jak takovéto návštěvníky co nejvíce zaujmout a obrátit 
jejich pozornost k hlubšímu poznání hlavního města. K hlubšímu 
zájmu o historii Prahy jsme se rozhodli turisty motivovat 
i hravou formou. Například existenci každé z pražských věží 
jsme spojili s jedním ze symbolů pro ni typickým, ať už na 
základě některého z faktů, nebo legendy. Se symboly jsme pak 
pracovali i v komunikaci — při tvorbě obsahu na webových 
stránkách a sociálních sítích nebo ve vývoji limitovaných kolekcí 
kultivovaných suvenýrů.

Třešňový květ
Petřínská rozhledna

Koruna
Prašná brána

Zvon
Svatomikulášská zvonice

Maltézský kříž
Malostranská mostecká věž

Mlýnské kolo
Novomlýnská vodárenská věž

Ledňáček
Staroměstská mostecká věž

Slunce
Staroměstský orloj

24 Brand Management a Media Relations



kaple Panny Marie 2726 Brand Management a Media Relations

Media relations

V roce 2021 byla společnost zachycena ve více než tisícovce 
výstupů, z nichž 996 se týkalo společnosti Prague City Tourism, 
představenstva a tiskové mluvčí. Další výstupy se týkaly objektů, 
které má společnost ve správě. Publicita dosáhla hodnoty 1679 
GRP. Oproti předchozímu roku došlo k navýšení počtu výstupů 
o 6 %.

Mediálně se nejvíce dařilo dostat se do veřejnoprávních médií 
(Česká televize, Čro), dále ČTK, MF Dnes, Prima, Právo, Pražský 
deník, METRO. Pokračovali jsme ve spolupráci s regionálními 
médii — prazskypatriot.cz, nasepraha.cz a odbornými médii — 
ttg.cz, celyoturismu.cz. Nejúspěšnějším měsícem byl květen, kdy 
docházelo k postupnému rozvolňování a otevírání našich objektů. 

V roce 2021 jsme vydali 19 tiskových zpráv a poskytli jsme desítky 
rozhovorů a komentářů pro česká i zahraniční média. Největší 
množství dotazů směřovalo na návštěvnost Prahy, pokles tržeb na 
našich objektech nebo program V Praze jako doma. Uspořádali 
jsme také dvě velké tiskové konference k programu V Praze 
jako doma a nové vizuální identitě Prahy v oblasti cestovního 
ruchu a snídani s novináři při příležitosti připojení společnosti 
k iniciativě NELEŽ.

Press a fam tripy 2021

Vzhledem k vývoji pandemické situace jsme první press tripy 
v minulém roce začali realizovat až v červnu, v souvislosti 
s připravovanou kampaní V Praze jako doma. V rámci této 
kampaně se od června do září 2021 uskutečnilo celkem 
15 hromadných a individuálních press a influencer tripů, 
většinou ve spolupráci se zahraničními zastoupeními agentury 
CzechTourism v zemích, na něž byla kampaň zaměřena, tzn. 
Rakousko, Německo, Polsko a Slovensko.

Od října do prosince 2021 se pak uskutečnilo dalších 11 press 
a influencer tripů v souvislosti s úspěšnou kampaní Stay in 
Prague. Řada z nich se opět realizovala za přispění zahraničních 
zastoupení CzechTourismu. V rámci kampaně a tripů na její 
podporu Prahu tentokrát navštívili zástupci médií a influenceři 
nejen ze sousedních zemí, ale také Itálie, Španělska, Velké 
Británie, Francie a zemí Beneluxu.

K nejvýznamnějším médiím, se kterými jsme v minulém roce 
spolupracovali, patřily například The National Geographic Traveller, 
Le Monde, Figaro, Telegraaf, Die Presse, Essen & Trinken, Marianne či 
největší britské deníky The Sun, The Daily Mail a The Sunday World.

Z důvodu omezení v souvislosti s pandemickou krizí ve světě byla 
realizace některých press tripů zrušena či odložena na rok 2022. 
Do konce roku 2021 jsme zaznamenali přes 70 výstupů (s reálnými 
milionovými mediálními dopady) v tištěných a online médiích, na 
blozích, podcastech a sociálních médiích, které byly výsledkem 
poznávacích cest, na nichž jsme se nějak podíleli. Řada výstupů 
z těchto press tripů je naplánována i na rok 2022.

Kromě poznávacích cest pro média a influencery jsme rovněž 
spolupracovali na dvou fam tripech, které pro zahraniční tour 
operátory zorganizoval CzechTourism. V obou případech se 
jednalo o významné vzdálené trhy, na které jsme však necílili 
v kampaních, konkrétně Mexiko a Jižní Korea, proto jsme v rámci 
podpory společně se sekcí Obchodního rozvoje zvolili pouze 
omezenou podporu ve formě tištěných informačních materiálů 
pro účastníky fam tripů, vstupu na věž Staroměstské radnice 
a prezentace o činnosti PCT.



28 Kvalita služeb Kvalita služeb 29

Kvalita služeb

Prémiová destinace se neobejde bez vysoké kvality klientského 
servisu. S cílem zajistit co nejlepší zážitky a služby pro nejen 
každého návštěvníka, ale i občana Prahy, který kultivovaným 
způsobem užívá půvabů nejkrásnějšího města světa roku 2021 
dle ankety časopisu TimeOut, vznikla ve III. kvartálu roku 
2020 nová sekce Kvalita služeb. Ta v roce 2021 připravila novou 
strategii kvality služeb na základě společné domluvy napříč všemi 
sekcemi a rovněž s ohledem na výstupy a výsledky z mystery 
shoppingu. V rámci ní jsme pro naše zaměstnance zajistili 
sérii školení péče o zákazníka a zavedli jsme systém kontroly 
kvality služeb prostřednictvím pravidelných návštěv mystery 
shopperů. Vysoutěžená agentura MindBridge Consulting pro 
nás mystery shopping zajistila a organizovala na všech místech 
naší společnosti, kde se setkáváme s klientem tváří v tvář. 
S přihlédnutím k dodržování zásad Etického kodexu a Kodexu 
společnosti udělila vysoké hodnocení pro pracovníky našich 
turistických informačních center (84 bodů ze 100) a jen o něco 
méně pro kvalitu služeb v objektech ve správě Společnosti 
(81 bodů ze 100). Nejlépe hodnocenou skupinu záběru mystery 
shoppingu v roce 2021 tvořili smluvní licencovaní průvodci 
s perfektním výsledkem (95 bodů ze 100).

Jak zmiňuje kapitola sekce Brand Managementu pro ekonomicky 
přínosný, udržitelný a kultivovaný cestovní ruch v Praze bylo 
nutné nastavit novou pozici města jako značky vycházející 
z Koncepce příjezdového cestovního ruchu přijatou napříč 
politickým spektrem Zastupitelstva hl. m. Prahy v říjnu 2020. 
K této Koncepci se váže implementační plán s přibližně 
70 projektovými kartami. Tyto projekty reagují na opatření 

uvedené v Koncepci, rozvádějí je a slouží k naplňování 
stanovených cílů Prahy jako prémiové destinace.

Shrnutí postupu Implementačního plánu

Implementační plán navazující na Koncepci příjezdového 
cestovního ruchu je jedním z ústředních strategických 
dokumentů PCT. Jedná se o živý dokument, do nějž jsou 
podle potřeby zařazovány projekty, které jsou v souladu se 
směřováním společnosti. V roce 2021 obsahoval Implementační 
plán 70 projektů. Z nich je zhruba polovina (34 projektů) 
v přímé kompetenci PCT. V ostatních hraje PCT dílčí roli 
a projekty spadají pod jiné odbory Magistrátu hl. m. Prahy 
(MHMP) či organizace. Naplňování Implementačního plánu je 
úspěšné, a to zejména u projektů v oblasti kultury a cestovního 
ruchu a projektů v kompetencích PCT. Díky mnoha projektům 
byly navázány úzké strategické spolupráce na projektech 
s významnými hráči cestovního ruchu, a to napříč celým spektrem 
aktérů od veřejných organizací (IPR Praha, MHMP) přes 
neziskové organizace a odborné iniciativy (AHR ČR) po soukromý 
sektor (Letiště Praha, Mastercard). PCT v roce 2021 vykazovalo 
296 aktivních partnerů — organizací a subjektů ze všech sektorů 
ekonomiky, s nimiž PCT uzavřelo nějaký typ partnerské smlouvy.

Nejvýznamnější projekty roku 2021

Systém PKPOK
Systém PKPOK je modulární, rozšiřitelný technologický 
systém umožňující podporu turistického ruchu, jeho klientů, 

podnikatelských subjektů a partnerů v destinaci Praha. Projekt 
má za úkol sjednotit a provozovat sadu služeb, jakou jsou 
webové informační prezentace, transakční systémy (Prague 
MARKETPLACE) případně další podpůrné aplikace určené pro 
klienty Prague City Tourism a kooperující soukromé subjekty, 
případně spolupracující veřejné organizace. Jádrem systému se má 
stát profil klienta (My Prague PROFILE), na nějž budou navázány 
cílené aktivity a kampaně.

PCT zažádalo o dotaci při budování Systému PKPOK v rámci 
výzvy Marketingové aktivity v cestovním ruchu z Národního 
programu podpory cestovního ruchu v regionech, který spravuje 
Ministerstvo pro místní rozvoj.

VISITIS
Prague City Tourism realizuje projekt VISITIS. Jedná se o projekt 
inovačního partnerství aktérů z oblasti vědy, výzkumu a vývoje, 
kteří ve spolupráci s městem hledají nové cesty k řešení a řízení 
udržitelného cestovního ruchu na území hlavního města 
Prahy a v jeho okolí. Předmětem projektu je vývoj a dodávka 
inovativního softwarového systémového řešení, na míru 
vyvinutého prostřednictvím inovačního partnerství pro potřeby 
HMP, sloužícího pro dynamický management udržitelného 
cestovního ruchu za pomocí systémového sběru, analýzy 
a vyhodnocování dat, dále k jejich transformaci, predikci a sdílení.

Projekt byl spuštěn k 1. 4. 2021. K 30. 9. 2021 byla dokončena 
první etapa, na jejímž závěru byla poskytnuta dotace (odbor 
FON MHMP) a předložena Zpráva o realizaci projektu a Žádost 
o platbu. Klíčovými aktivitami 1. etapy bylo uzavření Smlouvy 
o realizaci inovačního partnerství mezi odborem KUC (oficiálním 
žadatelem o dotaci) a PCT (realizátorem projektu) a zasmluvnění 
služeb podstatných pro realizaci projektu. Dokumenty byly 
poskytovatelem dotace schváleny a projekt VISITIS úspěšně 
vstoupil do 2. etapy. 

Rozšíření datových bází PCT
PCT se podařilo prohloubit spolupráci s organizacemi, díky 
nimž získalo podrobný vhled do trendů týkajících se turismu 
v metropoli: 
   a)  Platforma Mabrian od Mastercard — díky platformě je 

možné srovnat pozici Prahy v rámci turistické spokojenosti 
s různými oblastmi služeb s relevantními destinacemi 
a zároveň poskytuje vhled do chování turistů, jako je booking 
letů a ubytování, útraty, chování, sentimenty a data ze 
sociálních sítí.

   b)  Spolupráce s CzechTourism — díky užší kooperaci je 
možné získat i zdrojová (nepublikovaná) data z dotazníkových 
šetření, zároveň sledujeme všechna data týkající se chování 
turistů a jejich demografických charakteristik, návštěvnost 
turistických cílů a hodnocení turistických atraktivit.

   c)  TourMIS — databáze navázaná na European Cities 
Marketing, umožňuje sledovat trendy ve vývoji turismu 
napříč evropskými metropolemi.

   d)  GDS Index — porovnání Prahy s dalšími destinacemi v rámci 
udržitelnosti turismu.

   e)  ČSÚ — PCT udržuje tradiční úroveň kooperace a odebírá 
kvantitativní data týkající se počtu turistů, kapacit HUZ.

Accessible Prague 
   a)  Vznikla Analýza přístupnosti a doporučení pro jednotlivé 

instituce HMP, vedoucí k navýšení bezbariérového přístupu 
a inkluzivitě prostorů ve správě hl. m. Prahy

   b)  Vznikla landing page Accessible Prague ve spolupráci 
s tvůrcem Analýzy přístupnosti

   c) Zapojení mnoha kulturních institucí do projektu

Dlouhodobá marketingová kampaň V Praze jako doma
   a)  Za dva měsíce trvání programu bylo uplatněno přibližně 170 

tisíc benefitních bodů, do Prahy program přilákal cca 75 tisíc 
návštěvníků, čímž překonal čísla z loňského roku.



30 profil společnosti Kvalita služeb 31

   b)  V sezoně byl počet domácích hostů v roce 2021 o 45,4 % vyšší 
oproti červenci a srpnu roku 2019.

   c)  Záměr využívat dlouhodobě marketingovou značku VPJD pro 
podporu domácího cestovního ruchu. 

Prague Visitor Pass
   a) Úspěšně probíhá pilotní provoz. 
   b) Počítá se se spuštěním projektu v roce 2022.

Marketingová kampaň o udržitelném turismu v Praze
   a) Uvedení kultivovaných suvenýrů.
   b)  Navázání strategických spoluprací v rámci komunikace témat 

udržitelnosti (např. s Letištěm Praha).
   c)  Konsolidace všech sociálních a komunikačních médií a obrat 

k udržitelnosti jako fundamentálnímu poselství všech výstupů.
   d)  Velmi vysoké hodnocení v rámci GDS Indexu za komunikaci 

témat udržitelnosti.



Kvalita služeb 3332 Kvalita služeb

projekt anotace
zodpovědná 
organizace

aktivity provedené v roce 2021

1.
Accelerated  
in Prague značka

Pražský inovační institut realizuje projekt 
Prague Smart Accelerator. Projekt má 
podpořit obchodní cestovní ruch, ale také 
zvýšit kompetitivnost místní ekonomiky 
a pomoci vnímat Prahu jako knowledge 
hub. Projekt Prague Smart Accelerator 
začal v polovině roku 2020 a potrvá do 
konce roku 2022.

PII

V roce 2021 byly provedeny aktivity: 
1) mapování start-upů 
na území Prahy 
2) mapování inovačních kapacit 
v pražských firmách. 

2.
Accessible 
Prague

V Praze chybí dostatečná infrastruktura 
a nabídka služeb pro bezbariérový přístup 
v cestovním ruchu, zejména pro návštěvy 
skupin lidí s tělesným postižením. Cílem 
je pomoci aktérům v cestovním ruchu 
přizpůsobit nabídku svých služeb i pro tuto 
skupinu návštěvníků.

PCT

V rámci projektu vznikla Analýza 
přístupnosti a doporučení pro jednotlivé 
instituce HMP, vedoucí k navýšení 
bezbariérového přístupu a inkluzivitě 
prostorů ve správě hl. m. Prahy.

3.
Analýza dopadu 
rozšiřování Letiště 
Václava Havla Praha 
na udržitelnost  
turismu v Praze

Rozšiřování Letiště Václava Havla Praha 
o paralelní dráhu navýší možný objem 
přijíždějících turistů a návštěvníků. Cílem 
tohoto projektu je udělat analýzu, která se 
bude zabývat dopadem možného navýšení 
turistů a návštěvníků na udržitelnost 
cestovního ruchu v Praze.

IPR

Došlo k setkání mezi IPR Praha a PCT a.s. 
Na tomto setkání se rozvrhly další  
společné kroky v rámci projektu, došlo 
k výměně znalostí a dat, které poskytnou 
vstupní bázi ke vznikající analýze. V roce 
2021 začala vznikat bližší specifikace 
projektového záměru, která bude  
dokončena v roce 2022.

4.
Analýza oblastí možného 
zefektivnění dopravy pro 
cestovní ruch

Cílem tohoto projektu je analýza možných 
změn dopravy v oblasti cestovního ruchu 
tak, aby byla efektivní a přístupná pro 
návštěvníky a zároveň neměla negativní 
dopad na místní obyvatele a jejich pohyb po 
městě.

ODO

MHMP realizoval Plán mobility, jehož vizí 
je zajistit dopravu obyvatel a návštěvníků 
a přepravu zboží tak, aby všechny způsoby 
pohybu po městě fungovaly ve vzájemném 
souladu a řídily se zejména potřebami lidí, 
kteří ve městě a jeho okolí žijí, a zároveň 
aby se zlepšila kvalita života v Praze a okolí. 
Cílem je minimalizace znečištění ovzduší 
spalovacími motory, vysoké míry hlučnosti 
a stresu během čekání v dopravní zácpě.

5.
Brownfield development 
za účelem budování 
nočního života mimo 
centrum města

Brownfield development za účelem rozvoje 
nočního života zajistí, že noční kulturní 
vyžití Pražanů bude rozvíjeno mimo 
centrum města, kde neruší místní obyvatele. 
Součástí je definování brownfieldů 
s potenciálním zázemím pro noční život 
a motivací aktérů a subjektů k rozvoji.

KUC

Kancelář rozvoje čtvrtí IPR v roce 2021 
zpracovala „Harmonogramy rozvoje 
městských čtvrtí“. Vzniklo 5 pilotních 
projektů, v rámci nichž jsou řešeny 
i brownfieldy a jejich rozvoj: Letňany, 
Nákladové nádraží Žižkov, Holešovice—
Bubny—Zátory, Zličín a Západní Město

6.
Datová báze o nočním 
životě pro tvorbu 
strategie

Noční život v turistických oblastech 
Prahy je v očích místních obyvatel častým 
zdrojem problémů, který vyžaduje řešení. 
Cílem je vytvořit datovou bázi o nočním 
životě, umožňující řízení nočního života na 
základě dat — informace o podnikatelích, 
zaměstnancích a návštěvnících klíčových 
míst nočního života i dopadech nočního 
života na místní obyvatele.

Noční
starosta

Vzhledem k pandemii COVID-19 byl  
projekt — včetně institucionalizace 
realizátora — odložen.

7.
Dlouhodobá 
marketingová kampaň 
#vPrazejakodoma

Domácí turismus v Praze podporuje vztah 
Pražanů ke kulturnímu dědictví města. 
Zároveň je jednou z nejudržitelnějších 
forem turismu, je tedy nasnadě ho rozvíjet. 
Pomoci tomu by měl i projekt dlouhodobé 
marketingové kampaně #vPrazejakodoma.

PCT

V roce 2021 byl realizován druhý ročník 
kampaně #vPrazejakodoma. Kampaň 
překonala i úspěšný minulý ročník — bylo 
uplatněno přibližně 170 tisíc benefitních 
bodů, do Prahy program přilákal cca 75 tisíc 
návštěvníků. PCT se programu V Praze jako 
doma účastnilo nejen z pozice realizátora, 
ale také z pozice zapojených atraktivit.

Přehled projektů
Implementačního plánu



34 Kvalita služeb Kvalita služeb 35

7.
Dlouhodobá 
marketingová kampaň 
#vPrazejakodoma

PCT

V první pětce nejnavštěvovanějších míst 
se umístily tři objekty ve správě PCT, a to 
Petřínská rozhledna, Staroměstská radnice 
a Zrcadlové bludiště, které souhrnně 
zaznamenaly přes 35 tisíc uplatněných 
bodů. Turistická tramvaj, která přilákala 
přes 7 tisíc držitelů voucherů V Praze 
jako doma (VPJD), obsadila sedmé místo. 
Zájem byl také o průvodcovské služby PCT, 
které téměř 40 % zájemců rezervovalo 
v předstihu skrze helpdesk VPJD.

8.
Dlouhodobá spolupráce 
za účelem slevových 
zvýhodnění s Lítačkou

Kulturní dědictví Prahy by mělo být 
přístupné pro Pražany, zároveň Pražané 
by měli být motivováni kulturní dědictví 
navštěvovat. Proto byla nastolena 
spolupráce s průkazkou Lítačka, která 
místním nabízí zvýhodněné vstupné. Cílem 
je tuto spolupráci nadále podporovat 
a prohlubovat.

KUC

Odbor Kultury a cestovního ruchu 
Magistrátu HMP v roce 2021 analyzoval 
dopady možné spolupráce s Lítačkou na 
veřejné rozpočty.

9.
Dodatek o kvalitě služeb 
v městských pronájmech

V městských pronájmech by měly být 
poskytovány služby, které slouží výhradně 
návštěvníkům. Mělo by být pečováno 
o kvalitu nabízených služeb. Městské 
smlouvy by tak měly obsahovat podmínky 
pro využívání v souladu s Koncepcí (např. 
zákaz prodeje suvenýrů vycházejících 
z jiných než českých tradic, cukrovinek, 
sex shopů, směnáren; využívání majetku 
v souladu s manuálem o vizuálním smogu 
či zohlednění známky udržitelného turismu 
v pronájmech).

HOM

PCT udržuje komunikaci s organizací 
zodpovědnou za plnění projektové karty.

10.
Doporučení ohledně 
rozpočtu pro turismus 
v Praze

Město díky systému rozpočtového určení 
daní nemá z turismu velké příjmy, přitom 
pokrývá náklady s cestovním ruchem 
(CR) jako je např. údržba infrastruktury, 
zajišťování bezpečnosti či řízení CR. 
Cílem je zanalyzovat příjmy a náklady 
vydávané městem na CR a dát doporučení 
ohledně přerozdělování zisků z CR do 
kultury, údržby památek a úprav veřejného 
prostoru v jejich okolí, a to především 
v oblasti turisticky exponovaných míst; dát 
doporučení ohledně případné úpravy RUD 
či doporučení ohledně „turistické daně“.

PCT

Schváleno memorandum (mezi PCT a.s., 
KUC MHMP a AHR ČR) o zvýšení místního 
poplatku z pobytu na 50 Kč a vytvoření 
účelové rezervy ve výši 50 % z vybraných 
prostředků. Tyto prostředky budou určeny 
na podporu významných kulturních 
a sportovních akcí, MICE turismu 
a významných turistických kampaní.

11.
Ekologizace
lodní dopravy 
v historickém  
centru města

Lodní turistická doprava v historickém 
centrum města a především v okolí 
Smíchova způsobuje znečištění ovzduší, 
které má na místní obyvatele negativní 
dopad. Cílem je analyzovat dopad lodní 
dopravy v CR na znečištění ovzduší 
a vytvořit plán na její ekologizaci a mitigaci 
negativních dopadů na místní obyvatele 
v době do dosažení ekologizace (např. plán 
na rozmístění mol využívaných pro CR).

ODO

PCT diskutuje případné přínosy projektu 
s IPR Praha. Lodní doprava je sice 
ekologická, nicméně přístavy a kotvící 
lodě v určitých částech metropole narušují 
estetický dojem z prostředí.

12.
Ekologizace  
městského  
zásobování 
v historickém  
centru města

Cílem je omezit znečištění ovzduší 
v turistickém centru skrze ekologizaci 
zásobování. Projekt bude obsahovat design 
možné ekologizace zásobování v historickém 
centru a systémů incentiv pro jeho podporu.

ODO

Problematika se aktivně řeší v rámci 
zpřísňování restrikcí pro vjezd dopravních 
prostředků do centra města. Vznikla Zóna 
zákazu vjezdu nákladních automobilů 
o celkové hmotnosti nad 6 tun, 3,5 tuny 
a zákazu vjezdu autobusů.



36 Kvalita služeb Kvalita služeb 37

13.
Identifikace potřebných 
městských služeb 
(jako jsou kelímky, 
protikonfliktní týmy ...) 
pro kvalitu městských 
akcí

Pro zajištění sensitivního využívání 
veřejného prostoru při konání městských 
akcí by se měly identifikovat nové městské 
služby, jako např. vratné kelímky, městský 
mobiliář na zapůjčení (např. židličky), 
speciální úklidové služby, mobiliář na 
recyklaci, protikonfliktní týmy apod.

PCT

PCT je aktivně zapojeno do projektu jako 
poskytovatel služeb. Mezi PCT a MHMP 
byla podepsána smlouva o poskytování 
městských kelímků pro městské akce 
prostřednictvím PCT. Organizace aktivně 
řeší dodávání této služby ve vysoké kvalitě.

14.
Informační centrum  
pro kulturu

Projekt je zaměřen na podporu vzniku 
informačního centra pro kulturu, které 
by sloužilo jako rozcestník pro místní 
i návštěvníky, zajímající se o kulturní vyžití 
v Praze. Zároveň by se v centru pro kulturu 
konaly kulturní akce v souladu s Koncepcí 
PCR, skrze které by byla dále podporována 
místní a komunitní kultura a podnikání. 
Kulturní centrum by obsahovalo i prodejnu 
s lokálními produkty.

KUC

PCT aktivně řeší napojení informačního 
centra pro kulturu na turistická informační 
centra. S relevantními institucemi diskutuje 
možnosti zřízení a umístění Kulturního 
/ kreativního centra v Praze a možností 
zřízení IC pro kulturu v prostorech PCT.

15.
Informační kampaň  
se sjednoceným 
a uceleným obsahem

Cílem je zajistit, aby všechny komunikační 
kanály pro návštěvníky pracovaly se stejným 
informačním základem. Projekt má za cíl 
vytvořit ucelený a jednotný informační 
obsah, který je návštěvníkům komunikován 
přes projekty Koncepce a PCT, jako např. 
Prague Visitor Pass, Prague.eu, informační 
centra, informační tabule atd.

PCT

Vizuální identita společnosti byla 
sjednocena. Platforma IDOL, která obsahuje 
kompletní korporátní komunikaci, je 
dokončena. Všichni zaměstnanci PCT 
dostali přístupy a mohou platformu plně 
využívat.

16.
Institucionální ukotvení 
nočního starosty

Noční starosta potřebuje být institucionálně 
ukotven tak, aby mohl fungovat stabilně, 
s dedikovaným rozpočtem a s jasnými 
kompetencemi. Noční starosta bude 
v budoucnu ukotven pod Prague City 
Tourism, jeho agenda však nebude 
limitovaná pouze na noční život dotýkající 
se cestovního ruchu.

KUC

Vzhledem k pandemii COVID-19  
byl projekt odložen.

17.
Klub diváků Prahy

Kulturní dědictví Prahy by mělo být 
přístupné pro Pražany. Za tímto účelem 
by měl vzniknout tzv. Klub diváků Prahy, 
který registrovaným zajistí např. cenově 
zvýhodněný vstup či prioritní vstup, který 
obchází fronty.

KUC

PCT realizovalo analýzu obdobných 
zahraničních projektů, jako je např. 
Dublin Culture Company. Proběhlo 
jednání s provozovatelem Klubu mladých 
diváků (Divadlo v Dlouhé, p.o.) a dalšími 
potenciálními partnery na straně MHMP 
(OŠK apod.)

18.
Komise 
pro zábory

Filmový CR je jedním z nejvýhodnějších 
typů turismu pro Prahu. Pro filmový 
průmysl zde však existuje velká byrokratická 
zátěž, k níž patří vyřizování záborů 
v městských částech, kde má probíhat 
natáčení. Cílem tohoto projektu je zmenšení 
této překážky — proto by měla vzniknout 
snadno svolatelná komise, která bude 
během jedné schůzky schopna zábor (ne)
odsouhlasit.

Prague 
Film Fund / 

MHMP

Probíhá řešení možnosti inovačního 
partnerství v rámci zajištění efektivnějšího 
vyřizování záborů, týkající se zejména 
digitalizace procesu žádostí o zábory 
a propojení databází a městských částí. 

19.
Komunikační plán města 
vůči stakeholderům 
ohledně naplňování 
Koncepce

Cílem komunikačního plánu města vůči 
stakeholderům ohledně plnění Koncepce 
je přispět k systematické komunikaci 
o cestovním ruchu a o snahách zajistit jeho 
udržitelnost. Komunikace by měla být nad 
rámec reportingu na účtech na sociálních 
sítích.

PCT

PCT vytvořilo Strategii pro komunikaci se 
stakeholdery, seznámilo relevantní odbory 
MHMP a organizace s Implementačním 
plánem Koncepce příjezdového cestovního 
ruchu. PCT pravidelně aktualizuje 
a updatuje dokument projektového řízení 
Implementačního plánu. S průběhem 
seznamuje dozorčí radu společnosti.

20.
Koncepce zón placeného 
stání prioritizuje místní 
obyvatele

Cílem projektové karty je podpořit 
prioritizaci místních obyvatel a jejich 
návštěvníků v historickém centru při tvorbě 
koncepce placených zón stání. Koncepce 
zón placeného stání by měla nastavit 
návštěvnické stání tak, aby umožňovalo 
návštěvám místních obyvatel v zónách 
snadné parkování.

ODO

V turistickém centru (převážně Praha 1) 
jsou vytvořeny modré zóny. Modrá zóna je 
určena pro dlouhodobé stání obyvatel 
s místem trvalého pobytu v Praze 
1 (rezidenti), vlastníků nemovitostí 
a podnikatelských subjektů se sídlem nebo 
provozovnou v Praze 1 (abonenti).



38 Kvalita služeb Kvalita služeb 39

21.
Kreativní inkubátor

V souladu se snahou deturistifikace 
historického centra by měl vzniknout 
Kreativní inkubátor umístěný mimo 
turistické centrum města, který by měl 
rozvoj kultury a inovací mimo centrum 
města podporovat pořádáním kulturních 
programů.

KREP

Identifikace možného umístění Kreativního 
inkubátoru v Pražské tržnici. Probíhají 
debaty ohledně budoucího financování 
projektu.

22.
Krizový plán 
pro situace 
v cestovním ruchu 
spojené 
s pandemiemi 
a živelními  
katastrofami

Pro případ opakování pandemií či jiných 
živelních katastrof je třeba vytvořit krizový 
plán, jak na situace rychle a adekvátně 
reagovat. Plán by měl obsahovat 
stupně ohrožení a identifikovat možná 
opatření, která se v daných situacích mají 
implementovat, a zajistit tak bezpečnost 
turistů, místních obyvatel i podnikatelů v CR.

PCT

PCT provedlo analýzu best practices 
SafeTravel in Croatia a Safe Turkey od 
Turkish Airlines a Stay Healthy, Travel 
Responsibly od UNWTO.

23.
Manuál pro  
kultivovanou Prahu

Za účelem omezení vizuálního smogu 
vznikl Manuál pro kultivovanou Prahu, 
který shrnuje pravidla ohledně reklam. 
Dalšími kroky bude vymáhání dodržování 
pravidel u městských pronájmů a motivace 
podnikatelů v soukromých pronájmech 
k dodržování pravidel skrze osvětovou 
kampaň a grantová řízení.

HOM,
OPP

Vznikl Manuál pro kultivovanou Prahu, 
vysvětlující pravidla kultivované reklamy 
a přinášející příklady dobré praxe. Od roku 
2021 obsahuje i přílohu, která shrnuje 
pravidla, jež musí dodržovat provozovatelé 
restauračních zahrádek v památkově 
chráněných územích hl. m. Prahy.

24.
Manuál pro práci  
s kulturním  
dědictvím  
cíleným 
na Pražany

Kulturní dědictví v turistickém centru 
města by mělo být přístupné Pražanům. 
Cílem tohoto opatření je identifikovat 
klíčové instituce kulturního dědictví v CR 
a vytvořit manuál pro práci s kulturním 
dědictvím tak, aby bylo atraktivní i pro 
Pražany.

KREP

Došlo ke schválení nové kulturní politiky, 
která zahrnuje manuál pro práci 
s kulturním dědictvím cíleným na Pražany.

25.
Marketingová kampaň 
o udržitelném turismu  
v Praze

Cílem je zajistit, aby Praha lákala 
ohleduplné a přínosné zákazníky a zároveň 
zajistit, že návštěvníci vědí o tom, jak 
se v Praze chovat udržitelně, a jsou 
incentivizováni k tomu tak činit. Kampaň 
by měla návštěvníkům předat doporučení 
pro ohleduplné chování (např. desatero 
udržitelného turismu v Praze), měla by 
propagovat projekty Koncepce, jako 
Známku udržitelného turismu, alternativní 
trasy a slow tourism produkty.

PCT

Všechna témata, která PCT komunikuje, 
jsou svou podstatou v souladu s principy 
udržitelného turismu. Bylo navázáno 
strategické partnerství s Letištěm Václava 
Havla Praha ohledně spolupráce při 
efektivní komunikaci témat udržitelného 
turismu. Marketingový plán PCT na rok 
2022 počítá s marketingovou kampaní 
specializovanou na udržitelný turismus na 
jarní měsíce roku 2022.

26.
Motivační nástroj  
pro delší pobyt 
návštěvníků

Pro město je výhodnější, když návštěvníci 
v Praze zůstávají déle. Cílem tohoto projektu 
je tak podporovat delší pobyty v Praze či jejich 
prodlužování přímo na místě. Tento projekt 
vyžaduje vytvoření balíčků zvýhodnění pro 
návštěvníky, kteří v Praze pobudou déle, 
inzerci balíčků na stránkách Prahy a jiných 
komunikačních kanálech a spolupráci s hotely, 
které pomohou návštěvníky, kteří zde tráví 
více nocí, identifikovat.

PCT

PCT realizovalo kampaň #Vprazejakodoma, 
která systémem odměn motivuje k delším 
pobytům. Zároveň byl otestován Prague 
Visitor Pass, který svou cenovou politikou 
reflektuje potřebu odměňovat delší pobyty 
na území metropole. 

27.
Mýto 
v historickém  
centru města

S cílem omezit tranzit skrze historické 
centrum Prahy a podpořit využívání MHD 
pro cesty do historického centra, by mělo 
vzniknout mýto, které automobilovou 
dopravu zpoplatní alespoň v oblasti pražské 
památkové rezervace. Místní obyvatelé by 
měli mít provoz v centru zvýhodněný.

ODO

Zastupitelé hlavního města Prahy 
v roce 2021 schválili klimatický plán na 
následujících devět let, jehož součástí je 
i zavedení mýta v Praze za účelem snížení 
emisí.

28.
Návrh pro 
změnu kapacit 
bezpečnostních  
složek

Pokud by se měl vrátit trend narůstajícího 
počtu návštěvníků v turistickém centru, 
bude třeba zajistit větší kapacitu 
bezpečnostních složek pro zajištění pořádku 
a bezpečnosti při řešení krizových situací 
spojených s overtourismem.

Petr
Hlubuček

PCT udržuje komunikaci s organizací 
zodpovědnou za plnění projektové karty.



40 Kvalita služeb Kvalita služeb 41

29.
Plán krizové  
komunikace

Konfliktní a krizové situace způsobené 
turismem v současné chvíli nemají 
dostatečně efektivní dedikovaný přístup 
k řešení a samotná policie nyní nemá 
dostatečné kapacity na to situace řešit. 
Cílem je identifikovat situace, kdy je 
potřeba krizová komunikace, definovat 
potřeby pro krizovou komunikaci, její 
nástroje i formu.

Petr
Hlubuček

PCT řeší krizovou komunikaci ve spojení 
s projektem VISITIS, jehož významnou 
složkou je okamžitá komunikace 
prostřednictvím notifikací v případech 
nouze.

30.
Plán měření  
udržitelného  
turismu

Za účelem řízení udržitelného turismu 
v Praze je třeba udržitelnost turismu 
v Praze měřit. Toho by mělo být dosaženo 
trojím typem měření: 1) je monitorován 
postup implementace Koncepce, 
2) řízení udržitelného turismu je 
realizováno podle ETIS — European 
Tourism Indicator System pro udržitelný 
destinační management, 3) udržitelnost 
turismu je dlouhodobě měřena skrze 
vznikající metodiku Measuring 
Sustainability of Tourism.

PCT

PCT vyvinulo set indikátorů, 
na kterém sleduje vývoj cestovního ruchu 
v metropoli s důrazem na udržitelnost 
ve všech jejích podobách. Také navázalo 
spolupráci s organizací Global Destination 
Sustainability Movement, která sestavuje 
žebříček udržitelnosti destinací.

31.
Plán na řešení  
problémů 
s krátkodobými  
pronájmy

Projekt řeší neregulovaný nárůst 
krátkodobých pronájmů, který přispívá 
k vylidňování historického centra 
v důsledku snižování kvality života 
místních obyvatel a nepřímo i tlaku na 
trh s bydlením. Cílem bude omezení 
krátkodobých pronájmů zpět na formu 
sdíleného bydlení, aby byty nebyly trvale 
využívány k živnostenské činnosti a aby 
se hosté chovali ohleduplně vůči místním 
obyvatelům.

Hana
Kordová

Marvanová

Aktivity MHMP se soustředí do 4 oblastí:  
1)  Informační povinnost digitálních 

platforem 
2) Větší pravomoci obcí  
3) Stavební řízení  
4) Posílení pravomocí majitelů bytů

32.
Plán na řešení problémů 
s novými službami 
v dopravě

V tuto chvíli neexistuje legislativní rámec 
na regulaci nových služeb v dopravě, jako 
např. sdílené elektrické koloběžky. Jejich 
pohyb a především parkování zasahuje do 
veřejného prostoru Prahy a má negativní 
dopad na pohyb ve městě. Cílem je vytvořit 
plán, jak mitigovat negativní dopady 
neřízeného parkování a pohybu ve městě 
v oblasti nových služeb v dopravě, a to skrze 
legislativní změny ohledně nových služeb 
v dopravě a případně skrze efektivnějšího 
vymáhání existujících pravidel.

ODO

PCT udržuje komunikaci s organizací 
zodpovědnou za plnění projektové karty.

33.
Plán na zajištění 
dodržování pravidel  
pro průvodcovské služby

Skrze tento projekt by měly být 
zorganizovány kontroly necertifikovaných 
průvodců v Praze. To přispěje ke zkvalitnění 
poskytovaných průvodcovských služeb 
a kultivaci CR a veřejného prostoru. Součástí 
bude i dlouhodobá osvětová kampaň pro 
návštěvníky, informující, jak se v nabídce 
průvodcovských služeb orientovat.

PCT

Probíhají pravidelné kontroly 
průvodcovských služeb od Živnostenského 
odboru MHMP.

34.
Plán na zajištění 
podmínek mitigace 
znečištění ovzduší 
a hluku provozem  
na letišti Praha

Za účelem mitigace znečištění ovzduší 
a hluku spojených s provozem letiště je 
potřeba nastavit podmínky pro jeho provoz 
tak, aby k němu byla zajištěna efektivní a 
k životnímu prostředí šetrná doprava a aby 
letiště podporovalo Koncepci PCR, např. 
skrze informování návštěvníků o místních 
pravidlech, o Známce udržitelného turismu 
či osvětě o MHD pro turisty.

Petr
Hlubuček

Letiště přijalo závazek čisté uhlíkové 
neutrality do roku 2050. V oblasti redukce 
emisí CO2 se v rámci mezinárodní iniciativy 
Airport Carbon Accreditation zavázalo 
navazovat spolupráci také s dalšími 
partnery. Co se týče hlukové stopy, musí 
dodržovat městem dané zvukové limity, 
které se nadále snaží snižovat.

35.
Plán podpory kontrolních 
úřadů pro oblast nových 
služeb

Cílem projektu je podpořit vymáhání 
pravidel v oblasti nových služeb v CR 
skrze podporu relevantních kontrolních 
úřadů a jejich spolupráci s relevantními 
stakeholdery.

Živnost.
odbor

PCT udržuje komunikaci s organizací 
zodpovědnou za plnění projektové karty.



42 Kvalita služeb Kvalita služeb 43

36.
Podpora 
cykloturistiky

Prahou prochází dvě významné evropské 
cyklostezky. Přesto Praha o množství 
a potřebách cykloturistů nemá dostatečné 
informace. Cílem projektu je zanalyzovat 
množství cykloturistů a jejich potřeby. 
Na základě této analýzy by měla vzniknout 
doporučení ohledně podpory cykloturistické 
infrastruktury, jako např. informační tabule či 
stojany na kola.

ODO

Cykloturistika a cyklistika je kontinuálně 
podporována. Její potřeby jsou zohledňovány ve 
strategických dokumentech MHMP, především 
Plánem udržitelné mobility a Klimatickým 
plánem hl. m. Prahy.

37.
Pozice 
koordinátora(ky) 
městských akcí 
a veřejného prostoru 
v turistickém centru

Nová pozice koordinátora(ky) městských 
akcí bude mít na starosti koncepční řízení 
městských akcí ve veřejném prostoru, kontrolu 
kvality při tvorbě smluv, dlouhodobou 
spolupráci s pořadateli městských akcí 
a komunikaci ohledně případných problémů či 
konfliktů.

Hana
Třeštíková

PCT udržuje komunikaci s organizací 
zodpovědnou za plnění projektové karty.

38.
Prague 
Bus Manual

Pro ohleduplné a šetrné chování dopravců 
v Praze by měl vzniknout tzv. Prague Bus 
Manual, v němž by dopravci měli najít 
přehledné informace o potřebné infrastruktuře 
(místa krátkodobého stání pro turistické 
autobusy, dlouhodobé parkování, likvidace 
a třídění odpadu apod.).

PCT

PCT a.s. vypracovalo Obecné stanovisko organizace 
k různým typům autobusové dopravy v rámci 
metropole, který byl sdílen se zástupci ODO, 
ROPID, panem náměstkem Scheinherrem a radní 
Třeštíkovou. Vznikl návrh na úpravu pravidel 
k vydávání souhlasu k vjezdu autobusů do zóny 
zákazu. Krátkodobé a dlouhodobé povolenky jsou 
vydávány jednotlivým HUZ podle počtu pokojů. 

39.
Prague 
Visitor  
Pass

Prague Visitor Pass je nástrojem umožňujícím 
zahraničním i domácím návštěvníkům hl. města 
čerpat volné vstupy do více než 80 vybraných 
památkových, kulturních a jiných objektů, 
slevy u vybraných obchodníků, neomezené 
jízdné v MHD, přednostní vstupy do vybraných 
objektů (skip the line) a mimo jiného 
zprostředkovává aktuality či notifikace, díky 
kterým nepropásnou zajímavé události, které 
metropole nabízí.

PCT

Proběhl pilotní provoz projektu a jeho 
vyhodnocení.



44 Kvalita služeb

40.
Pražské 
inovační  
vouchery

Obnova programu Pražských inovačních 
voucherů s cílem vzniku programu 
voucherů, které podpoří projekty vznikající 
v souladu s Koncepcí, tj. program 
podporující produkty a služby mířící na 
známku udržitelného turismu, projekty 
rozvíjející alternativní turistické trasy či 
tzv. slow turismus, projekty, které pomáhají 
dostat návštěvníky mimo centrum města.

Vít
Šimral

Hlavní město Praha ve spolupráci 
s Pražským inovačním institutem nabízí 
dotační program Asistenční vouchery 
hlavního města Prahy.

41.
Pražské 
kulturní  
fórum

Aby návštěvníci byli více rozmístěni napříč 
Prahou, a došlo tak k deturistifikaci 
historického centra, je třeba pěstovat kulturu 
mimo centrum města. K tomu by mělo 
napomoci Pražské kulturní fórum. Záměrem 
projektu je vytvořit platformu pro vzájemnou 
komunikaci a spolupráci mezi kulturními 
aktéry Prahy, správou města a politickou 
reprezentací.

KREP

V dubnu 2021 bylo realizováno Pražské 
kulturní fórum, jenž je participativní akcí 
k tvorbě nové Kulturní politiky hlavního 
města Prahy. Cílí na nastavení dlouhodobé 
spolupráce mezi lokálními aktéry v oblasti 
umění, kultury a kulturních a kreativních 
odvětví a přináší do pražského prostředí 
současné zahraniční trendy. 

42.
Protikonfliktivní  
týmy 
v turistickém  
centru

Cílem je zajistit, že krizové situace způsobené 
turismem budou adekvátně, konzistentně 
a dostatečně řešeny protikonfliktními týmy. 
Místní obyvatelé vědí, na koho se v krizových 
otázkách obrátit.

Petr
Hlubuček

PCT udržuje komunikaci s organizací 
zodpovědnou za plnění projektové karty.

43.
Přizpůsobené  
kapacity  
Pražské  
vlastivědy

Turistické centrum a klíčové instituce 
v něm by měly být atraktivní i pro 
Pražany tak, aby bylo podporováno jejich 
vzdělávání a posilována identita s městem. 
Tomuto cíli již desítky let slouží vycházky, 
prohlídky a přednášky Pražské vlastivědy 
organizované PCT. Jejich kapacita by 
však měla být navýšena a rozšířena tak, 
aby ji mohlo využívat více Pražanů napříč 
věkovými a zájmovými skupinami.

PCT

PCT kapacity Pražské vlastivědy 
přizpůsobuje podle tematiky vycházek, 
epidemiologické situace a dalších kritérií. 
V průběhu pandemie přibyly online 
přednášky, bylo tedy umožněno navýšení 
kapacity jednotlivých vycházek.

Kvalita služeb 45

44.
Repositioning  
značky Prahy

Repositioning značky Prahy s důrazem 
na autenticitu, vyplývající z kultury, 
kultivovanosti, historického dědictví 
a vlastního životního stylu Pražanů 
v dlouhodobém měřítku pomůže změnit 
portfolio návštěvníků, kteří do Prahy 
přijíždějí. Cílem je, aby Praha byla atraktivní 
pro návštěvníky, kteří se chovají k městu 
ohleduplně a jsou pro něj přínosem.

PCT

PCT provedlo rozsáhlý repositioning 
marketingové značky destinace, včetně 
implementace všech nových marketingových 
prvků do korporátní komunikace.

45.
Smart 
tourism nástroj

Projekt se soustředí na digitalizaci služeb, 
které PCT poskytuje.

PCT

PCT se účastní setkání v rámci skupiny 
Smart Prague, kde prezentuje zejména 
své digitální projekty — projekt Prague 
Visitor Pass, VISITIS, digitální části 
#VPrazejakodoma a další.

46.
Strategie 
MICE turismu

MICE turismus je jedním z nejvýhodnějších 
typů turismu pro Prahu, je tedy záhodno 
ho rozvíjet. Za tímto účelem by měla 
vzniknout strategie MICE turismu, která 
bude obsahovat analýzu současné MICE 
infrastruktury, analýzu potřeb pro MICE 
turismus a rozvoj MICE sektoru.

PCB

Strategie MICE turismu byla vytvořena  
a předložena PCT.

47.
Strategie pro obchodní 
cestovní ruch

Obchodní CR je velice žádoucím typem 
turismu. Obchodní cestující jsou zpravidla 
více ohleduplní vůči místním, často se 
vracejí, přinášejí know-how a zvyšují místní 
kompetitivnost. Součástí strategie by měla 
být analýza současného stavu, stanovení 
cílů a podpůrných opatření pro nárůst 
obchodního CR.

PCT

Vzniká pracovní verze strategie pro 
obchodní cestovní ruch, zohledňující 
získané podklady od strategických partnerů. 
Zároveň pokračuje sběr dat a podkladů 
od dalších institucí, které se v dané 
problematice pohybují.



46 Kvalita služeb

48.
Strategie 
pro rozvoj  
infrastruktury 
pro turisty

Cílem je rozvíjet turistickou infrastrukturu 
(informační centra, úložiště pro zavazadla 
apod.) a sdílenou městskou infrastrukturu 
v turisticky vytížených místech (P+R, 
městský mobiliář, veřejná WC apod.) tak, 
aby odpovídala narůstajícímu množství 
návštěvníků i jejich měnícím se potřebám 
a přispívala ke kultivaci veřejného prostoru.

PCT

Proběhlo navázání spoluprací, např. 
s turistickou centrálou Středočeského 
kraje — plány na spolupráci (cyklotrasy, 
autobusová spojení a další). PCT se 
zúčastní setkání k vytváření strategických 
dokumentů města, v rámci nichž zasahuje 
do jejich tvorby s přihlédnutím k rozvoji 
turistické infrastruktury.

49.
Strategie pro rozvoj 
kulturní infrastruktury 
mimo centrum města

Kulturní infrastruktura mimo centrum města 
je zásadní k tomu, aby došlo k deturistifikaci 
historické části města a k rovnoměrnějšímu 
rozmístění návštěvníků v Praze. Strategie pro 
rozvoj kulturní infrastruktury mimo centrum 
města identifikuje potřeby aktérů, potenciální 
prostory pro development a doporučí 
koncepční rozvoj kulturní infrastruktury pro 
jednotlivé městské části.

KUC

V roce 2021 vznikala nová pražská Kulturní 
politika 2022+. PCT se zapojilo do jejího 
vytváření s přihlédnutím k cílům rozvoje 
kulturní infrastruktury mimo centrum 
města.

50.
Strategie pro rozvoj 
vzdělávací a sportovní 
infrastruktury mimo 
centrum města

Pro zajištění kvalitního vzdělávání 
a sportovního vyžití mimo centrum 
města je potřeba rozvíjet tamní vzdělávací 
a sportovní infrastrukturu. Součástí 
projektu je i doporučení o rozvoji vzdělávací 
infrastruktury v rámci MICE strategie (např. 
doporučení o prostorech pro konference na 
trase k letišti) a napojení na Plán rozvoje 
sportu.

Vít
Šimral

IPR Praha v rámci Harmonogramu rozvoje 
čtvrtí řeší i rozvoj sportovní a vzdělávací 
infrastruktury mimo vytížené centrum 
města.

51.
Strategie pro řízení 
nočního života

Noční život je často oblastí, v rámci níž 
dochází ke konfliktům mezi místními 
obyvateli a turisty. Je proto potřeba koncepčně 
určit, jak noční život řídit a rozvíjet tak, aby 
došlo k maximalizaci užitku v oblasti nočního 
života, a to jak pro podnikatele, tak uživatele 
a aby byla minimalizována negativa s nočním 
životem spojená.

Noční
starosta

Vzhledem k pandemii COVID-19  
byl projekt — včetně institucionalizace 
Nočního starosty — odložen.

Kvalita služeb 47

52.
Strategie pro zajištění 
udržitelnosti turismu  
pro případ pandemií

V současné době je potřeba zajistit, že 
krizové reakce doprovázející pandemie 
a živelné katastrofy budou doprovázeny 
opatřeními, která zajistí dlouhodobou 
udržitelnost CR. Tato opatření by měla 
být definovaná strategií pro zajištění 
udržitelnosti turismu pro případ pandemií. 
Strategie by měla čerpat ze zkušeností 
z první vlny pandemie COVID-19 a ze 
zahraniční praxe. Jejím cílem je identifikovat 
efektivní krátkodobá a dlouhodobá 
bezpečnostní opatření v CR, možnou 
podporu aktérů a její podmínky.

PCT

PCT je partnerem iniciativy Stay Safe 
in Prague (AHR ČR), která eviduje 
a propaguje HUZ dodržující hygienické 
normy a zároveň organizace spolupracuje 
se společností Mastercard na dynamickém 
sběru aktuálních dat z cestovního ruchu, 
aby organizace a rozhodovací procesy byly 
flexibilnější a rychle se mohly přizpůsobit 
situaci.

53.
Strategie řízení 
implementace koncepce 
a udržitelného 
cestovního ruchu

Pro úspěch realizace Koncepce PCR 
hl. m. Prahy je nutné monitorovat 
implementaci projektů, které 
spadají pod různé aktéry. Cílem této 
projektové karty je tedy vytvoření 
systému reportingu a monitoringu 
připraveného implementačního plánu, 
včetně periodických revizí a vytváření 
implementačních plánů pro následující 
roky.

PCT

PCT stanovilo systém monitoringu řízení 
implementačního plánu Koncepce. Každý 
měsíc probíhají koordinační schůzky uvnitř 
organizace se sekcemi zapojenými do plnění 
projektů, postup je pravidelně reportován 
Dozorčí radě.

54.
Tvorba  
alternativních tras

Tento projekt usiluje o tvorbu alternativních 
turistických tras postavených na kvalitních 
cílech eliminujících přílišnou koncentraci 
zahraničních návštěvníků na tradičních 
místech. Spočívá především v rozšíření 
průvodcovské nabídky PCT o nová 
netradiční témata a místa, které osloví různé 
věkové a zájmové skupiny.

PCT

PCT připravuje nové produkty v rámci 
sekce Průvodcovských služeb pro nové 
cílové skupiny. 



48 Kvalita služeb

55.
Událost 
o udržitelném  
turismu v Praze

Vznik veletrhu o udržitelném turismu jako 
nástroje ke komunikaci zprostředkující 
širší veřejnosti snahu Prahy o implementaci 
zásad udržitelného turismu. V rámci 
tohoto veletrhu bude moci Praha 
rovněž marketingově podpořit subjekty 
v cestovním ruchu, které fungují v souladu 
s těmito zásadami, a rovněž své projekty 
zaměřené na udržitelný turismus, jako 
je #vPrazejakodoma a „Klub pražského 
diváka“.

KUC

PCT plánuje společně s MHMP realizovat 
akci k udržitelnému turismu v roce 2022 
v rámci předsednictví Rady EU v ČR — 
v roce 2021 probíhaly debaty a přípravy 
v rámci akce.

56.
Vzdělávací 
a osvětová kampaň  
mezi návštěvníky 
o limitech, pravidlech 
a kultuře 
chování v Praze

Návštěvníci Prahy často nevědí 
o pravidlech, limitech a kultuře chování 
v Praze (například o nočním klidu, zákazu 
konzumace alkoholu ve veřejném prostoru 
v určitých oblastech apod.). Cílem osvětové 
kampaně je tyto informace poskytovat 
a chránit zájmy místních obyvatel. Součástí 
kampaně by měly být i informace, které 
pomůžou chránit návštěvníky (například 
informace o směnárnách, taxi službách atd.).

KUC

PCT kontinuálně využívá své informační 
kanály k osvětové kampani. Rovněž navázalo 
strategickou spolupráce s Letištěm Václava 
Havla Praha, se kterým plánuje osvětové 
kampaně realizovat v prostorech letiště 
jako místa prvního setkání návštěvníků 
s destinací.

57.
Zajištění potřebných dat 
pro důsledné měření 
MICE turismu

MICE turismus je jedním z nejvýhodnějších 
typů turismu pro Prahu, je tedy záhodno ho 
rozvíjet. K tomu jsou zapotřebí přesná data. 
Cílem projektu je vytvořit plán, jak zajistit 
dostatečná data pro měření MICE turismu 
na národní úrovni i pro instituce, které 
nejsou členy PCB (např. data o celkovém 
množství MICE návštěvníků, jejich 
ubytovacích návycích, MICE akcích aj.)

PCB

PCT spolupracuje s Prague Convention 
Bureau. Potřebu detailnějšího měření MICE 
turismu zohledňuje ve svém přispívání ke 
strategickým dokumentům vznikajícím 
v oboru cestovního ruchu.

Kvalita služeb 49

58.
Známka  
udržitelného  
turismu

Známka udržitelného turismu má za cíl 
jednak navigovat turisty, jak si vybírat 
produkty a služby, pokud k městu chtějí 
být ohleduplní, a jednak poskytnout 
městu nástroj, jak podporovat podnikatele 
fungující v souladu s Koncepcí, a to 
například zohledněním u grantových 
řízení. Známka udržitelného turismu bude 
zohledňovat různé aspekty udržitelnosti, 
jako je ekologická udržitelnost či sociální 
udržitelnost nebo lokální výroba, produkt 
slouží místním i turistům, produkt je 
v souladu s pravidly o vizuálním smogu, 
produkt je sociálně zodpovědný apod.

PCT

Proběhla rešerše podkladů a Známka 
udržitelného turismu byla konzultována 
v rámci vytváření Strategie rozvoje 
cestovního ruchu, jejíž vytváření má 
v kompetenci Ministerstvo pro místní 
rozvoj. 

59.
Inovace  
průvodcovských 
služeb

S ohledem na novou koncepci, která staví na 
kultivovaném turismu, je třeba kultivovat 
a inovovat produkt průvodcovské služby 
z pohledu odborných i kvalitativních 
podmínek spolupráce. Projekt se tedy 
zaměří na evaluaci současného stavu a z něj 
vycházející plán odborných školení pro 
průvodce.

PCT

Proběhlo školení Klientského servisu, 
kterého se zúčastnili průvodci spolupracující 
s PCT.

60.
Certifikace PCT 
v rámci Kategorizace 
organizací destinačního 
managementu

Kategorizace DMO vytvořená MMR ČR 
a Českou centrálou cestovního ruchu — 
CzechTourism si klade za cíl zkvalitnit 
výkon a efektivitu činností v oblasti 
destinačního managementu a v oblasti 
marketingových aktivit zaměřených na 
DCR a ZCR. PCT tuto certifikaci získala, 
a zavazuje se tak ke dlouhodobé spolupráci 
v rámci této kategorizace a kultivaci 
standardů nejen vně, ale i uvnitř samotné 
organizace PCT.

PCT

PCT je certifikovanou DMO od listopadu 
2020. Platnost certifikátu trvala do října 
2021, PCT k příslušnému datu předložilo 
veškerou dokumentaci a zažádalo 
o prodloužení certifikátu.



50 Kvalita služeb

61.
Rozšíření  
datových  
databází PCT

Data jsou nezbytným základem pro 
efektivní řízení CR. PCT plánuje rozšířit 
zdroje svých dat o databázi GOLEMIO, 
databázi Mastercard a soubor dat 
sesbíraných v rámci budoucího provozu 
Prague Visitor Pass a aplikace VISITIS. 
Tato souhrnná databáze umožní hlubší 
vhled do chování a charakteristik 
turistů na území hl. m. Prahy a poskytne 
podrobnější data o subjektech působících 
v oblasti CR.

PCT

PCT úspěšně prohloubilo spolupráci 
s organizacemi, díky nimž získalo podrobný 
vhled do trendů týkajících se turismu 
v metropoli, včetně společnosti Mastercard 
a datové báze Golemio. 

62.
Kultivace  
veřejného prostoru 
u objektů 
ve správě PCT

Cílem projektu je zajistit a udržovat 
kultivovanost a reprezentativnost 
veřejného prostoru u stávajících i nově 
získaných objektů PCT (pražské věže) 
včetně sjednocení úrovně prezentace 
a kvality služeb.

PCT

V rámci repositioningu značky PCT 
zohledňuje a obnovuje vizuální prvky 
u objektů, které má ve správě. Zároveň 
byly objekty začleněny do projektu JIS — 
jednotného informačního systému.

63.
Nakopni Prahu

Nakopni Prahu — Pražský inovační 
maraton se odehrává ve formě soutěže 
o nejlepší projekty řešící aktuální výzvy 
v několika konkrétních oblastech, přičemž 
jednou z těchto oblastí je udržitelný 
turismus. PCT se bude na inovačním 
maratonu podílet skrze mentoring 
účastníků v oblasti turismu, dále bude 
mít v hodnotící komisi reprezentanta 
z řad představenstva. V případě úspěchu 
vedeného projektu se bude podílet na 
realizaci projektu.

PCT

PCT se v roce 2021 zúčastnilo projektu 
Nakopni Prahu, kde prezentovalo 
východiska cestovního ruchu a výzvu 
ke zlepšení. Rovněž mentorovalo týmy 
účastníků k úspěšnému naplnění projektů.

Kvalita služeb 51

64.
VISITIS

Cílem je vytvoření komplexního systému ve 
formě aplikace umožňujícího dlouhodobě 
ulevovat přetížené památkové zóně hl. m. 
Prahy, která rovněž umožní komunikaci 
s uživateli v případě krizových a jiných 
bezpečnostních situací a bude sloužit jako 
zdroj dat o chování návštěvníků Prahy, na 
základě kterých bude možné zlepšovat 
nabídku služeb v destinaci.

PCT

Projekt VISITIS byl spuštěn k 1. 4. 2021. 
Úspěšně završil 1. etapu, v rámci níž došlo 
k nastavení projektového managementu 
a zasmluvnění zásadních služeb pro projekt. 
Všechny aktivity a výdaje prošly kontrolou 
řídícího orgánu a poskytovatele dotace. 
Projekt tak vstoupil do 2. etapy, která bude 
završena v březnu 2022.

65.
Jednotný informační 
systém hl. m. Prahy (JIS)

Jednotný informační systém hl. m. Prahy 
(JIS) je komplexním projektem řešícím 
celkovou prezentaci Prahy — její informační 
a orientační systém v rámci všech druhů 
mobility (veřejná, pěší, cyklistická 
i individuální automobilová doprava) 
s důrazem na preferenci udržitelných 
druhů mobility a podporu multimodality. 
Tyto systémy spolu momentálně nejsou 
koordinovány vizuálně ani obsahově.

ROPID,
PCT

Byly vytvořeny pracovní skupiny, 
v rámci nichž se řeší jednotlivé aspekty 
informačního systému JIS. Probíhala 
graficko-designérská soutěž, kde se řešily 
jednotlivé prvky JIS, jako jsou panely, 
označení vstupů do metra, vitríny.

66.
Turistická 
tramvaj

Projekt reaguje na potřebu inovovat 
produkty CR a zlepšit kvalitu zážitku 
návštěvníků Prahy za pomoci produktů 
zvyšujících jejich komfort. Cílem spolupráce 
je provoz komerční tramvajové linky 
pro domácí i zahraniční turisty, která by 
propojovala městské památky a jezdila 
formou okružní jízdy, ideálně ve formátu 
hop on — hop off. Turistická tramvaj uleví 
dopravě a vytvoří ekologičtější alternativu 
k jiným turistickým službám podobného 
typu, zároveň sníží zátěž kladenou na 
běžnou hromadnou dopravu, kterou 
využívají Pražané.

PCT

Projekt byl úspěšně realizován: bylo 
prodáno 14,5 tis. jízdenek na 24 hodin, 
průměrně byla jedna jízdenka využita na 
2 jízdy, přepraveno okolo 
30 tis. osob



52 Kvalita služeb

67.
Spolupráce  
s ČD

Spolupráce PCT a Českých drah jakožto 
národního dopravce ČR cílí na podporu 
DCR v hl. městě skrze zavedení nových 
produktů. Zároveň se bude jednat 
o podporu šetrnější formy dopravy do Prahy 
ze vzdálenějších regionů ČR a ze sousedního 
Rakouska (zaměření na Vídeň). Nově vzniklá 
spolupráce by měla motivovat více domácích 
i přeshraničních návštěvníků k návštěvě 
Prahy vlakem.

PCT

Spolupráce mezi Českými drahami a PCT 
byla navázána, včetně vzájemně prospěšných 
benefitů pro zákazníky.

68.
Oživení  
Smetanova  
nábřeží

Prague City Tourism uspořádá sérii vycházek 
po okolí za účelem edukace veřejnosti 
a oživení veřejného prostoru. Cílem je 
podpořit výzvu k zapojení do oživení prostoru 
Smetanova nábřeží zorganizováním čtyř 
vycházek po okolí s licencovaným průvodcem 
— lektorem PCT.

PCT

PCT se zapojilo do projektu KREP 
Oživení Smetanova nábřeží skrze vytvoření 
a realizaci několika tematických vycházek se 
zvýhodněným vstupným. Realizace vycházek 
byla naplánována na celou dobu trvání 
projektu.

69.
Systém PKPOK

Cílem je vybudovat modulární, rozšiřitelný 
systém „Pražský turistický a destinační 
portál klienta a podpora obslužných kanálů 
(PKPOK)“ umožňující podporu turistického 
ruchu, jeho klientů, podnikatelských 
subjektů a partnerů v destinaci Praha. 
Projekt povede ke zkvalitnění služeb 
destinace poskytovaných směrem ke 
klientům a dalším aktérům v CR a zároveň 
zefektivnění strategického rozhodování 
organizace destinačního managementu, a to 
zejména díky službám, informacím a datům 
konsolidovaným pod záštitou jediného 
systému, který bude pod správou PCT.

PCT

Systém PKPOK vzniká, jeho architektura 
je koordinována se vznikající architekturou 
projektu VISITIS a zákaznickou zkušeností 
společnosti Mastercard. Probíhají 
koordinační schůzky zástupců společnosti 
Mastercard a pracovníků na projektech 
VISITIS a PKPOK. PCT zažádalo 
Ministerstvo pro místní rozvoj o dotaci 
v rámci vytváření systému PKPOK.

Kvalita služeb 53

70.
Spolupráce  
Touchpoint

Cílem je kultivace příjezdového turismu 
Prahy na základě spolupráce s Letištěm 
Václava Havla Praha a CzechTourism. 
Účelem tohoto memoranda je zabezpečení 
efektivní vzájemné spolupráce Touchpoint 
mezi stranami memoranda, jejímž cílem je 
podpora obnovy PCR po krizi způsobené 
pandemií.

PCT

Názvem Touchpoint byla nazvána 
spolupráce mezi PCT, Letiště Václava Havla 
Praha a CzechTourism. Jde o společné 
aktivity za účelem obnovy příjezdového 
cestovního ruchu po koronavirové pandemii 
v kultivovaném formě. První marketingová 
kampaň zaměřená na incomingový turismus 
se plánuje na květen.

Počet aktivních projektů
54 (Projekty jsou buď v kompetenci PCT nebo je PCT pravidelně 
informováno o vývoji.)

Projekty, které spadají přímo pod PCT, a aktivní projekty jsou 
obecně úspěšné, každý měsíc se daří reportovat pokrok a PCT 
kooperuje s dalšími organizacemi na zajištění strategických kroků 
k úspěšnému naplnění těchto projektů.

Seznam aktivních projektů
Projekt č. 1, projekt č. 2, projekt č. 3, projekt č. 4, projekt č. 5, 
projekt č. 8, projekt č. 9, projekt č. 11, projekt č. 12, projekt č. 13, 
projekt č. 14, projekt č. 17, projekt č. 18, projekt č. 19, projekt č. 20, 
projekt č. 21, projekt č. 22, projekt č. 23, projekt č. 24, projekt č. 25, 
projekt č. 26, projekt č. 27, projekt č. 28, projekt č. 29, projekt č. 31, 
projekt č. 32, projekt č. 34, projekt č. 35, projekt č. 36, projekt č. 38, 
projekt č. 39, projekt č. 40, projekt č. 41, projekt č. 42, projekt 
č. 43, projekt č. 45, projekt č. 46, projekt č. 47, projekt č. 48, 
projekt č. 49, projekt č. 50, projekt č. 52, projekt č. 54, projekt č. 55, 
projekt č. 56, projekt č. 57, projekt č. 58, projekt č. 59, projekt č. 60, 
projekt č. 62, projekt č. 63, projekt č. 64, projekt č. 65, projekt 
č. 66, projekt č. 69, projekt č. 70

Počet postponovaných projektů
4

Vzhledem k pandemii došlo k nutnému posunutí některých 
projektů, PCT udržuje povědomí o tom, zda nedošlo k jejich 
obnovení.

Seznam postponovaných projektů
Projekt č. 6, projekt č. 16, projekt č. 37, projekt č. 51.

Počet splněných projektů
10

Projekty, které svou podstatou vyžadují opakování — například 
Certifikace společnosti PCT, která probíhá každý rok, či Vytváření 
alternativních tras — jsou sice úspěšně naplňovány, nicméně 
vzhledem k jejich periodicky se opakujícímu charakteru stále ve 
složce aktivní. Ve splněných projektech jsou projekty, které byly 
úspěšně zakončeny či dovršeny a PCT nyní udržuje cílový stav.

Seznam splněných projektů
Projekt č. 7, projekt č. 10, projekt č. 15, projekt č. 30, projekt č. 33, 
projekt č. 44, projekt č. 53, projekt č. 61, projekt č. 67, projekt č. 68



54 finanční část Kvalita služeb 55

Písemné turistické dotazy 

Skrze emailovou adresu pro turistické dotazy bylo v roce 2021 
odpovězeno celkem na 1 244 dotazů. Z toho bylo 820 dotazů 
od zahraničních a 442 od domáckých turistů. Můžeme zde vidět 
navýšení od covidového roku 2020 o polovinu (celkem 853 dotazů). 
Stále se však jedná zhruba o dvě třetiny počtu dotazů oproti roku 
2019 (celkem 1 837 dotazů). Pravděpodobně i vzhledem k pandemii 
evidujeme větší poměr českých dotazů oproti minulým rokům. 
Zahraniční ale v celkovém počtu stále vedou.

Za poslední rok byl vytvořen systém tematických kategorií, který 
měl za účel zmapovat, na co se návštěvnici nejčastěji dotazují. 
Kategorii je celkem 21, zde je uvedena první pětice. Domácí turisté 
měli největší zájem o naše nové objekty, které jsme do správy 
přejali od ledna 2021. Na druhém místě je položka marketing, 
což vedle nabídek marketingové spolupráce zahrnuje i žádosti 
o založení nebo aktualizaci profilu akce či atraktivity na webu 
prague.eu. Třetí nejčastější požadavek byl spojen s produktem 
Pražská vlastivěda, na 4. místě jsou dotazy různé povahy a konečně 
na pátém místě je zájem o informační materiály a brožury.

Zahraniční turisté potřebovali nejčastěji poradit s cestováním, což 
tento rok stejně jako předchozí zahrnovalo především informace 
o aktuálních protipandemických restrikcích a podmínkách pro 
vstup do ČR (154). Druhou položkou jsou akce. Tato kategorie 
narostla v posledních měsících o dotazy na vánoční trhy.

Telefonní linka

Telefonní linka 221 714 714 byla v roce 2021 uvedena jako 
obecný informační telefonicky kontakt PCT jak pro českou, tak 
zahraniční klientelu. Na rozdíl od agendy písemných dotazů na 
tourinfo@prague.eu jsou volající v naproste většině Češi, kteří 
tak navazuji na tradici obecně informační linky bývalé Pražské 
informační služby. Tato skutečnost se odráží i v nově zavedené 
evidenci obsahu telefonických dotazů za rok 2021, kde se témata 
příliš nekryjí s dotazy emailovými na tourinfo@prague.eu 
a nejobsáhlejší je sekce „jiné“. Za rok 2021 bylo evidováno celkem 
1 668 telefonátů, z toho 1464 byly tuzemské a 204 zahraniční. 
U domácích turistů vítězily opět vycházky Pražské vlastivědy, ale 
rezonovaly také suvenýry. Pro zahraniční turisty byly důležité 
obecné informace o cestovaní, ubytovaní, dopravě a stravovaní.

české dotazy

objekty PCT 125

marketing 86

Pražská vlastivěda 47

jiné 31

informační materiály 22

české telefonické dotazy

jiné 446

Pražská vlastivěda 163

suvenýry 149

památky 124

cestování 118

zahraniční dotazy

cestování 165 (z toho 154  
Covid restrikce)

akce 113

informační materiály 78

jiné 72

památky 70



56 Kvalita služeb

Zpětná vazba návštěvníků pražských věží

Kvalita služeb za uplynuly rok aktivně evidovala hodnocení 
a zpětnou vazbu návštěvníků pražských věží, které PCT do své 
správy převzalo v lednu 2021. Sběr zákaznického hodnocení 
probíhal skrze servery Google Maps.com, Seznam Mapy.cz, 
Kudyznudy.cz a TripAdvisor.com. TripAdvisor.com odráží 
názory zahraničních turistů. Kudy z nudy.cz eviduje spokojenost 
domácích turistů. Nejužitečnějším zdrojem zpětné vazby jsou 
však Google Maps.com, kde se mísí česká i zahraniční klientela 
a zároveň je zde největší procento slovních hodnoceních, ze 
kterých zle odečítat kvalitativní data.

Návštěvníkům Petřínské rozhledy byl za poslední rok trnem 
v oku nefungující výtah, špatná kvalita a občerstvení v poměru 
k ceně. Na paškál také přicházejí často fronty, které jsou však 
nevyhnutelnou součástí takto vytížené památky. V případě 
Zrcadlového bludiště je nálada českých i zahraničních turistů 
jiná. Bludiště považují za předražené vzhledem k jeho velikosti 
a míře zážitku, u zahraniční klientely se objevuji výrazy jako 
„tourist trap“ a „tourist scam“. Alespoň někteří Češi počítají 
s tím, že se jedná o zábavu spíše pro děti. Situaci nepomáhají 
ani fronty, které jsou však nevyhnutelné stejně jako v případě 
rozhledny. Vedle toho jsme zaznamenali narůst stížností na 
personál, který je s největší pravděpodobností zapříčiněn většími 
nároky na bezpečnost vzhledem k pandemii. Kladně je hodnoceno 

kombinované vstupné s Petřínskou rozhlednou. Na základě 
přetrvávajících negativních reakcí na Zrcadlové bludiště se chystá 
několik změn v managementu a marketingu této památky.

U mosteckých věží a Prašné brány se objevují ojediněle 
poznámky, že by budovy vyžadovaly rekonstrukce, které 
jsou ovšem v plánu, a Staroměstská mostecká věž už je ve 
fázi prvotního průzkumu. U Malostranské mostecké věže na 
návštěvníky pozitivně působí historická hodnota památky, 
pěkný výhled na Karlův most a Malou Stranu a fakt, že není 
tolik přeplněná turisty. To je však i negativem, protože ji turisté 
nepovažují za až tak atraktivní. Návštěvníci Prašné brány jsou na 
rozpacích ohledně neatraktivního okolí, kterým projíždějí auta, 
a také interiéru s úzkými schody.

Ve statistice Google Maps.com překvapí nízký počet reakcí ve 
spojení se Staroměstskou radnicí. To bylo zapříčiněno existencí 
dalšího profilu „Pražsky orloj“, který však nebyl v naší správě, ale 
pravě na něj se soustředila pozornost návštěvníků. Nově byl tento 
profil přidán do správy PCT. Silnými stránkami Staroměstské 
radnice jsou historická hodnota, výhled a dobrá turistická 
vybavenost v okolí. Naopak negativně návštěvníci hodnotí 
zpoplatněný výtah a za běžného provozu davy a turistickou 
vytíženost.

Novomlýnská vodárenská věž je málo exponovaná památka, na 
kterou příliš turisté nezavítají, protože se nenachází na hlavní 
turistické trase. Pokud jejich kroky na tuto věž zamíří, jsou 
velice příjemně překvapeni jak výhledem, tak vnitřní expozicí 
o požárech v Praze.

Svatomikulášská zvonice potěší kromě výhledu zajímavým 
interiérem v podobě bytu věžníka z období druhé poloviny 
18. století. Stěžují si však na poměrně obtížný výstup zapříčiněný 
úzkými schody.

zahraniční telefonické dotazy

cestování 87

jiné 29

ubytování 14

doprava 11

restaurace 11

Kvalita služeb 57

maps.com — počet a průměrné hodnocení celkem 2021

slovní hodnocení + hodnocení pomocí hvězdiček

Petřínská rozhledna 4 654 4,5*

Prašná brána 2 756 4,6*

Staroměstská mostecká věž 1 437 4,7*

Petřínské zrcadlové bludiště 560 3,7*

Staroměstská radnice 160 4,7*

Malostranská mostecká věž 53 4,7*

Novomlýnská vodárenská věž 45 4,6*

Svatomikulášská zvonice 25 4,6*

tripadvisor.com

celkový počet hodnocení + počet hvězdiček

Staroměstská radnice 26 964 4,5*

Petřínská rozhledna 8 807 4*

Staroměstská mostecká věž 1 702 4,5*

Prašná brána 1 588 4*

Zrcadlové bludiště 288 2,5*

Malostranská mostecká věž 256 4,5*

Svatomikulášská městská zvonice 82 4,5*

Novomlýnská vodárenská věž 16 4,5*

kudyznudy.cz

2020 2021

Petřínská rozhledna 3* 3,2* ↑ 

Novomlýnská vodárenská věž 3* 3,2* ↑ 

Staroměstská mostecká věž 3* 3* =

Malostranská mostecká věž 3* 3* =

Svatomikulášská zvonice 2,9* 3* ↑ 

Prašná brána 2,9* 2,9* = 

Petřínské zrcadlové bludiště 2,9* 2,9* = 

Staroměstská radnice 2,9* 2,9* = 



58 Provoz objektů

Provoz objektů

Objekty ve správě a provozu PCT 

Společnost PCT na základě Smlouvy o spolupráci a pachtu 
nemovitých věcí č. PAC/35/04/010640/2020 uzavřené mezi 
hlavním městem Prahou a PCT dne 28. 12. 2020 ve znění Dodatku 
č. 1 převzala k 1. lednu 2021 do pachtu pražské památkové objekty:

   • Malostranská mostecká věž
   • Novomlýnská vodárenská věž
   • Petřínská rozhledna
   • Prašná brána
   • Staroměstská mostecká věž
   • Staroměstská radnice
   • Svatomikulášská zvonice
   • Zrcadlové bludiště na Petříně

K samotnému fyzickému převzetí od předchozího provozovatele, 
Muzea hl. m. Prahy, došlo 4. a 5. ledna 2021. Památkové objekty 
byly pro veřejnost v té době uzavřeny kvůli nařízení vlády ve 
vztahu k pandemii C-19. K obnovení provozu pro veřejnost došlo 
v květnu 2021.

Kromě administrativních úkonů spojení s převzetím PCT 
vyhlásila veřejnou zakázku malého rozsahu (VZMR) na 
dodavatele vstupenkového softwaru a vstoupila v jednání s další 
městskou společností Obecní dům a.s. ohledně změny umístění 
pokladny Prašné brány. V dubnu byl implementován nový 
pokladní a vstupenkový software RS Colosseum na všechny 
pokladny objektů, které byly zároveň kompletně osazeny novým 
hardwarem. Následně proběhlo rozsáhlé školení pokladních 

pro více jak 100 zaměstnanců. Rovněž byla v dubnu přesunuta 
pokladna Prašné brány z 1. patra objektu do nového prostoru 
přízemí budovy Obecního domu — přímo naproti vchodu 
do Prašné brány, čímž byl klientský servis výrazně povýšen a 
pokladna je blíže návštěvníkům i kolemjdoucím.

Meziročně se v PCT rozrostl počet zaměstnanců památkových 
objektů ze 110 na 340. K efektivní interní komunikaci byl zaveden 
a rozšířen na všechny provozy elektronický docházkový software, 
který v památkových objektech nahradil dosavadní papírové 
docházkové knihy. Zároveň jsme připravili upgrade elektronického 
plánování směn, tj. směny zaměstnanců v provozech jsou 
komunikovány výhradě skrze SW, který má přístup jak přes webové 
rozhraní, tak prostřednictvím aplikace pro chytrá mobilní zařízení.

V pondělí 3. května byl obnoven návštěvnický provoz ve 
Staroměstské radnici a petřínských objektech. Ostatní objekty 
byly otevřeny v pátek 7. května 2021. V prvním měsíci jsme 
přivítali 27 tis. návštěvníků, v nejvytíženějším měsíci srpnu pak 
147 tis. návštěvníků.

V meziročním porovnání celková návštěvnost klesla oproti roku 
2019 na 30,6 %. Oproti roku 2020 pak stoupla o 3,9 %. Novinkami 
roku 2021 byly kromě uvedené změny pokladny a vstupenkového 
SW obměny tzv. kombinovaných vstupenek, ranní 50% sleva 
v první hodině po otevření, cílená zejména na rezidenty, aktualizace 
nabídky pronájmů, rozsáhlá oprava havarijního stavu výtahu 
v Petřínské rozhledně, zavedení tzv. komentovaných prohlídek věží 
ve vybraných termínech zdarma k zakoupené vstupence.

finanční část 59



60 Provoz objektů

Staroměstská radnice 
a Novomlýnská vodárenská věž
I v roce 2021 byl cestovní ruch silně ovlivněn restrikcemi 
spojenými s celosvětovou pandemií onemocnění covid-19. 
V souvislosti s vládními opatřeními jsme první návštěvníky 
objektů mohli uvítat až v květnu 2021 poté, co byly památky 
téměř půl roku veřejnosti zcela uzavřeny — Staroměstská radnice 
otevřela své brány po dlouhé odmlce 3. května, Novomlýnská 
vodárenská věž o čtyři dny později.

Návštěvnost obou objektů podpořila v hlavní turistické sezóně 
především kampaň V Praze jako doma — v období mezi 
1. červnem a 31. srpnem zavítalo na Staroměstskou radnici 11.706 
účastníků tohoto programu, v případě Novomlýnské vodárenské 
věže šlo o 163 turistů. Celková roční návštěvnost objektu 
Staroměstské radnice pak činila 124.248 osob, Novomlýnskou 
věž si prohlédlo 2.523 lidí. Zatímco návštěvnost Staroměstské 
radnice dosahovala obdobných hodnot jako v roce 2021, 
Novomlýnská vodárenská věž se pyšnila nárůstem ve výši 70 % 
oproti předchozímu roku.

Tradiční akcí pro domácí veřejnost se stala Radnice dokořán, 
která 19. září představila Staroměstskou radnici v netradiční 
podobě. Velkou atraktivitou ročníku 2021 byla kromě hudebních 
vystoupeních či dramatických představení především bohatě 
vybavená katovna, jež byla na den zřízena v historickém radničním 
sklepení. Kapacita akce byla zcela naplněna, připravený program 
přilákal více než 300 zájemců.

Pro zájemce o hlubší poznání našich památkových objektů jsme 
po celý rok organizovali kurátorské prohlídky, i nadále se velké 
oblibě těšily prohlídky objektů pro rodiny s dětmi (Za apoštoly 
na Staroměstskou radnici nebo Radnicí krok za krokem).

Podzimní nabídku služeb Prague City Tourism obohatily 
i pravidelné komentované prohlídky Novomlýnské vodárenské 
věže. Novinka, která cílí na tuzemské návštěvníky, byla spuštěna 
v říjnu 2021 — od pátku do neděle se mohou návštěvníci 
památky zdarma registrovat na komentovanou prohlídku, která 
představuje zajímavou historii věže a přilehlé Petrské čtvrti nejen 
prostřednictvím poutavých informací, ale i nevšedních dobových 
fotografií.

Provoz objektů 61

Petřínská rozhledna a Zrcadlové bludiště na Petříně
Krize v cestovním ruchu způsobená onemocněním COVID-19 
citelně zasáhla i chod památkových objektů, které dle nařízení 
vlády musely být do konce dubna zcela uzavřené. Provoz byl 
opětovně zahájen 3. května 2021. V měsíci květnu, kdy bylo 
umožněno otevření všech památkových objektů, rozhlednu 
a bludiště navštívilo 10 000 návštěvníků. Největší nárůst 
návštěvnosti zaznamenáváme v letních prázdninových měsících; 
nejvíce k němu přispěli tuzemští turisté.

Měsícem největší návštěvnosti byl v roce 2021 byl jednoznačně 
srpen s počtem 53 685 návštěvníků. Právě v tomto období 
Petřínská rozhledna oslavila 130 let od svého vzniku. Výročí jsme 
veřejnosti připomněli třídenním doprovodným programem. Při 
této příležitosti došlo k přeměření výšky rozhledny. Geodetické 
měření ukázalo, že rozhledna je o necelých pět metrů nižší než 
původní uváděné číslo 63,5 metru.

Další významná událost, která přilákala mnoho návštěvníků, byl 
více než 200 let starý kolotoč z Florencie, umístěný od června 
do září v blízkosti památkového objektu. K výraznému nárůstu 
návštěvnosti také pomohl projekt „V Praze jako doma“. Tento 
voucher zajištoval v průběhu měsíce července a srpna zvýhodněné 
vstupné na naše pražské věže. Přes všechna epidemická opatření 
jsme se snažili přiblížit veřejnosti četnými akcemi, jako byly 
„Pražské věže“, „Petřín třikrát jinak“, a na prosinec jsme pro naše 
nejmenší návštěvníky připravili „Mikuláš na Petříně“.

V průběhu roku 2021 jsme se také intenzivně věnovali proškolení 
našich pracovníků a snaze o zkvalitnění našich služeb. Za zmínku 
stojí umístění defibrilátoru v Petřínské rozhledně, jelikož tato 
lokalita není snadno dostupná pro záchranné složky. Dále 
zajištění kvalitních stojanů na dezinfekci a v neposlední řadě 
realizace rozsáhlých oprav výtahu rozhledny pro budoucí využití 
našimi návštěvníky.



62 Provoz objektů

Malostranská mostecká věž,
Prašná brána,
Staroměstská mostecká věž
a Svatomikulášská zvonice
Od 1. ledna 2021 byly památkové objekty — jmenovitě — 
Novoměstská vodárenská věž, Petřínská rozhledna, Zrcadlové 
bludiště, Prašná brána, Svatomikulášská městská zvonice, 
Malostranská mostecká věž a Staroměstská mostecká věž — nově 
svěřeny do provozu PCT. Přestože nemohly být otevřeny hned 
od 1. ledna 2021 pro veřejnost v důsledku nařízení vlády, byl zde 
velmi čilý ruch, a to především stavebně technický, ale i co se týká 
personálního zaškolení. Dnů /měsíců, kdy se nemohly památkové 
objekty provozovat pro veřejnost, PCT využila pro zkvalitnění 
prostředí, a to nejen pro zaměstnance, ale především pro klienty 
— návštěvníky.

Ukázkový příklad je provoz Prašné brány, kdy přebudováním, 
respektive zbudováním nové pokladny v prostorách přízemí 
budovy Obecního domu — přímo naproti vchodu do věže, byl 
klientský servis výrazně povýšen. Klient-návštěvník má dnes 
možnost prvního kontaktu s personálem věže přímo z ulice, což 
má minimálně dvě výhody. Za prvé: klient-návštěvník nemusí pro 
prvotní kontakt — informaci stoupat po obtížných schodech a za 
další: kolemjdoucí, kteří by do těchto nepohodlných schodů ani 
nevstoupili nebo si vchodu ani nevšimli, s pokladníkem vejdou 
mimochodem a přirozeně do kontaktu právě z ulice. 

V dalších jmenovaných věžích probíhaly v době uzavření nutné 
údržby a úpravy, zejména co se týká provozních technologií 
a s tím souvisejících i průběžných zaškolování zaměstnanců do 
budoucího, tzv. ostrého provozu.

Od začátku spuštění návštěvnického provozu probíhalo pro 
zaměstnance školení Klientského servisu. Toto školení bylo 
zaměřeno nejen na samotný klientský servis a vše potřebné, co 
s ním souvisí, ale i na prodejní a poprodejní servis.

V průběhu celého návštěvnického provozu, tj. od května do 
prosince, probíhaly akce pro veřejnost. Pozornost si zasluhuje 
již dlouho let u široké veřejnosti velmi oblíbená, téměř masová 
akce probíhající napříč republikou „Pražské věže“ a „Měsíc věží 
a rozhleden“. I při zvýšených nárocích na dodržení všech vládních 
nařízeních byla spokojenost návštěvníků — klientů velmi dobrá, 
což současně svědčí o dobrém klientském servisu a organizaci 
provozu samotného.

Provoz těchto památkových objektů zajišťoval i krátkodobé 
pronájmy, ať komerčního či jiného charakteru, ale vždy v souladu 
se zájmy hlavního města Prahy.

Dále jako nadstandardní služba byla na věžích nově zavedena 
prohlídka s průvodcovským výkladem v rámci běžného vstupného 
ve stanovených termínech, po předchozím školení a reorganizaci 
činnosti zaměstnanců ve věžích. Tato služba přináší zviditelnění 
daného památkového objektu a především opět zvýšení 
klientského servisu pro cílenou účelnou reklamu — doporučení 
návštěvy se zážitkem.

Od září do konce roku 2021 probíhal v památkových objektech 
Mystery shopping, realizovaný firmou Mind Bridge Consulting. 
Výstupem bylo souhrnné vyhodnocení provozu těchto 
památkových objektů, které bylo velmi pozitivní.

finanční část 63



64 Provoz objektů

návštěvnost objektů ve správě PCT — meziroční srovnání

objekt 2019 2020 2021

Zrcadlové bludiště 371 560 157 759 176 714

Malostranská mostecká věž 50 600 18 828 20 104

Novomlýnská vodárenská věž 4 349 1 478 2 523

Prašná brána 105 851 26 231 27 072

Petřínská rozhledna 701 555 234 216 242 803

Staroměstská mostecká věž 154 693 42 168 40 819

Staroměstská radnice 695 198 128 072 124 248

Svatomikulášská městská zvonice 35 543 16 155 14 864

celkem 2 119 349 624 907 649 147

návštěvnost objektů ve správě PCT v průběhu roku

2021 V VI VII VIII IX X XI XII celkem

Zrcadlové bludiště 9 832 15 301 38 221 44 567 23 043 22 624 11 988 11 138 176 714

Malostranská mostecká věž 913 1 118 3 385 4 826 2 424 2 683 2 007 2 748 20 104

Novomlýnská vodárenská věž 239 252 323 497 334 306 218 354 2 523

Prašná brána 639 1 018 4 157 6 849 3 314 4 547 2 962 3 586 27 072

Petřínská rozhledna 10 748 18 029 44 304 53 685 35 520 38 894 21 980 19 643 242 803

Staroměstská mostecká věž 2 050 2 531 6 743 8 890 4 180 5 976 3 713 6 736 40 819

Staroměstská radnice 1 627 4 937 16 739 24 531 15 781 23 424 17 858 19 351 124 248

Svatomikulášská městská 
zvonice

751 721 1 959 2 930 1 776 2 249 1 889 2 589 14 864

celkem 26 799 43 907 115 831 146 775 86 372 100 703 62 615 66 145 649 147

Provoz objektů 65

Turistická informační centra (TIC)

Prague City Tourism a.s. provozoval v roce 2021 pět turistických 
a návštěvnických informačních center umístěných v historickém 
centru města, na Letišti Václava Havla Praha v příletových halách 
obou terminálů a také zbrusu nové informační centrum Petřínské 
rozhledny.

Přehled turistických a návštěvnických center  
Prague City Tourism a.s.:
   •  Staroměstská radnice, Staroměstské náměstí 1, Praha 1 — 

Staré Město
   • Na Můstku (Rytířská 12), Praha 1 — Staré Město
   •  Petřínská rozhledna, Petřínské sady 633, Praha 1 —  

Malá Strana
   •  Letiště Václava Havla Praha, Terminál 1 — příletová hala,  

Praha 6 — Ruzyně
   •  Letiště Václava Havla Praha, Terminál 2 — příletová hala,  

Praha 6 — Ruzyně

V informačních centrech mj. poskytujeme:
   •  veškeré informace o Praze (kultura, cestovní ruch, orientace 

po městě, doprava, ubytování a stravování, obchod a služby, 
příroda, sport, důležité adresy, památky, muzea aj.)

   • informační brožury o Praze, mapy a letáky zdarma
   • vstupenky na kulturní akce (Ticketmaster, Colloseum Ticket)
   • rezervaci ubytování
   • okružní jízdy Prahou a výlety mimo Prahu, plavby lodí
   • prodej časových jízdenek MHD
   • prodej jízdenek na Historickou tramvaj 
   • prodej originálních suvenýrů a dárků od pražských tvůrců
   • prodej Turistických vizitek

Vzhledem k pandemii Covid-19 a s ohledem na nařízení vlády 
ČR byla turistická informační centra v prvním čtvrtletí roku 

2021 uzavřena. Od dubna postupně otevřelo Visitor Center na 
Letišti Václava Havla — terminál 2, 3. 5. 2021 bylo znovuotevřeno 
TIC Staroměstská radnice, v červnu TIC Na Můstku, provoz byl 
částečně obnoven také v TIC na letišti na terminále 1, ale pouze k 
vybraným letů (Emirates, Qatar Airways).

Nově bylo 15. 6. 2021 otevřeno Informační centrum Petřínské 
rozhledny, které poskytuje informace o rozhledně, Petříně 
a okolí, o Praze a další služby. Od srpna 2021 zde byl spuštěn 
pilotní prodej originálních dárků a suvenýru od pražských tvůrců 
a umělců. Na podzim se prodej dárků a suvenýrů rozšířil i na 
ostatní informační centra v historickém centru Prahy.

V červenci a srpnu 2021 probíhala kampaň „V Praze jako doma“, 
která přilákala do Prahy především návštěvníky z České republiky 
a z okolních zemí. Tato kampaň zvedla návštěvnost nejen Prahy, 
ale i našich informačních center, kdy velkou část návštěvníků 
tvořily rodiny s dětmi.

V informačních centrech jsme o této kampani nejen informovali, 
ale návštěvníci zde mohli vyměnit získané body za jízdenky na 
Historickou tramvaj.

A.T.I.C. ČR a Den TIC 2021
Pro pracovníky informačních center jsme ve spolupráci s A.T.I.C. 
ČR připravili vzdělávací seminář na téma „Zažijte Prahu jinak“. 
Pro účastníky jsme připravili dvě nové vycházky s průvodci PCT: 
Praha zelená a Holešovice Art district. Tato akce byla velmi 
kladně hodnocena.

24. října 2021 jsme se připojili k oslavě Dne turistických 
informačních center, kterou pořádá Asociace turistických 
informačních center ČR. Pro návštěvníky TIC Na Můstku byla 
připravena zajímavá procházka po domovních znameních Starého 
Města s kvízem a vstupenkou 1+1 zdarma na Novomlýnskou 



66 Provoz objektů

vodárenskou věž. Pro návštěvníky Petřínské rozhledny byl 
v informačním centru připraven Zábavný kvíz po Petříně 
především pro rodiny s dětmi, odměnou byla vstupenka 
1+1 zdarma do Zrcadlového bludiště.

Vánoční trhy — stánek PCT
V závěru roku jsme se připravovali na účast na vánočních trzích 
na Staroměstském náměstí, vánoční stánek měl být provozně 
zajištěn pracovníky TIC a do prodeje byly připraveny originální 
vánoční dárky z Prahy. Bohužel vláda ČR kvůli zhoršující se situaci 
s Covid-19 vánoční trhy zrušila jediný den před jejich zahájením.

návštěvnost a počet dotazů 

TIC návštěvníci
zodpovězené 

dotazy

Staroměstská radnice 126 227 114 752

Na Můstku 74 109 92 636

Petřínská rozhledna 98 304 81 920

Letiště — Terminál 1 1 123 1 604

Letiště — Terminál 2 50 450 84 083

celkem 350 213 374 995

finanční část 67



68 Obchodní rozvoj

Obchodní rozvoj

Spolupráce a partnerství 

Memorandum Touchpoint
Prague City Tourism v roce 2021 podepsalo na další čtyři roky 
memorandum s názvem „Touchpoint“. Jedná se o spolupráci 
mezi Letištěm Praha, agenturou CzechTourism a Prague City 
Tourism. Cílem je podpořit obnovu příjezdového cestovní ruchu 
nejen na území Prahy, ale i v rámci celé České republiky či se 
v následujících letech soustředit na vývoj turismu udržitelnějším 
směrem se zaměřením na kultivovanější turistickou klientelu. 

Memorandum o rámcové spolupráci (KCP, NKP Vyšehrad) 
Společnost PCT podepsala memorandum o rámcové spolupráci 
s Národní kulturní památkou Vyšehrad a Kongresovým centrem 
Praha. Cílem tohoto memoranda je vyvíjet aktivity spočívající 
ve spolupráci v rámci společných zájmů v oblasti rozvoje 
kultivovaného domácího a zahraničního cestovního ruchu, 
kongresové turistiky a destinačního marketingu. 

Memorandum o navýšení poplatku z pobytu  
(MHMP — KUC, AHR ČR) 
Na podzim roku 2021 vzniklo též Memorandum o vzájemné 
spolupráci v souvislosti s úpravou poplatku z pobytu v hlavním 
městě Praze. Zúčastněnými stranami jsou hlavní město Praha, 
Asociace hotelů a restaurací České republiky a společnost Prague 
City Tourism. Strany vyjádřily společný zájem na kultivaci 
cestovního ruchu, kdy jedním z nástrojů je navýšení poplatku 
z pobytu na úroveň obvyklou v dalších evropských městech. 
Příjem z vybraných poplatků plyne zpět do kultivace a rozvoje 

cestovního ruchu, například prostřednictvím cílených kampaní či 
podpory kongresových akcí a veletrhů.

Další spolupráce
Společnost PCT nadále vnímá potřebu účastnit se řady domácích 
i zahraničních projektů a spoluprací s cílem udržitelného rozvoje 
cestovního ruchu. Mezi hlavní partnery PCT patří Magistrát hl. m. 
Prahy, CzechTourism, Letiště Václava Havla Praha, Hospodářská 
komora ČR, Asociace hotelů a restaurací ČR, European Cities 
Marketing, České dráhy, Prague Convention Bureau a další.

Akce a eventy s účastí PCT v roce 2021 
   •  03/2021 ITB Berlín – účast na virtuálním veletrhu cestovního 

ruchu
   •  03/2021 B2B webinář pro americké profesionály v cestovním 

ruchu (CzT New York) 
   •  06/2021 B2B webinář pro média z regionu D/A/CH (CzT Vídeň 

+ CzT Berlín) 
   •  10/2021 B2B webinář pro mexické touroperátory (CzT 

Latinská Amerika) 

Účast na domácích akcích a projektech: 
Noc hotelů 2021 
V červnu proběhl pátý ročník jedinečné akce Noc hotelů. Jako 
poděkování za podporu cestovního ruchu otevřeli hoteliéři 
obyvatelům měst 11. 6. 2021 své hotely. Skrze tento zážitek měli 
účastníci akce možnost vyzkoušet si pobyt z druhé strany, očima 
turistů. Akci připravuje Asociace hotelů a restaurací ČR ve 
spolupráci s hl. m. Prahou, Muzeem hl. m. Prahy a PCT. 

Obchodní rozvoj 69

Nakopni Prahu 2021
V první polovině roku 2021 se uskutečnil druhý ročník úspěšného 
Pražského inovačního maratonu #NAKOPNIPRAHU, podporující 
inovativní myšlenky a projekty reagující na potřeby Prahy. 
Účastníci měli poprvé možnost zapojit se do výzvy v oblasti 
udržitelného turismu a kultury. Společnost PCT měla své 
zastoupení v týmu mentorů i porotců.

Den otevřených dveří Magistrátu hl. m. Prahy 2021 
U příležitosti státního svátku proběhl ve čtvrtek 28. října 2021 
Den otevřených dveří Magistrátu hl. m. Prahy. Sekce Obchodní 
rozvoj na této akci prezentovala širokou škálu činností 
PCT, portfolio produktů a služeb a také vizi PCT směřující 
k naplňování Koncepce příjezdového cestovního ruchu hl. m. 
Prahy. 



70 Obchodní rozvoj

Realizace projektů a jejich řízení 

Program „V Praze jako doma“ 2021 
Stejně jako v r. 2020 podpořilo hlavní město i v r. 2021 restart 
cestovního ruchu programem „V Praze jako doma“, jehož realizací 
byla znovu pověřena společnost Prague City Tourism. Princip 
programu byl obdobný — za každou noc strávenou v zapojeném 
hromadném ubytovacím zařízení v Praze obdržel návštěvník 
voucher s benefitními body, které mohl následně směnit za volný 
či zvýhodněný vstup do vybraných atraktivit. Nabízené benefity 
mohli turisté využít během letních měsíců, od 1. července do 
31. srpna. V r. 2021 se návštěvníci mohli těšit na řadu novinek — 
jednalo se o zapojení živých kulturních akcí, historický kolotoč 
na Petříně nebo okružní linku Turistické tramvaje. Novinkou bylo 
též snížení poplatku ubytovacích zařízení na symbolickou 1 Kč za 
osobu a noc.

V Praze jako doma 2021 v číslech: 
   •  Program „V Praze jako doma“ v r. 2021 přilákal do hlavního 

města více než 78 tisíc návštěvníků, čímž ještě překonal čísla 
z předchozího roku.

   •  Celkem bylo vydáno 361 611 benefitních bodů a atraktivity 
zaznamenaly celkem 167 889 volných vstupů v rámci projektu. 

   • V průměru zde návštěvníci strávili 2,4 noci (3,4 dne). 
   •  Programu se zúčastnilo přes 300 hromadných ubytovacích 

zařízení, z nichž více než 50 % tvořily hotely kategorie 4* a 5*. 
   •  V programu bylo zapojeno přes 70 významných pražských 

atraktivit. 
   •  Turisticky nejvyhledávanějšími místy byly po celou dobu 

kampaně Zoologická zahrada hl. m. Prahy, Pražský hrad 
a Petřínská rozhledna.

   •  Program přinesl Praze celkový ekonomický přínos ve výši 
téměř 240 mil. Kč.

Turistická tramvaj
Významnou novinkou druhé poloviny roku 2021 bylo spuštění 
provozu Turistické tramvaje č. 42, jehož realizací byla pověřena 
společnost PCT. Jednalo se o turistickou okružní linku vedenou 
centrem Prahy, jejímž cílem bylo podpořit udržitelnou formu 
cestování po metropoli a nabídnout návštěvníkům autentický 
a kvalitní produkt cestovního ruchu. Pro linku 42 byla zvolena 
atraktivní trasa z Dlabačova přes Pražský hrad, Čechův most, 
Náměstí Republiky, Václavské náměstí a odtud na Újezd a zpět 
přes Malostranskou směrem na Pohořelec. Na trase byly využity 
unikátní historické vozy ze začátku 20. století nebo tramvajové 
vozy typu T z přelomu 50. a 60. let. 

Linka 42 byla během letní sezóny doplněna linkou 43, 
provozovanou Dopravním podnikem hl. m. Prahy. Po úspěšné 
realizaci pilotního provozu Turistické tramvaje během programu 
„V Praze jako doma“ bylo rozhodnuto o pokračování linky 42 i po 
zbývající část roku 2021 a dále od jara 2022.

Obchodní rozvoj 71

Během prvního roku provozu svezly tramvaje na obou linkách 
přes 30 000 cestujících. Všechny vozy byly obsazeny vyškoleným 
personálem zajištěným PCT, který návštěvníkům v tramvaji 
poskytoval turistické informace, zajímavá doporučení po trase 
a veškerou součinnost.

Historický kolotoč na Petříně 
Oživením nabídky cestovního ruchu na Petříně a také novinkou 
programu „V Praze jako doma“ byl v letní sezóně historický 
kolotoč, na jehož provozu se podílela společnost PCT. Dvě stě 
let starou památku z Florencie, umístěnou nedaleko Petřínské 
rozhledny bylo možné navštívit od června do září 2021. Svézt se 
mohly nejen děti, ale i dospělí; celkem kolotoč zaznamenal více 
než 11 000 návštěvníků.

Prague Visitor Pass 
V létě 2021 byl úspěšně spuštěn pilotní provoz pražské turistické 
karty Prague Visitor Pass, v rámci níž měli zaměstnanci Magistrátu 
hl. m. Prahy možnost otestovat funkcionality turistické karty na 
vybraných atraktivitách. 

Testu se zúčastnilo téměř 600 osob a uskutečněno bylo přes 
2 000 vstupů na zapojené atraktivity. Na konci roku byl tento 
test rozšířen i na zaměstnance PCT, kteří testovali zejména 
využití mobilní aplikace a elektronické verze karty Prague Visitor 
Pass. Po vyhodnocení pilotního provozu bude projekt připraven 
k přechodu do další fáze, jíž je ostrý provoz.



72 finanční část Průvodcovské služby 73

Průvodcovské služby

Rekvalifikační kurzy Průvodce Prahou  
a cestovního ruchu 

V roce 2021 byly ukončeny 2 rekvalifikační kurzy (kurz 
Průvodce Prahou, Průvodce cestovního ruchu, kombinovaný kurz 
průvodce Prahou a cestovního ruchu), z nichž jeden začal už na 
podzim 2020. Celkový počet účastníků obou kurzů byl 36.

V říjnu 2021 začal nový rekvalifikační kurz Průvodce Prahou 
a Průvodce cestovního ruchu s možností kombinace obou 
kurzů s předpokládaným koncem na jaře 2022. Kurzu se účastní 
20 zájemců (z nich 5 jsou zaměstnanci PCT).

Přípravné kurzy na zkoušku PK Průvodce cestovního ruchu 
V reakci na novou legislativu a zavedení dvou stupňů Českého 
národního průkazu průvodce (přičemž k dosažení II., vyššího 
stupně, je potřeba zkouška PK Průvodce cestovního ruchu 
a zkouška PK Průvodce Prahou je nedostačující — dle metodik 
MMR) byly uspořádány 2 intenzivní přípravné kurzy na zkoušku 
průvodce cestovního ruchu, které byly určeny především pro 
zájemce, kteří již provázejí, ale chtějí si zažádat o vyšší stupeň 
průkazu. 

Do lednového kurzu se přihlásilo 33 zájemců. Do červnového pak 
už pouze 10. Celkem se kurzů zúčastnilo 43 průvodců.

Zkoušky profesní kvalifikace  
Průvodce cestovního ruchu 

Vzhledem k nové legislativě a zřízení Českého národního 
průkazu průvodce, který je rozdělen na dva stupně a který pro 
vyšší, druhý stupeň, uznává pouze zkoušku profesní kvalifikace 
Průvodce cestovního ruchu, byl o tento druh zkoušky veliký 
zájem. Důležitým faktorem bylo také to, že vzhledem k vládním 
nařízením nebylo možné zkoušku Průvodce Prahou v první 
polovině vykonávat. Průvodce cestovního ruchu měl výjimku, už 
i kvůli zmíněné legislativní změně, která začala platit 1. 3. 2021.

Kompletní přehled všech kurzů konaných  
v roce 2021 a jejich účastníků

název kurzu
počet 

kurzistů

Kurz průvodce Prahou a/nebo cestovního ruchu 
PKP1 (říjen 20 — srpen 21) 

26 

Kurz průvodce Prahou a/nebo cestovního ruchu 
PKP3 (leden—srpen) 

10 

Přípravný kurz pro zkoušku průvodce cestovního 
ruchu (leden) 

33 

Intenzivní přípravný kurz (červen) 10

Kurz průvodce Prahou a/nebo cestovního ruchu 
KPPCR:21/22 

15

Celkový počet kurzistů 2021 (ukončeno/zahájeno) 94



74 Průvodcovské služby

Celkem bylo v rámci zkoušky profesní kvalifikace Průvodce 
cestovního ruchu certifikováno 31 průvodců. Často šlo již 
o aktivní průvodce, kteří si chtěli zvýšit kvalifikaci a zažádat 
o národní průkaz druhého stupně. 

Ve všech případech se jednalo o absolventy některého z našich 
kurzů — ať už to byl rekvalifikační anebo intenzivní/přípravný. 

Zkoušky profesní kvalifikace průvodce Prahou 
Zkoušky průvodce Prahou jsme opět začali nabízet a realizovat až 
na podzim 2021 především pro čerstvé absolventy rekvalifikačních 
kurzů. Vzhledem k již zmíněné problematice I. a II. stupně 
národního průkazu není pro některé uchazeče o zkoušku profesní 
kvalifikace Průvodce Prahou atraktivní (na základě složení této 
zkoušky nemá průvodce nárok na II. stupeň průkazu, a řadí se 
tak mezi ostatní, kterým stačí k získání průkazu I. stupně pouze 
živnostenské oprávnění).

Celkem byli v rámci zkoušky profesní kvalifikace Průvodce 
Prahou certifikováni 2 průvodci. Mimo zkoušku profesní 
kvalifikace jsme měli také 1 absolventku tzv. základní zkoušky 
průvodce Prahou, jejímž garantem je PCT a od rekvalifikační 
zkoušky se liší tím, že není potřeba prokázat kompetence v cizím 
jazyce na úrovni alespoň B2.

Doškolování pro držitele  
Průkazu průvodce Prahou 

Pro držitele Průkazu průvodce Prahou, které Prague City 
Tourism (dříve jako PIS; PIS-PCT) vystavuje od dubna 2016, jsou 
připravovány vzdělávací akce pro zvýšení kvalifikace a odbornosti. 
Nabídka byla v roce 2021 dostupná více než 1600 průvodců, kteří 
průkaz vlastní. S ohledem na aktuální epidemiologickou situaci 
byl program realizován buď online (přednášky), nebo v prezenční 
podobě (vycházky, instruktáže objektů, návštěvy galerií). 
Doškolování se pravidelně zúčastňovali také studenti/čerství 
absolventi kurzu Průvodce Prahou. Celkem bylo za rok zrealizováno 
57 vzdělávacích akcí, z toho 3 byly určeny pouze pro průvodce, 
kteří mají uzavřenou příkazní smlouvu s PCT. Celkově za rok 2021 
evidujeme 1495 návštěvníků, nejúspěšnějším byl měsíc květen, kdy 
bylo také nadprůměrné množství vzdělávacích akcí, a to 7. 

zkouška
počet 

absolventů

Zkouška profesní kvalifikace  
Průvodce Prahou

2 

Zkouška profesní kvalifikace  
Průvodce cestovního ruchu

31 

Základní zkouška průvodce Prahou 1 

Celkový počet absolventů zkoušek 
průvodce

34

přehled doškolování 2021

doškolování
počet  

návštěvníků
počet  
akcí

Leden 124 4
Únor 144 4

Březen 160 4
Duben 158 6
Květen 238 7
Červen 125 4
Červenec 76 5
Srpen 100 6
Září 116 7
Říjen 54 3
Listopad 86 3
Prosinec 114 4
celkem 1 495 57

Průvodcovské služby 75

Klientský servis 
V rámci zkvalitňování průvodcovských služeb letos PCT nabídla 
všem průvodcům, se kterými má uzavřenou příkazní smlouvu 
(celkem 160 průvodců), čtyřhodinový workshop klientského 
servisu, který se mimo jiné zaměřoval na péči o zákazníka, 
sebeprezentaci či prodejní dovednosti. Před absolvováním 
workshopu se nejdříve průvodci seznámili s manuálem Klientský 
servis a s Etickým kodexem PCT. Po ukončení workshopu byly 
prověřeny jejich znalosti testem. 

Celkem v 16 termínech školením prošlo 107 průvodců (67 %). 

Navyšování honorářů 
Od 1. 7. 2021 naši průvodci podepisovali nové dodatky, které 
zahrnovaly změnu navyšování honorářů.

U běžného evropského jazyka zůstává základní sazba 
350,- Kč/ hod. Pro absolventy klientského servisu, po úspěšném 
složení závěrečného testu, se zvyšuje honorář na 450,- Kč/hod. 
Nejvyšší kategorií je pak honorář 500,- Kč, na který dosáhnou 
průvodci, kteří po workshopu klientského servisu absolvují 
4 tzv. „vzdělávací akce“. Vzhledem k epidemiologické situaci 
se v roce 2021 jednalo o 3 studijní materiály (vycházející z tras 
Guides&Tours) a jednu videopřednášku. Ke každému materiálu 
byl připraven kvíz o 20– 25 otázkách. Po úspěšném složení všech 
kvízů se průvodci zvyšuje honorář na nejvyšší úroveň. Úspěšně 
absolvovalo další vzdělávací akce 50 průvodců, kteří takto 
dosáhli na nejvyšší možný honorář.

Pražská vlastivěda

V roce 2021 PCT připravilo 109 online přednášek a 201 vycházek 
Pražské vlastivědy. Celkem 310 akcí. V měsíci lednu až květnu 
se konaly pouze online přednášky. Od května se k online 
přednáškám postupně začaly přidávat i vycházky.

V druhé polovině roku 2021 jsme se zapojili spolu s Kreativní 
Prahou do projektu na oživení Smetanova nábřeží. Pod názvem 
Kreativní Smetaňák jsme občanů Prahy nabídli v období od 
srpna do října 6 tematicky různých vycházek v okolí Smetanova 
nábřeží. Celkem se této akce zúčastnilo 73 osob. Podrobný 
seznam:

31. 8. 2021  
Z uliček i prostranství do dvorků a zákoutí ........................ 11 osob
14. 9. 2021 
Příběh Vltavy a nejstaršího pražského nábřeží ................... 5 osob
21. 9. 2021 
Od císaře k císaři — pomníky, sochy a pamětní desky ..... 6 osob

přehled akcí Pražské vlastivědy 2021

pražská 
vlastivěda

přednáška vycházka celkem

Leden 6 — 6

Únor 8 — 8

Březen 11 — 11

Duben 21 — 21

Květen 22 4 26

Červen 9 22 31

Červenec 2 25 27

Srpen 4 23 27

Září 5 42 47

Říjen 4 33 37

Listopad 11 26 37

Prosinec 6 26 32

celkem 109 201 310



76 Průvodcovské služby

5. 10. 2021
Cechy, řemesla a manufaktury ................................................12 osob
12.10. 2021
Kde múzy nemlčí .......................................................................... 9 osob
26.10. 2021 
Architektura Smetanova nábřeží  
aneb Když fasády vyprávějí ...................................................... 30 osob

Pražská univerzita pro každého

V roce 2021 Prague City Tourism nabídl zájemcům 10 tematických 
cyklů. V jarním semestru to byly cykly Praha matka měst II, 
Poměny církevní architektury, Pražští podnikatelé a průmyslníci, 
Šlechtické rody a Svět módy. V zimním semestru pokračovaly 
cykly Praha matka měst II, Proměny církevní architektury a Pražští 
podnikatelé. K nim pak ještě přibyly Od moderny k postmoderně 
a Praha zmizelá Za rok 2021 se tak uskutečnilo celkem 
77 přednášek a 62 vycházek, tzn. 139 akcí.  V lednu a únoru se 
kvůli covidovým opatření nekonaly žádné přednášky ani vycházky 
Pražské univerzity pro každého. V březnu a dubnu se konaly 
pouze online přednášky a od května byly přidány i vycházky. 

Guides&Tours

Turistický ruch byl v roce 2021 ovlivněn nejen restrikcemi v České 
republice, ale také v okolních státech. Do června byla omezena 
veškerá průvodcovská činnost v důsledku omezení shromažďování 
více osob. V prosinci ovlivnilo velkou měrou turistický ruch 
omezení vánočních trhů. Stejně jako v roce 2020 i v roce 2021 
tvořili převážnou část klientů turisté z České republiky. Největší 
počet poptávek od zahraničních klientů jsme zaznamenali 
v období od září do října. V období covidových omezení se 
oddělení Guides&Tours zaměřilo na vypracování ucelené nabídky 
vycházek s průvodcem pro základní a střední školy. Vznikl tak 
katalog s nabídkou více než 40 vycházek tematicky doplňující 

učivo žáků základních a studentů středních škol. I v roce 2021 
pokračovala spolupráce s Dopravním podnikem hl. m. Prahy, 
jemuž jsme na základě smlouvy zajistili 24 průvodců.

Během letních měsíců jsme nabídli českým klientům i nové 
alternativní skupinové vycházky Zelená Praha, Ochutnej 
Holešovice a Na Rekolech do Stromovky, které byly zaměřeny 
na udržitelný a slow turismus. V roce 2022 na ně navážeme zcela 
novým produktem, který bude zaměřen na českou klientelu 
s důrazem na zážitky a udržitelný turismus. Trasu Na Rekolech 
do Stromovky v roce 2022 zařadíme do nabídky našich privátních 
vycházek.

počet akcí Pražské univerzity pro každého 

měsíc přednáška vycházka celkem

Leden — — —

Únor — — —

Březen 8 — 8

Duben 8 — 8

Květen 8 15 23

Červen 5 15 20

Červenec — — —

Srpen — — —

Září 12 8 20

Říjen 12 8 20

Listopad 12 8 20

Prosinec 12 8 20

celkem 77 62 139

Průvodcovské služby 77

Přehled nejčastěji obsazovaných kurzů v roce 2021

portugalština

holandština

polština

španělština

italština

francouzština

němčina

angličtina

čeština

maďarština

ruština

0 50 100 150 200 250 300

1

2

5

5

11

21

25

65

129

156

253



78 Průvodcovské služby

Skupinové vycházky

V červenci a srpnu byly skupinové vycházky součástí projektu 
„V Praze jako doma“, který měl za úkol nalákat do Prahy převážně 
české turisty. V červenci jsme také zaznamenali největší zájem 

o skupinové vycházky, kterých se zúčastnilo 271 osob. Celkem 
jsme uspořádali 141 skupinových vycházek převážně v českém 
jazyce, kterých se zúčastnilo 704 osob.

Přehled zorganizovaných skupinových vycházek

250

300

150

200

100

50

0
0 0 0 0 00 0 0 0 0 1 4

54

92

14

32 36
20

65

11 9

112
124

271

leden
únor

březen
duben

květen
červen

červenec
srpen září

říje
n

list
opad

prosinec

počet vycházek počet účastníků

Průvodcovské služby 79

Privátní vycházky

V roce 2021 Guides&Tours zajistilo celkem 463 privátních 
vycházek. Nejoblíbenější vycházkou roku se stala Poprvé v Praze. 

Kromě vycházek v centru Prahy se v roce 2021 častěji objednávaly 
vycházky Art District Holešovice nebo Ochutnej Holešovice.

10 nejprodávanějších tras roku 2021

250

300

150

200

100

50

0

241

Poprvé  
v Praze

Pražský hrad 
a Hradčany

Židovské  
Město

Vlastní 
program

Vyšehrad Královská 
cesta

Staré 
Město

Staré Město 
a Josefov

Staroměstská 
radnice a okolí

Vonti

počet vycházek

66

47

34
21 20 20 16 16 14



80 Průvodcovské služby

Počet privátních vycházek 2021

100

120

60

80

40

20

0
0 0 0

leden
únor

březen
duben

květen
červen

červenec
srpen září

říje
n

list
opad

prosinec

počet privátních vycházek

2

26

1

86

68

41
44

9996



82 Statistická data

Statistická data

Přehled dat za rok 2021

Počet hostů a přenocování
V roce 2021 nadále trval pandemický stav, jehož následky jsou pro 
cestovní ruch katastrofální. V pražských hromadných ubytovacích 
zařízeních se ubytovalo celkem 2 358 642 návštěvníků, kteří 
v hlavním městě strávili 5 271 416 nocí. V porovnání s rokem 
2020 se jedná o 8,1% přírůstek, avšak oproti roku 2019 příjezdový 
cestovní ruch zaostává o 70,7 %. 

Na cestovním ruchu v Praze se ve větší míře, než tomu bylo 
v minulých letech, podíleli domácí návštěvníci, a to z více než 
40 %. Celkem jich do ubytovacích zařízení přicestovalo 945 392 
přičemž meziročně tento počet vzrostl o 29,7 %. Celkový počet 
nerezidentů v ubytovacích zařízeních v roce 2021 činil 1 413 250, 
což odpovídá meziročnímu poklesu o 2,8 % při srovnání s rokem 
2020 a o 79,2 % ve srovnání s rokem 2019. 

Celkový počet hostů a přenocování za rok 2017—2021

Ze zahraničních návštěvníků Prahu nejvíce navštěvovali turisté 
z Německa, kteří na celkovém počtu příjezdů do ubytovacích 
zařízení představují 13 %, což je 307 092 německých hostů. Vracet 
se začali sousedé ze Slovenska, kterých přicestovalo 128 617 
a v porovnání s rokem 2020 tato hodnota značí 36,4% přírůstek 
slovenských hostů v ubytovacích zařízeních podílejících se na 
příjezdech z 5,5 %. Tímto se Slovensko dostalo na 2. příčku 
v žebříčku TOP 10 zdrojových zemí ze zahraničí. Dalšími TOP 
zeměmi, které vykazovaly přírůstek v počtu návštěvníků oproti 
roku 2020, jsou Polsko (přírůstek o 5,6 %), Francie (20,6 %), USA 
o (69,6 %), Izrael (235,3 %), Nizozemsko (34,5 %) a Španělsko 
(28,1 %). Právě Spojené státy americké, které byly v roce 2019 na 
2. místě se v roce 2020 ani nedostaly do první desítky zdrojových 
zemí.

20 000 000

15 000 000

10 000 000

5 000 000

2017

7 652 761 7 892 184 8 044 324

2 182 443 2 358 642

18 055 838 18 249 084 18 479 653

4 903 295 5 271 416

2018

hosté celkem přenocování celkem

2019 2020 2021
0

Statistická data 83

hlavní zdrojové země z hlediska počtu hostů v roce 2021

země počet hostů podíl v %

Rezidenti 945 392 40,1 %

Německo 307 092 13,0 %

Slovensko 128 617 5,5 %

Polsko 100 939 4,3 %

Francie 74 889 3,2 %

USA 74 786 3,2 %

Itálie 65 463 2,8 %

Izrael 63 538 2,7 %

Nizozemsko 57 769 2,4 %

Španělsko 46 031 2,0 %

Spojené království 44 171 1,9 %

Rakousko 42 775 1,8 %

Ostatní země 407 180 17,3 %

celkem 2 358 642 100,0 %

země
počet 
hostů

meziroční 
změna

2021/2020

podíl v %
2021/2019

Hosté celkem 2 358 642 8,1 % -70,7 %

Nerezidenti 1 413 250 -2,8 % -79,2 %

Rezidenti 945 392 29,7 % -23,8 %

Německo 307 092 -2,1 % -65,9 %

Slovensko 128 617 36,4 % -58,6 %

Polsko 100 939 5,6 % -60,0 %

Francie 74 889 20,6 % -69,9 %

USA 74 786 69,6 % -85,4 %

Itálie 65 463 -1,7 % -80,5 %

Izrael 63 538 235,3 % -51,6 %

Nizozemsko 57 769 34,5 % -61,1 %

Španělsko 46 031 28,1 % -79,8 %

Spojené království 44 171 -58,8 % -89,8 %

Zdroj dat: ČSÚ 2/2022; za r. 2021 se jedná o nerevidovaná data.

Zdroj dat: ČSÚ 2/2022; za r. 2021 se jedná o nerevidovaná data.

Dle dat ČSÚ průměrná hodnota délky pobytu všech hostů 
zůstává stejná jako v roce 2020, a to 2,2 noci. Stabilní zůstává také 
průměrný počet přenocování nerezidentů i rezidentů. Nerezidenti 
v Praze zůstávají 2,4 noci a návštěvníci z České republiky 
přenocují 1,9 noci. Změna ovšem nastala u ruských návštěvníků, 
kteří v Praze v roce 2020 trávili průměrně 3,6 noci, zatímco v 
roce 2021 pouze 2,6 noci. Rusko v tomto ohledu předehnal Izrael 
hodnotou 3,3 což je nejvyšší průměrná délka pobytu ze všech 
států roku 2021.

V návaznosti na světová koronavirová opatření se pořadí 
zdrojových zemí opět změnilo. TOP 10 zemí, ze kterých přijíždí 
nejvíce návštěvníků do Prahy, tvoří Německo, Slovensko, Polsko, 
Francie, USA, Itálie, Izrael, Nizozemsko, Španělsko a Spojené 
království. Z toho vyplývá, že největší počet návštěvníků pochází 
z evropských zemí a naopak návštěvníků z Asie (Čína, Jižní 
Korea) Praha opět přivítala malé množství. Nicméně v rámci 
příznivějších podmínek pro cestování oproti jiným státům se do 
TOP zdrojových zemí vyhoupl Izrael, který v roce 2021 tvořil 2,7 
% příjezdů. 



kaple Panny Marie 8584 Statistická data

Srovnání covidových let s rokem 2019

Celkový počet hostů kvartálně

20 000 000

15 000 000

10 000 000

5 000 000 2 182 443

8 044 324

2 358 642

4 903 295 5 271 416

18 479 653

2019

hosté celkem přenocování celkem

2020 2021
0

Vliv koronavirových opatření je rovněž patrný u srovnání 
jednotlivých kvartálů za roky 2019–2021. Rok 2019 ukazuje 
dobu před pandemií. V prvním kvartálu roku 2020 pandemie 
teprve začínala, tudíž zde není tak velký pokles celkového 
počtu návštěvníků. To však neplatí pro první kvartál roku 2021, 
kdy se návštěvnost propadla oproti roku 2020 (92,9 %) i 2019 
(94,6 %). Druhý kvartál byl v roce 2021 a 2020 také velmi kritický. 

Návštěvnost se sice v roce 2021 v porovnání s rokem 2020 
zvedla o 83 %, ale ve srovnání s rokem 2019 činí propad 88,8 %. 
V letních měsících byly příznivější podmínky pro cestování díky 
nižším počtům nakažených a mírnějším restriktivním opatřením. 
Návštěvnost v roce 2021 od 3. kvartálu začala postupně narůstat 
a tento trend zůstal i v zimních měsících, kdy oproti roku 2020 
skokově vystoupala a je o necelou polovinu nižší než v roce 2019. 

2 000 000

2 500 000

1 500 000

1 000 000

500 000

0
Q1 Q2 Q3 Q4

2019 2020 2021

1 520 212

2 297 155

2 063 194
2 163 763

1 153 964

750 779

144 861
132 83982 240

1 046 226 987 024

243 152



86 Finanční část

Finanční část

Příloha k účetní závěrce v plném rozsahu ke dni 31. 12. 2021

Finanční část 87

1. Popis společnosti .........................................................................................................................86
2. Základní východiska pro vypracování účetní závěrky ..........86
3.  Obecné účetní zásady, účetní metody a jejich změny  

a odchylky ..............................................................................................................................................86
a) Dlouhodobý nehmotný majetek ....................................................................86
b) Dlouhodobý hmotný majetek .............................................................................87
c) Finanční majetek ...................................................................................................................88
d) Peněžní prostředky ..........................................................................................................88
e) Zásoby ..................................................................................................................................................88
f) Pohledávky ..................................................................................................................................... 89
g) Deriváty .............................................................................................................................................. 89
h) Vlastní kapitál ............................................................................................................................ 89
i) Cizí zdroje ......................................................................................................................................... 89
j) Leasing................................................................................................................................................... 89
k) Devizové operace ................................................................................................................ 89
l) Použití odhadů............................................................................................................................  89
m) Účtování výnosů a nákladů .................................................................................. 90
n) Daň z příjmů................................................................................................................................. 90
o) Dotace / Investiční pobídky ................................................................................. 90
p) Emisní povolenky ................................................................................................................. 90
q) Následné události ............................................................................................................... 90
r) Vzájemná zúčtování ...........................................................................................................  91
s) Změny účetních metod ...............................................................................................  91
t) Odchylka od účetních metod .............................................................................  91
u) Oprava chyb minulých let........................................................................................  91

4. Dlouhodobý majetek .............................................................................................................. 92
a) Dlouhodobý nehmotný majetek (v tis. Kč) .................................... 92

b) Dlouhodobý hmotný majetek (v tis. Kč) ............................................ 93
c) Dlouhodobý finanční majetek (v tis. Kč) ...........................................  94

5. Zásoby ..........................................................................................................................................................  94
6. Pohledávky ............................................................................................................................................  94
7. Opravné položky ...........................................................................................................................  94
8. Krátkodobý finanční majetek a peněžní prostředky ...............  94
9. Časové rozlišení aktiv ............................................................................................................  94
10. Vlastní kapitál ................................................................................................................................  94
11. Rezervy ....................................................................................................................................................  94
12. Dlouhodobé závazky ...........................................................................................................  94
13. Krátkodobé závazky .............................................................................................................  94
14. Závazky k úvěrovým institucím ...........................................................................  95
15. Časové rozlišení pasiv .......................................................................................................  95
16. Deriváty ...................................................................................................................................................  95
17. Daň z příjmu ......................................................................................................................................  95
18. Leasing .....................................................................................................................................................  96
19. Položky neuvedené v rozvaze ...............................................................................  96
20. Výnosy......................................................................................................................................................  96
21. Osobní náklady ............................................................................................................................  96
22. Výdaje na vývoj ...........................................................................................................................  97
23. Vzájemná zúčtování .............................................................................................................  97
24. Předpoklad nepřetržitého trvání společnosti ...............................  97
25. Významné události, které nastaly po rozvahovém dni ....  97
26. Přehled o peněžních tocích .....................................................................................  97

Obsah 



88 Finanční část

1. Popis společnosti
Prague City Tourism a.s. (dále jen „společnost”) je akciová 
společnost, která sídlí na adrese Arbesovo náměstí 70/4, Smíchov, 
150 00 Praha 5, Česká republika, identifikační číslo 073 12 890. 
Společnost byla zapsána do obchodního rejstříku 25. 7. 2018 
u soudu v Praze pod spisovou značkou 23670, oddíl B. 

Hlavním předmětem její činnosti je Výroba, obchod a služby 
neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona. 

2.  Základní východiska pro vypracování  
účetní závěrky

Přiložená individuální účetní závěrka (nekonsolidovaná) byla 
připravena v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákona o účetnictví“) 
a prováděcí vyhláškou č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí 
některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 
pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli 
účtujícími v soustavě podvojného účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů, ve znění platném pro rok 2020 a 2019 (dále jen 
„prováděcí vyhláška k zákonu o účetnictví“). Pro účely vykazování, 
oceňování a zveřejňování informací o derivátech v příloze v účetní 
závěrce a o operacích s nimi byla použita ustanovení vyhlášky 
č. 501/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, 
pro účetní jednotky, které jsou bankami a jinými finančními 
institucemi, ve znění účinném k 31. 12. 2017. 

3.  Obecné účetní zásady, účetní metody a jejich 
změny a odchylky

Způsoby oceňování, které společnost používala při sestavení 
účetní závěrky za rok 2021, jsou následující:

a) Dlouhodobý nehmotný majetek
Dlouhodobý nehmotný majetek se oceňuje v pořizovacích cenách, 
které obsahují cenu pořízení a náklady s pořízením související. 
Úroky a další finanční výdaje související s pořízením se zahrnují do 
jeho ocenění.

Dlouhodobý nehmotný majetek vyrobený ve společnosti se 
oceňuje vlastními náklady, které zahrnují přímé materiálové 
a mzdové náklady a výrobní režijní náklady. Úroky a další finanční 
výdaje související s pořízením se zahrnují do jeho ocenění. 

Výnosy z prodeje výrobků či výkonů vyrobených při zkouškách 
tohoto majetku před jeho uvedením do provozu se účtují do 
provozních výnosů. Náklady na výrobky či výkony vzniklé při 
zkouškách (bez odpisů) jsou součástí provozních nákladů.

Goodwill vznikl jako rozdíl mezi oceněním obchodního závodu 
(nebo jeho části) nabytého převodem nebo přechodem za úplatu 
či vkladem nebo oceněním majetku a závazků v rámci přeměn 
obchodní korporace, s výjimkou změny právní formy, a souhrnem 
individuálně přeceněných složek majetku snížených o převzaté 
dluhy.

Dlouhodobý nehmotný majetek nad 80 tis. Kč v roce 2021 je 
odpisován do nákladů na základě předpokládané doby životnosti 
příslušného majetku.

Odpisy goodwillu jsou prováděny v případě kladné hodnoty na 
vrub nákladů, v případě záporné hodnoty ve prospěch výnosů.

Výdaje na vývoj, jehož výsledky jsou určeny k obchodování, jsou 
aktivovány jako nehmotný majetek a vykázány v pořizovací ceně 
(ve výši vlastních nákladů v případě nehmotných výsledků vývoje 
vytvořených vlastní činností).

Finanční část 89

Odpisy
Odpisy jsou vypočteny na základě pořizovací ceny a předpokládané 
doby životnosti příslušného majetku. Odpisový plán je v průběhu 
používání dlouhodobého nehmotného majetku aktualizován na 
základě očekávané doby životnosti a předpokládané zbytkové 
hodnoty majetku. Předpokládaná životnost je stanovena takto:

Náklady na technické zhodnocení dlouhodobého nehmotného 
majetku zvyšují jeho pořizovací cenu. Opravy a údržba se účtují do 
nákladů.

b) Dlouhodobý hmotný majetek
Dlouhodobý hmotný majetek se oceňuje v pořizovacích cenách, 
které zahrnují cenu pořízení, náklady na dopravu, clo a další 
náklady s pořízením související. Úroky a další finanční výdaje 
související s pořízením se zahrnují do jeho ocenění.

Dlouhodobý hmotný majetek vyrobený ve společnosti se oceňuje 
vlastními náklady, které zahrnují přímé materiálové a mzdové 
náklady a výrobní režijní náklady (případně část správních 
nákladů). Úroky a další finanční výdaje související s pořízením se 
zahrnují do jeho ocenění.

Výnosy z prodeje výrobků vyrobených při zkouškách tohoto 
majetku před jeho uvedením do provozu se účtují do provozních 
výnosů.

Dlouhodobý hmotný majetek nad 80 tis. Kč v roce 2021 se 
odpisuje do nákladů po dobu ekonomické životnosti.

Dlouhodobý hmotný majetek získaný bezplatně se oceňuje 
reprodukční pořizovací cenou a účtuje se ve prospěch účtu 
ostatních kapitálových fondů (u neodpisovaného majetku) / 
oprávek (u odpisovaného majetku). Reprodukční pořizovací cena 
tohoto majetku byla stanovena na základě znaleckých posudků.

Ocenění dlouhodobého hmotného majetku se snižuje o dotace ze 
státního rozpočtu.

Náklady na technické zhodnocení dlouhodobého hmotného 
majetku zvyšují jeho pořizovací cenu. Opravy a údržba se účtují do 
nákladů.

Odpisy
Odpisy jsou vypočteny na základě pořizovací ceny a předpokládané 
doby životnosti příslušného majetku. Odpisový plán je v průběhu 
používání dlouhodobého hmotného majetku aktualizován na 
základě očekávané doby životnosti a předpokládané zbytkové 
hodnoty majetku. Společnost používá metodu komponentního 
odpisování. Předpokládaná životnost je stanovena takto:

počet let (od—do)

Nehmotné výsledky vývoje nemáme

Software 5 — 6

Ostatní ocenitelná práva 5

Goodwill 5

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 5 — 6

počet let (od—do)

Stavby nemáme

Hmotné movité věci a jejich soubory 4 — 10

Oceňovací rozdíl k nabytému majetku 4

Pěstitelské celky trvalých porostů nemáme

Dospělá zvířata a jejich skupiny nemáme

Jiný dlouhodobý hmotný majetek 4 — 20



90 Finanční část

c) Finanční majetek
Krátkodobý finanční majetek tvoří cenné papíry k obchodování, 
dluhové cenné papíry se splatností do 1 roku držené do splatnosti, 
vlastní podíly a vlastní akcie, nakoupené opční listy a ostatní 
krátkodobé cenné papíry a podíly, u nichž zpravidla v okamžiku 
pořízení není znám záměr účetní jednotky.

Dlouhodobý finanční majetek tvoří zejména zápůjčky a úvěry 
s dobou splatnosti delší než jeden rok, majetkové účasti, 
realizovatelné cenné papíry a podíly a dluhové cenné papíry 
držené do splatnosti.

Cenné papíry k obchodování jsou cenné papíry držené za účelem 
provádění transakcí na finančním trhu s cílem dosahovat zisk 
z cenových rozdílů v krátkodobém, maximálně ročním horizontu.

Cenné papíry držené do splatnosti jsou cenné papíry, které mají 
stanovenou splatnost a společnost má úmysl a schopnost držet je 
do splatnosti. 

Cenné papíry a podíly realizovatelné jsou cenné papíry a podíly, 
které nejsou cenným papírem k obchodování, cenným papírem 
drženým do splatnosti ani majetkovou účastí.

Podíly a cenné papíry se oceňují pořizovacími cenami, které 
zahrnují cenu pořízení a přímé náklady s pořízením související, 
např. poplatky a provize makléřům a burzám. U dluhových 
cenných papírů se účtuje o úrokovém výnosu ve věcné a časové 
souvislosti a takto rozlišený úrokový výnos je součástí ocenění 
příslušného cenného papíru.

K 31. 12. se jednotlivé složky finančního majetku přeceňují níže 
uvedeným způsobem:
   •  Cenné papíry k obchodování reálnou hodnotou, změna reálné 

hodnoty se účtuje do nákladů nebo do výnosů.

   •  Realizovatelné cenné papíry (kromě dluhopisů s pevně 
stanoveným úrokem) a podíly představující minoritní účast 
reálnou hodnotou, změna reálné hodnoty se účtuje do 
vlastního kapitálu jako oceňovací rozdíly z přecenění majetku 
a závazků.

   •  Majetkové účasti představující účast v ovládané osobě nebo 
v osobě pod podstatným vlivem se oceňují pořizovací cenou 
/ ekvivalencí, přecenění se účtuje do vlastního kapitálu jako 
oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků.

   •  Cenné papíry držené do splatnosti se přeceňují o rozdíl mezi 
pořizovací cenou bez kuponu a jmenovitou hodnotou. Tento 
rozdíl se rozlišuje dle věcné a časové souvislosti do nákladů 
nebo výnosů.

Reálná hodnota představuje tržní hodnotu, která je vyhlášena na 
tuzemské či zahraniční burze, případně ocenění kvalifikovaným 
odhadem nebo posudkem znalce, není-li tržní hodnota k dispozici.

Ekvivalencí se rozumí pořizovací cena účasti upravená na hodnotu 
odpovídající míře účasti společnosti na vlastním kapitálu.

Pokud dochází k poklesu účetní hodnoty u dlouhodobého 
finančního majetku, který se ke konci rozvahového dne 
nepřeceňuje, rozdíl se považuje za dočasné snížení hodnoty a je 
zaúčtovaný jako opravná položka.

d) Peněžní prostředky
Peněžní prostředky tvoří ceniny, peníze v hotovosti a na 
bankovních účtech.

e) Zásoby
Nakupované zásoby jsou oceněny pořizovacími cenami s použitím 
metody "first in, first out" (FIFO — první cena pro ocenění 
přírůstku zásob se použije jako první cena pro ocenění úbytku 
zásob), s použitím pevných cen a oceňovacích rozdílů / váženým 

Finanční část 91

aritmetickým průměrem. Pořizovací cena zásob zahrnuje náklady 
na jejich pořízení včetně nákladů s pořízením souvisejících 
(náklady na přepravu, clo, provize atd.).

Opravná položka k pomaluobrátkovým a zastaralým zásobám či 
jinak dočasně znehodnoceným zásobám je tvořena na základě 
analýzy obrátkovosti zásob a na základě individuálního posouzení 
zásob.
 
f) Pohledávky
Pohledávky se oceňují při svém vzniku jmenovitou hodnotou. 
Nakoupené pohledávky se oceňují pořizovací cenou. Ocenění 
pochybných pohledávek se snižuje pomocí opravných položek 
na vrub nákladů na jejich realizační hodnotu a to na základě 
individuálního posouzení jednotlivých dlužníků a věkové struktury 
pohledávek. 

Dohadné účty aktivní se oceňují na základě odborných odhadů 
a propočtů. 

V položce jiné pohledávky se vykazují také hodnoty zjištěné 
v důsledku ocenění finančních derivátů reálnou hodnotou.

Pohledávky i dohadné účty aktivní se rozdělují na krátkodobé 
(doba splatnosti do 12 měsíců včetně) a dlouhodobé (splatnost nad 
12 měsíců), s tím, že krátkodobé jsou splatné do jednoho roku od 
rozvahového dne.

g) Deriváty
Deriváty společnost nevykazuje.

h) Vlastní kapitál
Základní kapitál společnosti se vykazuje ve výši zapsané 
v obchodním rejstříku městského soudu. Případné zvýšení nebo 
snížení základního kapitálu na základě rozhodnutí valné hromady, 

které nebylo ke dni účetní závěrky zaregistrováno, se vykazuje 
jako změny základního kapitálu. Vklady přesahující základní 
kapitál se vykazují jako ážio. Ostatní kapitálové fondy jsou tvořeny 
peněžitými či nepeněžitými vklady nad hodnotu základního 
kapitálu, dary hmotného majetku apod.

i) Cizí zdroje
Společnost vytváří zákonné rezervy ve smyslu zákona o rezervách 
a rezervy na ztráty a rizika v případech, kdy lze s vysokou mírou 
pravděpodobnosti stanovit titul, výši a termín plnění při dodržení 
věcné a časové souvislosti.

Dlouhodobé i krátkodobé závazky se vykazují ve jmenovitých 
hodnotách. V položce jiné závazky se vykazují také hodnoty 
zjištěné v důsledku ocenění finančních derivátů reálnou hodnotou.

Dlouhodobé i krátkodobé závazky k úvěrovým institucím se 
vykazují ve jmenovité hodnotě. Za krátkodobé závazky k úvěrovým 
institucím se považuje i část dlouhodobých závazků k úvěrovým 
institucím, která je splatná do jednoho roku od rozvahového dne.

j) Leasing
Společnost leasing nevykazuje.

k) Devizové operace
Majetek a závazky pořízené v cizí měně se oceňují v českých 
korunách (v kurzu platném ke dni jejich vzniku) a k rozvahovému 
dni byly položky peněžité povahy oceněny kurzem platným 
k 31. 12. vyhlášeným Českou národní bankou. Realizované 
i nerealizované kurzové zisky a ztráty se účtují do finančních 
výnosů nebo finančních nákladů běžného roku.

l) Použití odhadů
Sestavení účetní závěrky vyžaduje, aby vedení společnosti 
používalo odhady a předpoklady, jež mají vliv na vykazované 



92 Finanční část

hodnoty majetku a závazků k datu účetní závěrky a na 
vykazovanou výši výnosů a nákladů za sledované období. Vedení 
společnosti stanovilo tyto odhady a předpoklady na základě všech 
jemu dostupných relevantních informací. Nicméně, jak vyplývá 
z podstaty odhadu, skutečné hodnoty v budoucnu se mohou od 
těchto odhadů odlišovat.

m) Účtování výnosů a nákladů 
Výnosy a náklady se účtují časově rozlišené, tj. do období, s nímž 
věcně i časově souvisejí.

n) Daň z příjmů
Náklad na splatnou daň z příjmů se počítá za pomoci platné 
daňové sazby z účetního zisku zvýšeného nebo sníženého o trvale 
nebo dočasně daňově neuznatelné náklady a nezdaňované výnosy 
(např. tvorba a zúčtování ostatních rezerv a opravných položek, 
náklady na reprezentaci, rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy 
atd.). Dále se zohledňují položky snižující základ daně (dary), 
odčitatelné položky (daňová ztráta, náklady na realizaci projektů 
výzkumu a vývoje) a slevy na dani z příjmů.

Odložená daňová povinnost odráží daňový dopad přechodných 
rozdílů mezi zůstatkovými hodnotami aktiv a pasiv z hlediska 
účetnictví a stanovení základu daně z příjmu s přihlédnutím 
k období realizace.

V případě, že účetní závěrka předchází konečnému výpočtu daně 
z příjmů, vytváří účetní jednotka rezervu na daň z příjmů.

o) Dotace / Investiční pobídky
Dotace je zaúčtována v okamžiku jejího přijetí či 
nezpochybnitelného nároku na přijetí. Dotace přijatá na úhradu 
nákladů se účtuje do ostatních provozních nebo finančních 
výnosů. Dotace přijatá na pořízení dlouhodobého majetku 
včetně technického zhodnocení a na úhradu úroků zahrnutých 

do pořizovací ceny majetku snižuje pořizovací cenu nebo vlastní 
náklady na pořízení.

p) Emisní povolenky
Emisní povolenky společnost nevykazuje.

q) Události 2021 a následné události 2022
Dopad událostí, které nastaly mezi rozvahovým dnem a dnem 
sestavení účetní závěrky, je zachycen v účetních výkazech 
v případě, že tyto události poskytly doplňující informace 
o skutečnostech, které existovaly k rozvahovému dni.

V případě, že mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení účetní 
závěrky došlo k významným událostem zohledňujícím skutečnosti, 
které nastaly po rozvahovém dni, jsou důsledky těchto událostí 
popsány v příloze účetní závěrky, ale nejsou vykázány v účetních 
výkazech. Zde se jedná o podrobné pospání událostí v roce 2021, 
ale následně po závěrce, tedy v roce 2022 se již nic neodehrálo.

Vzhledem k nastalým okolnostem v roce 2021 s cílem dosáhnout 
stabilizace finanční situace způsobené dopadem pandemie 
COVID-19 vstoupilo Prague City Tourism a.s. do jednání s hlavním 
městem Prahou, stoprocentním akcionářem PCT, o změně určitých 
smluv.

Následně byla s Magistrátem hl. m. Prahy uzavřena Smlouva 
o spolupráci a pachtu č. PAC/35/04/010640/2020 ze dne 28. 12. 
2020, jejímž předmětem bylo převzetí pražských věží. PCT a.s. 
městu navrhlo, aby Staroměstská radnice byla provozována za 
stejných podmínek jako ostatní věže. Proto byla uzavřena Dohoda 
o ukončení pachtovní smlouvy č. PAC/35/04/009294/2020 ze 
dne 27. 4. 2021, která obsahovala podmínky pro provozování 
Staroměstské radnice a také budovy na Arbesově náměstí 
a prostor v Rytířské ulici.

Finanční část 93

Dodatkem č. 1 ke smlouvě a spolupráci č. PAC/35/04/010640/2020 
ze dne 27. 4. 2021 se Staroměstská radnice připojila ke smlouvě 
na věže. Díky těmto novým smluvním vztahům mezi hl. m. 
Prahou a Prague City Tourism a.s. se podařilo, navzdory zoufalým 
předpokladům způsobených pandemií, dosáhnout kladného 
hospodářského výsledku při zachování všech funkcionalit.

Na základě výše uvedené smlouvy ze dne 28. 12. 2020 se Prague 
City Tourism a.s. stalo 1. 1. 2021 pachtýřem sedmi objektů 
spravovaných a provozovaných Muzeem hl. m. Prahy do 31. 12. 
2020. Konkrétně se jednalo o věže:

   • Prašná brána,
   • Petřínská rozhledna a Zrcadlové bludiště Petřín,
   • Novomlýnská vodárenská věž,
   • Malostranská mostecká věž,
   • Staroměstská mostecká věž,
   • Svatomikulášská městská zvonice.

Dále bylo nutné uzavřít nájemní smlouvy. A to konkrétně na 
budovu na Arbesově náměstí č. p. 70/4 na základě smlouvy 
č. NAO/35/04/011429/2021 ze dne 27. 4. 2021 a na prostory 
v Rytířské ulici č. smlouvy NAN/35/04/011431/2021 ze dne  
27. 4. 2021. 

Kvůli trvající pandemické situaci, která Českou republiku od 
začátku roku až do dnešního dne 30. 4. 2021 uzavřela do tzv. 
lockdownu, byly PCT a. s. využity možnosti čerpání státních 
náhrad. Jednalo se o podporu z programu ochrany zaměstnanosti 
Antivirus B od Ministerstva práce a sociálních věcí a dále 
o kompenzace z programu COVID-Nájemné za 4. Q 2020 od 
Ministerstva průmyslu a obchodu a nyní ještě žádáme od 3/2021 
náhrady za antigenní testy od zdravotních pojišťoven. 

Jako náhrady za pandemickou situaci se nám podařilo získat 
od daných ministerstev 3 436 433,- Kč. Od 1. 5. 2021 se již 
objekty otevřely a zůstaly otevřené až do konce roku 2021 
i při těchto omezeních se nám podařilo vybrat na vstupném 
67 453 607,68 Kč. Pacht z objektů dle pachtovní smlouvy s HMP 
činí 20 169 288,95 Kč.

Následné události 2022
Společnost PCT a.s. se bude stěhovat z Arbesova náměstí 70/4, 
150 00 Praha 5 na novou adresu Žatecká 110/2, 110 00 Praha — 
Staré Město.

r) Vzájemná zúčtování
Vzájemná zúčtování nebyla provedena.

s) Změny účetních metod
Změny účetních metod nebyly provedeny.

t) Odchylka od účetních metod
K odchylkám nedošlo.

u) Oprava chyb minulých let
Opravy chyb minulých let nebyly provedeny.



94 Finanční část

4. Dlouhodobý majetek

a) Dlouhodobý nehmotný majetek (v tis. Kč)

pořizovací cena

počáteční 
zůstatek

přírůstky vyřazení převody
konečný 
zůstatek

Nehmotné výsledky vývoje

Software 2 382 509 0 0 2 891

Ostatní ocenitelná práva 6 423 100 0 0 6 523

Goodwill

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek

Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek

celkem 2021 8 805 609 9 414

celkem 2020 0 8 805 0 0 8 805

opravné položky a oprávky

počáteční 
zůstatek

odpisy
prodeje, 
likvidace

vyřazení převody
konečný 
zůstatek

opravné 
položky

Nehmotné výsledky vývoje

Software 265 795 0 0 0 1 060 0

Ostatní ocenitelná práva 299 1 718 0 0 0 2 017 0

Goodwill

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek

Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek

celkem 2021 564 2 513 0 0 0 3 077 0

celkem 2020 0 564 0 0 0 564 0

Finanční část 95

b) Dlouhodobý hmotný majetek (v tis. Kč)

opravné položky a oprávky

počáteční 
zůstatek

odpisy
prodeje, 
likvidace

vyřazení převody
konečný 
zůstatek

opravné 
položky

Pozemky

Stavby

Hmotné movité věci a jejich soubory 2 015 2 708 0 524 0 4 199 0

Oceňovací rozdíl k nabytému majetku

Pěstitelské celky trvalých porostů

Dospělá zvířata a jejich skupiny

Jiný dlouhodobý hmotný majetek

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek

celkem 2021 2 015 2 708 0 524 0 4 199 0

celkem 2020 0 2 015 0 0 0 0 0

pořizovací cena

počáteční 
zůstatek

přírůstky vyřazení převody
konečný 
zůstatek

Pozemky

Stavby

Hmotné movité věci a jejich soubory 8 377 0 524 0 7 853

Oceňovací rozdíl k nabytému majetku

Pěstitelské celky trvalých porostů

Dospělá zvířata a jejich skupiny

Jiný dlouhodobý hmotný majetek

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek

celkem 2021 8 377 0 524 0 7 853

celkem 2020 0 8 377 0 0 8 377



96 Finanční část

Dlouhodobý finanční majetek (v tis. Kč)
Společnost nevykazuje dlouhodobý finanční majetek.

5. Zásoby
K 31. 12. 2021 byly zásoby společnosti v hodnotě 1333 tis. Kč  
(k 31. 12. 2020 bylo 929 tis. Kč). 

6. Pohledávky
Pohledávky dlouhodobé, s dobou splatnosti delší než 12 měsíců, 
činily k 31. 12. 2021 0,- Kč (k 31. 12. 2020 0,- Kč).

K 31. 12. 2021 pohledávky krátkodobé, s dobou splatnosti do  
12 měsíců, činily 26 377 ,- Kč (k 31. 12. 2020 5 250,- Kč).

Dohadné účty aktivní zahrnují především vyúčtování magistrátní 
akce „V Praze jako doma“.

7. Opravné položky
Opravné položky nebyly v roce 2021 tvořeny.

8.  Krátkodobý finanční majetek  
a peněžní prostředky

K 31. 12. 2021 byly peněžní prostředky v hodnotě 125 399 tis. Kč  
(k 31. 12. 2020 64 921 tis. Kč).

9. Časové rozlišení aktiv
Náklady příštích období zahrnují především reklamní kampaně 
a www. domény a jsou účtovány do nákladů období, do kterého 
věcně a časově přísluší.

10. Vlastní kapitál
Základní kapitál společnosti se skládá z kmenových akcií / podílů 
plně upsaných a splacených, s nominální hodnotou 1.000,- Kč.

V roce 2021 byl zaúčtován kapitálový vklad do základního kapitálu 
společnosti ve výši 45 000 tis. Kč.

Jeho ocenění bylo stanoveno na základě usnesení Zastupitelstva 
hl. m. Prahy č. 29/2 ze dne 9. 9. 2021 a bylo učiněno v souladu 
s ustanovením na základě usnesení Rady hl. m. Prahy č. 2526 ze 
dne 18. 10. 2021 v působnosti Valné hromady. 

Valná hromada společnosti rozhodla o zvýšení základního kapitálu 
v částce 45 000 tis. Kč k 24. 11. 2021. 

Přehled akcií vydaných během roku 2021 a 2020 (v tis. Kč):

11. Rezervy
Společnost vytvořila rezervu na daň z příjmu ve výši 2131 tis. Kč, 
která byla ve výkaze rozvahy snížena o uhrazené zálohy na daň 
z příjmu ve výši 887 tis. Kč.

12. Dlouhodobé závazky
Dlouhodobé závazky společnost nevykazuje.

13. Krátkodobé závazky
K 31. 12. 2021 měla společnost následující krátkodobé závazky:
   • Závazky z obchodních vztahů: 43 012 tis. Kč
Dohadné účty pasivní zahrnují především spotřeba energií a jejich 
výše je stanovena na základě zaplacených záloh a smluv.

2021 2020

druh počet ks
jmenovitá 
/ účetní 
hodnota

počet ks
jmenovitá 
/ účetní 
hodnota

111 000 1 000 66 000 1 000

celkem 111 000 1 000 66 000 1 000

Finanční část 97

změny na účtech rezerv (v tis. Kč):

rezervy
zůstatek 

k 31. 12. 2019
netto změna
v roce 2019

zůstatek 
k 31. 12. 2020

netto změna
v roce 2020

zůstatek 
k 31. 12. 2021

Na důchody a podobné závazky 0 0 0 0 0

Na daň z příjmu 0 0 1 774 0 2 131

Podle zvláštních právních předpisů 0 0 0 0 0

Ostatní 0 0 0 0 0

14. Závazky k uvěrovým institucím
Společnost závazky k úvěrovým institucím nevykazuje.

15. Časové rozlišení pasiv
Výdaje příštích období zahrnují především IT služby a jsou 
účtovány do nákladů období, do kterého věcně a časově přísluší.
Výnosy příštích období zahrnují kurzy pro průvodce a jsou 
účtovány do výnosů období, do kterého věcně a časově přísluší, 
pronájem komunikační techniky na Petříně.

16. Deriváty
Společnost deriváty nevykazuje.

17. Daň z příjmu
Výpočet efektivní daňové sazby za rok 2021 a 2020 (v tis. Kč):

Společnost vyčíslila odloženou daň následovně (v tis. Kč):

2021 2020

Zisk před zdaněním 6 594 6 566

Daň z příjmů splatná 2 195 1 774

Daň z příjmů odložená 0 3

Efektivní daňová sazba (%) *)

*)  Efektivní daňová sazba představuje podíl součtu daně z příjmu 
splatné a odložené a zisku před zdaněním

2021 2020

položky  
odložené daně

odložená 
daňová 

pohledávka

odložený 
daňový 
závazek

odložená 
daňová 

pohledávka

odložený 
daňový 
závazek

Rozdíl mezi 
účetní a daňovou 
zůstatkovou 
cenou 
dlouhodobého 
majetku

0 0 0 3

Ostatní přechodné rozdíly:

OP k pohledávkám

OP k zásobám

OP k 
dlouhodobému 
majetku

Rezervy

Dohadné položky

Daňová ztráta  
z minulých let

celkem 0 0 0 3

netto



98 Finanční část

18. Leasing
Společnost leasing nevykazuje.

19. Položky neuvedené v rozvaze
Společnost měla k 31. 12. 2021 majetek a závazky neuvedené  
v rozvaze neeviduje.

20. Výnosy
Rozpis tržeb společnosti z prodeje zboží, výrobků a služeb z běžné 
činnosti (v tis. Kč):

Převážná část výnosů společnosti za rok 2021 je soustředěna ve 
veřejných prací, dále na magistrátní akci V Praze jako doma, Stay in 
Prague a další podpory turismu v Praze.

Ve výnosech dále společnost eviduje náhrady od státních institucí 
za Covid-19 přijaté ze státního rozpočtu ve výši 3 436 tis. Kč v roce 
2021.

21. Osobní náklady
Rozpis osobních nákladů (v tis. Kč):

Fyzický stav zaměstnanců v pracovním poměru je 123.

Odměny členům řídících, kontrolních či správních orgánů  
z důvodu jejich funkce (v tis. Kč):

2021 2020

domácí zahraniční domácí zahraniční

Vstupné 67 454 0 4 589 0

Veřejné práce 80 000 49 227

Pronájmy 1 605 415

Provider-služby 138 55

Prodej zboží 1 978 406

Služby průvodců 1 081 1 111

Služby pro 
Magistrát  
hl. m. Prahy

80 427 39 832

Dotace  
COVID nájemné

3 436 278

Ostatní služby 2 237 125

výnosy celkem 238 356 0 96 038 0

2021 2020

zaměstnanci

členové 
řídících, 

kontrolních 
a správních 

orgánů

celkový 
počet  

zaměstnanců

členové 
řídících, 

kontrolních 
a správních 

orgánů

Průměrný počet 
zaměstnanců

107 4,5 37,17 3

Mzdy 66 301 4 641 26 555 2 315

Sociální 
zabezpečení 
a zdravotní 
pojištění

21 498 8 068

Ostatní 8 076  841

osobní náklady 
celkem

95 875 35 464 2 315

2021 2020

Odměna členům řídících orgánů 4 641 1 227

Odměna členům kontrolních orgánů

Odměna členům správních orgánů

celkem 4 641 1 227

Finanční část 99

V roce 2021 neobdrželi členové řídících, kontrolních a správních 
orgánů žádné zálohy, závdavky, zápůjčky, úvěry, přiznané záruky, 
a jiné výhody a nevlastní žádné akcie/podíly společnosti.

22. Výdaje na vývoj
Výdaje na vývoj společnost nevykazuje.

23. Vzájemná zúčtování
Vzájemná zúčtování společnost nevykazuje.

24.  Předpoklad nepřetržitého trvání 
společnosti

Podnikání společnosti bylo v roce 2021 významně ovlivněno 
dopady celosvětové pandemie COVID – 19. Nejvýznamnější 
dopady:

   •  Uzavření provozoven a památkových objektů, tzn. byla 
uzavřena Turistická informační centra a Staroměstská radnice.

   •  Významné snížení poptávky, a tedy pro PCT a.s. pokles tržeb 
oproti Rozpočtu 2021.

   •  Uzavření provozu v návaznosti na vládní nařízení k zamezení 
šíření pandemie.

Některé negativní dopady byly částečně kompenzovány přijatými 
dotacemi z programů Antivirus (viz. poznámka v bodě 20, dále 
události písmeno q). 

V důsledku výše uvedeného bylo narušeno podnikání společnosti 
a její finanční stabilita. Vzhledem k nemožnosti spolehlivě 
předvídat další vývoj, existovala nejistota, zda bude společnost 
v dohledné budoucnosti schopna nepřetržitě pokračovat ve své 
činnosti a zda bude schopna v rámci běžného podnikání realizovat 
svá aktiva nebo dostát svým závazkům. Nepřetržité trvání 
společnosti bylo závislé na dalším vývoji pandemie, restriktivních 

opatřeních vlády, výši a dostupnosti dotačních titulů a kompenzací 
pro zmírnění dopadů pandemie. Účetní závěrka k 31. prosinci 2021 
byla sestavena za předpokladu nepřetržitého trvání společnosti. 
Přiložená účetní závěrka tudíž neobsahuje žádné úpravy, které by 
mohly z této nejistoty vyplývat.

25. Výzmané události, které nastaly po 
rozvahodném dni

26. Přehled o peněžních tocích
Přehled o peněžních tocích byl zpracován nepřímou metodou.

Sestaveno dne: 14. 3. 2022



100 Zpráva o vztazích mezi ...

Zpráva o vztazích mezi ovládající 
a ovládanou osobou a o vztazích 
mezi ovládanou osobou a ostatními 
osobami ovládanými stejnou ovládající 
osobou

podle ustanovení § 82 a násl. zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních 
korporacích v platném znění (dále též „ZOK) 

1. Rozhodné období 
Tato zpráva je zpracována za účetní období od 1. 1. 2021 do  
31. 12. 2021.

2. Ovládaná osoba 
obchodní firma:  Prague City Tourism a.s. 
sídlo:    Arbesovo náměstí 70/4, Smíchov, 150 00 

Praha 5 
IČO:   73 12 890 

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem 
v Praze, odd. B, vl. 23670 

statutární zástupce:  
předseda představenstva Mgr. František Cipro 
místopředseda představenstva Ing. Václav Novotný 

3. Ovládající osoba 
HLAVNÍ MĚSTO PRAHA, 
IČ:   000 64 581 
sídlo:    Mariánské náměstí 2/2, Staré Město, 110 00 

Praha 1 

4.  Způsob a prostředky ovládání mezi ovládající osobou  
a ovládanou osobou 

Ovládající osoba má dle seznamu akcionářů vedeného společností 
podíl na ovládané osobě ve výši 100 % základního kapitálu 
ovládané osoby a ovládá společnost přímo. 

5. Propojené osoby 
Za propojené osoby jsou považovány osoby, v nichž ovládající 
osoba má buď majetkový podíl, nebo vykonává funkci ve 
statutárním nebo dozorčím orgánu. 

A.  Ovládající osoba ovládá podle údajů dostupných 
Ovládané osobě tyto další přímo ovládané osoby: 

 a)  Kolektory Praha, a.s. se sídlem Praha 9, Pešlova 3, čp. 341, PSČ 
190 00, zapsaná v obchodním rejstříku spisová značka B 7813 

Zpráva o vztazích mezi ... 101

vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 267 14 124 (podíl 100 %) 
 b)  Kongresové centrum Praha, a.s. se sídlem 5. května 1640/65, 

Nusle, 140 00 Praha 4, zapsaná v obchodním rejstříku spisová 
značka B 3275 vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 630 80 
249 (podíl 45,652 %) 

 c)  Obecní dům, a.s. se sídlem náměstí Republiky 1090/5, Staré 
Město, 110 00 Praha 1, zapsaná v obchodním rejstříku spisová 
značka B 9990 vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 272 51 
918 (podíl 100 %) — smluvní vstupné 

 d)  Pražská energetika Holding a.s. se sídlem Praha 10, Na Hroudě 
1492, PSČ 10005, zapsaná v obchodním rejstříku spisová 
značka B 7020 vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 264 28 
059 (podíl 51 %) 

 e)  Pražská plynárenská Holding a.s. se sídlem U plynárny 500/44, 
Michle, 140 00 Praha 4, zapsaná v obchodním rejstříku spisová 
značka B 7151 vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 264 42 
272 (podíl 100 %) 

 f)  Dopravní podnik hl. m. Prahy, a.s. se sídlem Praha 9, 
Sokolovská 217/42, PSČ 190 22, zapsaná v obchodním rejstříku 
spisová značka B 847 vedená u Městského soudu v Praze, 
IČ 000 05 886 (podíl 100 %) — pronájem reklamní plochy, 
nákup jízdenek, turistická tramvaj

 g)  Pražská vodohospodářská společnost a.s. se sídlem Praha 1 — 
Staré Město, Žatecká 110/2, PSČ 11000, zapsaná v obchodním 
rejstříku spisová značka B 5290 vedená u Městského soudu 
v Praze, IČ: 256 56 112 (podíl 100 %) 

 h)  Pražské služby, a.s. se sídlem Praha 9, Pod Šancemi 444/1, 
zapsaná v obchodním rejstříku spisová značka B 2432 vedená 
u Městského soudu v Praze, IČ: 601 94 120 (podíl 100 %) — 
svoz odpadu 

 i)  TRADE CENTRE PRAHA a.s. se sídlem Praha 2, Blanická 
1008/28, PSČ 12000, zapsaná v obchodním rejstříku spisová 
značka B 43 vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 004 09 316 
(podíl 100 %) 

 j)  Úpravna vody Želivka, a.s. se sídlem K Horkám 16/23, Hostivař, 
102 00 Praha 10, zapsaná v obchodním rejstříku spisová značka 
B 7437 vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 264 96 224 
(podíl 90,0353 %) 

 k)  Zdroj pitné vody Káraný, a.s. se sídlem Praha 1, Žatecká 110/2, 
PSČ 11000, zapsaná v obchodním rejstříku spisová značka B 
7438 vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 264 96 402 (podíl 
97,25 %) 

 l)  Operátor ICT, a.s. se sídlem Dělnická 213/12, Holešovice, 170 
00 Praha 7 zapsaná v obchodním rejstříku spisová značka B 
19676 vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 027 95 281 (podíl 
100 %) — úprava informačního systému na akci VPJD 2021, 
nákup PVP karet

 m)  Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s. se sídlem 
Řásnovka 770/8, Staré Město, 110 00 Praha 1, zapsaná 
v obchodním rejstříku spisová značka B 20059 vedená 
u Městského soudu v Praze, IČ: 034 47 286 (podíl 100 %) 

 n)  Výstaviště Praha, a.s. se sídlem Výstaviště 67, Bubeneč, 170 00 
Praha 7, zapsaná v obchodním rejstříku spisová značka B 5231 
vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 256 49 329 (podíl 100 
%) — smluvní vstupné na akci VPJD 2021 

 o)  Technologie Hlavního města Prahy, a.s. se sídlem Dělnická 
213/12, Praha 7, 17000, zapsaná v obchodním rejstříku spisová 
značka B 5402 vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 256 72 
541 (podíl 100 %) 

B.  Ovládající osoba ovládá podle údajů dostupných osobě 
ovládané nepřímo tyto další osoby a jejich dceřiné 
společnosti: 

B1.  Společnosti s kapitálovou účastí obchodní společnosti 
Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost 

  a)  Pražská strojírna a. s. se sídlem Praha 9 — Vinoř, 
Mladoboleslavská 133, PSČ 19017, zapsaná v obchodním 
rejstříku spisová značka B 2318 vedená u Městského soudu 



102 Zpráva o vztazích mezi ...

v Praze, IČ: 601 93 298 (podíl 100 %) 
  b)  Střední průmyslová škola dopravní, a.s. se sídlem Praha 

5, Plzeňská 298/217 a, PSČ 15000, zapsaná v obchodním 
rejstříku spisová značka B5097 vedená u Městského soudu 
v Praze, IČ: 256 32 141 (podíl 100 %) 

  c)  RENCAR PRAHA, a. s. se sídlem Rohanské nábřeží 678/25, 
Karlín, 186 00 Praha 8, zapsaná v obchodním rejstříku spisová 
značka B 86 vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 005 06 
397 (podíl 28 %) 

B.2  Společnosti s kapitálovou účastí obchodní společnosti 
Pražská energetika Holding a.s. 

  a)  Pražská energetika, a.s. se sídlem Praha 10, Na Hroudě 1492/4, 
Vršovice 100 00 Praha 10, zapsaná v obchodním rejstříku 
spisová značka B2405 vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 
601 93 913 (podíl 58,046 %) — dodavatel el. energie 

B.3  Společnosti s kapitálovou účastí obchodní společnosti 
Pražská energetika, a.s. 

  a)  PREdistribuce, a.s. se sídlem Praha 5, Svornosti 3199/19 a, 
PSČ 15000, zapsaná v obchodním rejstříku spisová značka B 
10158 vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 273 76 516 (podíl 
100 %) 

  b)  eYello CZ, k.s. se sídlem Kubánské náměstí 1391/11, Vršovice, 
100 00, Praha 10, zapsaná v obchodním rejstříku spisová 
značka A 76596 vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 250 54 
040 (podíl 90 %) 

  c)  PREměření, a.s. se sídlem Praha 10, Na hroudě 2149/19, PSČ 
10005, zapsaná v obchodním rejstříku spisová značka B 5433 
vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 256 77 063 (podíl 100 %) 

  d)  KORMAK Praha a.s. se sídlem náměstí Bratří Jandusů 34/34, 
Uhříněves, 104 00 Praha 10 zapsaná v obchodním rejstříku 
spisová značka B 20181 vedená u Městského soudu v Praze, 
IČ: 485 92 307 (podíl 100 %) 

  e)  PREservisní, s.r.o. se sídlem Na hroudě 1492/4, Vršovice,  
100 00 Praha 10, zapsaná v obchodním rejstříku spisová 
značka C 215222 vedená u Městského soudu v Praze,  
IČ: 020 65 801 (podíl 100 %) 

  f)  PRE zákaznická, a.s. se sídlem Na hroudě 1492/4, Vršovice, 
100 00 Praha 10, zapsaná v obchodním rejstříku spisová 
značka B 22870 vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 065 32 
438 (podíl 100 %) 

  g)  VOLTCOM, spol. s r.o., se sídlem Otevřená 1092/2, 169 00 
Praha 6, zapsaná v obchodním rejstříku spisová značka C 7541 
vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 447 94 274  
(podíl 100 %) 

B.4  Společnost s kapitálovou účastí obchodní společnosti 
PREdistribuce, a.s. 

  a)  PREnetcom, a.s., se sídlem Na hroudě 1492/4, Vršovice, 100 
00 Praha 10, zapsaná v obchodním rejstříku spisová značka 
B 23057 vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 067 14 366 
(podíl 100 %) 

B.5  Společnost s kapitálovou účastí obchodní společnosti 
PREměření, a.s. 

  a)  PRE FVE Světlík, s.r.o., se sídlem Na hroudě 2149/19, 
Strašnice, 100 00 Praha 10, zapsaná v obchodním rejstříku 
spisová značka C 287994 vedená u Městského soudu v Praze, 
IČ: 280 80 378 (podíl 100 %) 

  b)  SOLARINVEST – GREEN ENERGY, s.r.o., se sídlem 
Na hroudě 2149/19, Strašnice, 100 00 Praha 10, zapsaná 
v obchodním rejstříku spisová značka C 153406 vedená 
u Městského soudu v Praze, IČ: 289 23 405 (podíl 100 %) 

  c)  FRONTIER TECHNOLOGIES, s.r.o., se sídlem Na hroudě 
2149/19, Strašnice, 100 00 Praha 10, zapsaná v obchodním 
rejstříku spisová značka C 106530 vedená u Městského soudu 
v Praze, IČ: 272 34 835 (podíl 100 %)

Zpráva o vztazích mezi ... 103

  d)  PRE VTE Částkov, s.r.o., se sídlem Na hroudě 2149/19, 
Strašnice, 100 00 Praha 10, zapsaná v obchodním rejstříku 
spisová značka C 327201 vedená u Městského soudu v Praze, 
IČ: 279 66 216 (podíl 100 %) 

B.6  Společnost s kapitálovou účastí obchodní společnosti 
Pražská plynárenská Holding a.s. 

  a)  Pražská plynárenská, a.s., se sídlem Praha 1 — Nové Město, 
Národní 37, PSČ 11000, zapsaná v obchodním rejstříku spisová 
značka B 2337 vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 601 93 
492 (podíl 100 %) — dodavatel plynu 

B.7  Společnosti s kapitálovou účastí obchodní společnosti 
Pražská plynárenská, a.s. 

  a)  Pražská plynárenská Distribuce, a.s., člen koncernu Pražská 
plynárenská, a.s. se sídlem Praha 4, U Plynárny 500, PSČ 
14508, zapsaná v obchodním rejstříku spisová značka B 10356 
vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 274 03 505  
(podíl 100 %) 

  b)  Pražská plynárenská Servis distribuce, a.s., člen koncernu 
Pražská plynárenská, a.s. se sídlem U plynárny 1450/2 a, 
Michle, 140 00 Praha 4, zapsaná v obchodním rejstříku 
spisová značka B 1878 vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 
471 16 471 (podíl 100 %) 

  c)  Prometheus, energetické služby, a.s., člen koncernu Pražská 
plynárenská, a.s. se sídlem Praha 4, U Plynárny 500, PSČ 
14000, zapsaná v obchodním rejstříku spisová značka B 17568 
vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 630 72 599  
(podíl 100 %) 

  d)  Pražská plynárenská Správa majetku, a.s., člen koncernu 
Pražská plynárenská, a.s. se sídlem Praha 4 — Michle, 
U Plynárny 500, PSČ 14508, zapsaná v obchodním rejstříku 
spisová značka B 17753 vedená u Městského soudu v Praze,  
IČ: 274 36 551 (podíl 100 %) 

  e)  Informační služby — energetika, a.s. se sídlem Praha 4, U 
Plynárny 500, PSČ 14100, zapsaná v obchodním rejstříku 
spisová značka B 7946 vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 
264 20 830 (podíl 100 %) 

  f)  Montservis PRAHA, a.s. se sídlem Praha 9, Prachatická 209, 
PSČ 19900, zapsaná v obchodním rejstříku spisová značka B 
270 vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 005 51 899 (podíl 
95 %) 

B.8  Společnosti s kapitálovou účastí obchodní společnosti 
Pražské služby, a.s. 

  a)  AKROP s.r.o. se sídlem Tuchoměřice, Ke Špejcharu 392, PSČ 
25267, zapsaná v obchodním rejstříku spisová značka C 81758 
vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 264 32 331  
(podíl 100 %) 

  b)  Pražský EKOservis, s.r.o. se sídlem Revoluční 1082/8, Nové 
Město, 110 00 Praha 1, zapsaná v obchodním rejstříku spisová 
značka C 229808 vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 032 
98 973 (podíl 100 %) 

B.9  Společnost s kapitálovou účastí  
Úpravna vody Želivka, a.s. 

  a)  Želivská provozní a.s. se sídlem Praha 10 — Hostivař, K 
Horkám 16/23, PSČ 10200, zapsaná v obchodním rejstříku 
spisová značka B 19766 vedená u Městského soudu v Praze, 
IČ: 291 31 804 (podíl 100 %) 

B.10  Společnost s kapitálovou účastí Zdroj pitné vody 
Káraný, a.s. 

     a)  Vodárna Káraný, a.s. se sídlem Žatecká 110/2, Staré Město, 
110 00 Praha 1, zapsaná v obchodním rejstříku spisová 
značka B 18857 vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 291 
48 995 (podíl 100 %) 



104 Zpráva o vztazích mezi ...

B.11  Společnost s kapitálovou účastí  
Pražská vodohospodářská společnost, a.s. 

    a)  Pražské vodovody a kanalizace, a.s. se sídlem Ke Kablu 971/1, 
Hostivař, 102 00 Praha 10, zapsaná v obchodním rejstříku 
spisová značka B 5297 vedená u Městského soudu v Praze, 
IČ: 256 56 635 (podíl 49 %) — dodavatel vody 

B.12  Společnost s kapitálovou účastí Technická správa 
komunikací hl. m. Prahy, a.s. 

     a)  CDSw — City Data Software, spol. s r.o., se sídlem 
Nepravidelná 156/2, Hostivař, 102 00 Praha 10, zapsaná 
v obchodním rejstříku spisová značka C 9845 vedená u 
Městského soudu v Praze, IČ: 452 78 482 (podíl 100 %) 

6.  Přehled vzájemných smluv mezi osobou ovládanou  
a osobou ovládající 

Mezi ovládající a ovládanou osobou byly uzavřeny tyto smlouvy: 
   •  Smlouva o provádění veřejně prospěšných činností č. 

62/03/007715/2020, vč. Dodatku č. 1. 
   •  Smlouva o spolupráci a pachtu nemovitých věcí č. 

PAC/35/04/010640/2020, vč. Dodatku č. 1. 
   •  Smlouva o zajištění voucherového systému pro realizaci 

podpůrného programu v oblasti příjezdového turismu „V Praze 
jako doma“ č. INO/62/03/007723/2020, vč. Dodatku č. 1. 

Z dostupných informací představenstvo ovládané osoby učinilo 
závěr, že ovládané osobě proto nevznikla žádná újma. 

Představenstvo ovládané osoby proto vyhodnotilo výše uvedené 
vztahy jako vztahy, které nepřináší žádné výhody ani nevýhody 
mezi výše uvedenými osobami a že pro ovládanou osobu z těchto 
vztahů neplynou žádná rizika. 

7. Přehled vzájemných smluv mezi ovládanými osobami 
Mezi ovládanými osobami a Prague City Tourism a.s. byly 
uzavřeny smlouvy: 
   •  Obecní dům, a.s. se sídlem náměstí Republiky 1090/5, Staré 

Město, 110 00 Praha 1, zapsaná v obchodním rejstříku spisová 
značka B 9990 vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 272 51 
918 (podíl 100 %) — smluvní vstupné na akci VPJD 2021, 
prodej vstupného na věže

   •  Dopravní podnik hl. m. Prahy, a.s. se sídlem Praha 9, 
Sokolovská 217/42, PSČ 190 22, zapsaná v obchodním rejstříku 
spisová značka B 847 vedená u Městského soudu v Praze, 
IČ 000 05 886 (podíl 100 %) — pronájem reklamní plochy, 
nákup jízdenek, turistická tramvaj

   •  Pražské služby, a.s. se sídlem Praha 9, Pod Šancemi 444/1, 
zapsaná v obchodním rejstříku spisová značka B 2432 vedená  
u Městského soudu v Praze, IČ: 601 94 120 (podíl 100 %) — 
svoz odpadu 

   •  Operátor ICT, a.s. se sídlem Dělnická 213/12, Holešovice,  
170 00 Praha 7 zapsaná v obchodním rejstříku spisová značka 
B 19676 vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 027 95 281 
(podíl 100 %) — úprava informačního systému na akci VPJD 
2021, nákup PVP karet

   •  Výstaviště Praha, a.s. se sídlem Výstaviště 67, Bubeneč, 170 00 
Praha 7, zapsaná v obchodním rejstříku spisová značka B 5231 
vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 256 49 329  
(podíl 100 %) — smluvní vstupné na akci VPJD 2021

   •  Pražská energetika, a.s. se sídlem Praha 10, Na Hroudě 1492/4, 
Vršovice 100 00 Praha 10, zapsaná v obchodním rejstříku 
spisová značka B2405 vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 
601 93 913 (podíl 58,046 %) — dodavatel el. energie 

   •  Pražská plynárenská, a.s., se sídlem Praha 1 — Nové Město, 
Národní 37, PSČ 11000, zapsaná v obchodním rejstříku spisová 
značka B 2337 vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 601 93 
492 (podíl 100 %) — dodavatel plynu 

Zpráva o vztazích mezi ... 105

   •  Pražské vodovody a kanalizace, a.s. se sídlem Ke Kablu 971/1, 
Hostivař, 102 00 Praha 10, zapsaná v obchodním rejstříku 
spisová značka B 5297 vedená u Městského soudu v Praze, IČ: 
256 56 635 (podíl 49 %) — dodavatel vody 

Z dostupných informací představenstvo ovládané osoby učinilo 
závěr, že ovládané osobě tak nevznikla újma ani výhoda. 

8.  Přehled jednání mezi osobami ve smyslu ustanovení  
§ 82 odst. 2 písm. d) ZOK 

Představenstvo společnosti eviduje jednání, která by byla učiněna 
na popud nebo v zájmu ovládající osoby nebo jí ovládaných osob, 
která by týkala majetku, který by přesahoval 10 % vlastního 
kapitálu ovládané osoby zjištěného podle poslední účetní závěrky. 
A to v rámci navýšení základního jmění o 45 000 tis. Kč jako 
peněžitý vklad od HMP, Usnesením Rady č. 2526 ze dne 18. 10. 
2021. 

9. Zhodnocení 
Představenstvo ovládané osoby konstatuje, že ze vztahů mezi 
uvedenými osobami nelze dovodit převládající výhody či 
nevýhody ani jakákoli rizika. 

Z výše uvedeného vyplývá, že v účetním období roku 2021 
nevznikla ovládané osobě v důsledku vlivu ovládající osoby žádná 
majetková újma. 

10. Závěr 
Tato zpráva byla zpracována statutárním orgánem ovládané osoby.



106 Zpráva nezávislého auditora

Zpráva nezávislého auditora

MIRÓ Audit Services, s.r.o. 
Hvozdíkova 103, 250 66 Zdiby 

www.miroaudit.cz 
 

 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 

 

Statutárnímu orgánu - Představenstvu společnosti Prague City Tourism a.s., se sídlem Arbesovo 
náměstí 70/4, Smíchov, 150 00 Praha 5, IČ: 073 12 890. 

 

Výrok auditora 

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky společnosti Prague City Tourism a.s., se sídlem Arbesovo 
náměstí 70/4, Smíchov, 150 00 Praha 5, IČ: 073 12 890 (dále také „Společnost“) sestavené na základě 
českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy k 31.12.2021, výkazu zisku a ztráty, přehledu o 
změnách vlastního kapitálu za rok končící 31.12.2021, a přílohy této účetní závěrky, která obsahuje 
popis použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující informace. Údaje o Společnosti jsou 
uvedeny v bodě 1 přílohy této účetní závěrky. 

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv společnosti Prague City 
Tourism a.s k 31.12.2021 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok končící 31.12.2021 
v souladu s českými účetními předpisy. 

 

Základ pro výrok 

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky 
pro audit, kterými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA) případně doplněné a upravené 
souvisejícími aplikačními doložkami. Naše odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji 
popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a 
Etickým kodexem přijatým Komorou auditorů České republiky jsme na Společnosti nezávislí a splnili 
jsme i další etické povinnosti vyplývající z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, 
které jsme shromáždili, poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku. 

 

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě 
Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve výroční 
zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá statutární orgán - 
představenstvo Společnosti.  

 

 

 

MIRÓ Audit Services, s.r.o. 
Hvozdíkova 103, 250 66 Zdiby 

www.miroaudit.cz 
 

 

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich 
povinností souvisejících s auditem účetní závěrky seznámení se s ostatními informacemi a posouzení, 
zda ostatní informace nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi 
znalostmi o účetní jednotce získanými během provádění auditu nebo zda se jinak tyto informace nejeví 
jako významně (materiálně) nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech 
významných (materiálních) ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními předpisy. Tímto 
posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky právních předpisů na formální 
náležitosti a postup vypracování ostatních informací v kontextu významnosti (materiality), tj. zda 
případné nedodržení uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek činěný na základě 
ostatních informací. 

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že 

 ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, 
jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a 

 ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními předpisy. 

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Společnosti, k nimž jsme dospěli při 
provádění auditu, ostatní informace neobsahují významné (materiální) věcné nesprávnosti. V rámci 
uvedených postupů jsme v obdržených ostatních informacích žádné významné (materiální) věcné 
nesprávnosti nezjistili. 

Odpovědnost statutárního orgánu Společnosti – představenstvo za účetní závěrku 

Představenstvo Společnosti odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz 
v souladu s českými účetními předpisy a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný 
pro sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené 
podvodem nebo chybou. 

Při sestavování účetní závěrky je statutární orgán - představenstvo Společnosti povinno posoudit, zda 
je Společnost schopna nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky 
záležitosti týkající se jejího nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého trvání při 
sestavení účetní závěrky, s výjimkou případů, kdy představenstvo plánuje zrušení Společnosti nebo 
ukončení její činnosti, resp. kdy nemá jinou reálnou možnost než tak učinit. 

Za dohled nad procesem účetního výkaznictví ve Společnosti odpovídá dozorčí rada. 

 

 

 

 

 

Zpráva nezávislého auditora 107

MIRÓ Audit Services, s.r.o. 
Hvozdíkova 103, 250 66 Zdiby 

www.miroaudit.cz 
 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky 

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou 
(materiální) nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš 
výrok. Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu 
s výše uvedenými předpisy ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou 
(materiální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za 
významné (materiální), pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit 
ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou. 

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého 
auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností: 

 Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené 
podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat 
dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, 
že neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než 
riziko neodhalení významné (materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí 
podvodu mohou být tajné dohody (koluze), falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení 
nebo obcházení vnitřních kontrol. 

 Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Společnosti relevantním pro audit v takovém 
rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, 
nikoli abychom mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému. 

 Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a 
informace, které v této souvislosti představenstvo Společnosti uvedlo v příloze účetní závěrky. 

 Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky 
představenstvem a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná 
(materiální) nejistota vyplývající z událostí nebo podmínek, které mohou významně zpochybnit 
schopnost Společnosti nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná 
(materiální) nejistota existuje, je naší povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedené v 
této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit 
modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti Společnosti nepřetržitě trvat vycházejí z 
důkazních informací, které jsme získali do data naší zprávy. Nicméně budoucí události nebo 
podmínky mohou vést k tomu, že Společnost ztratí schopnost nepřetržitě trvat. 

 Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda 
účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému 
zobrazení. 

 
 

 

 

 

 

MIRÓ Audit Services, s.r.o. 
Hvozdíkova 103, 250 66 Zdiby 

www.miroaudit.cz 
 

 

Naší povinností je informovat statutární orgán mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování auditu a 
o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných nedostatků 
ve vnitřním kontrolním systému. 

 

 

 

MIRÓ Audit Services, s.r.o. 
Hvozdíkova 103, 250 66 Zdiby, okres Praha východ 
Evidenční číslo auditorské společnosti: 554 

Auditor: Ing. Dana Šedivá, MBA 
Evidenční číslo statutárního auditora: 2223  
Datum zprávy auditora: 25.3.2022 

Podpis a razítko:  
 

 



108 Bilance

Bilance

Výkaz zisku a ztráty 109

Výkaz zisku a ztráty



110 Přehled o peněžních tocích

Přehled o peněžních tocích

Přehled o změnách vlastního kapitálu 111

Přehled o změnách vlastního kapitálu



112 Údaje o osobách odpovědných za ...

Údaje o osobách odpovědných 
za výroční zprávu a její ověření
Členové představenstva prohlašují, že údaje uvedené ve výroční 
zprávě odpovídají skutečnosti a žádné okolnosti, které by mohly 
ovlivnit přesné a správné posouzení společnosti, nebyly vynechány.

Výroční zpráva byla projednána a schválena na zasedání 
představenstva Prague City Tourism a. s. dne 5. 4. 2022.

Mgr. František Cipro 
Předseda představenstva

Ing. Václav Novotný 
Místopředseda představenstva

Mgr. Jana Adamcová 
Členka představenstva



prague
city tourism

Prague City Tourism a.s.
Arbesovo náměstí 70/4 
150 00 Praha 5 — Smíchov 
tourinfo@prague.eu
+420 221 714 714
Vytištěno na papír  
z odpovědných zdrojů.


